
Kovai tarp Amerikos ir Vokie
čių spaudos prasidėjus, Senato
rius Dixtein, imigrantų prižiūrė
tojas, užklaustas, kas darosi, kad 
Amerikoj naciu organizacijos 
narių jau y* . milijonas, ir apie 
tai niekas nieko neveikiąs? Toks 
tyrinėjimas, žinoma, pakenks vi
sų ateivių organizacijoms, kaip 
japonų, vokiečių ir lenkų prekių 
dumpinimas Amerikoj gali pa
kenkti visų prekių importui.

Ispanų lojalistai skelbia nepa
prastą laimėjimą šiandien. Tuo 
patim praneša, sukilėliuose jau 
kariauja 100,000 Italijos karei
vių.

WPA valdžia nori palikti nuo
latine organizacija. Bet tą sle
pia. Paslaptis kažin kurioj vir
šūnių daly paspruko, ir kai ko
respondentai vadų paklausė, tie 
atsisakė kalbėti. WPA per me
tus išlaikyti kaštuos pustrečio 
mil. dol., po $750. kiekvienam 
darbininkui.

Savaitė atgal unijai su Gene
ral Motors susitaikius, dabar vėl 
vieni su kitais pradėjo nesutikti, 
kaltinti sutartį nepildą. Tą pa
skatino Chrysler, Hudson ir Rio 
streikų 78,000 darb. unijos ne
taktas.

New Yorke pražydo ir subujo
jo puikiausios pasaulio gėlės, 12 
mil. dol. vertės, Grand Central 
Palace gėlių parodoj, kuri jau 

vyra 24-toji.
Franci joj pradėta paskolos 

lakštai pardavinėti paštuose ir 
bankuose. Viso paskolos norima 
sukelti 230 mil. dol. viduj. Iš už
sienio norima gauti dar 220 mil. 
dol.

New Yorke eina derybos tarp 
Radio ir elektros 50,000 darbi
ninkų algų ir unijos reikale. Rei
kalaujama per vai. padidinti po 
10c algų.

Novą Scotijoj viešiant Vokie
tijos karo laivui, berodant sve
čiams laivą, staiga sprogo alie
jus ir daugelį keleivių apdegino, 

Jkai kuriuos mirtinai.
Automobilių pramonėj, Michi- 

gane, kad užtiki inti del 80,000 
darbininkų darbus, o 
kompanijoms darbininkus, gu
bernatorius galutinai nori pra
vesti parėdymą, kurio pnvalėty 
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laikytis, kad nepakenkti Ą>ramM- fetipėsi įiLalų ■ užrubežinių įskaitytos. Šiandien Italija 
neLogan, W. Va. sprogo Hudson 'reikalų, ministerį Count Ga- jau valdo arti pusantro mi- 
kasyklos elektros paliesti gazai. leazzo Ciano pasiaiškinimo Ii jono ketvirtainių mylių už- 

f kankinos^ įdeliai- Mat, tuo tarpu Mus-' grobtų žemės plotų, ir 
Darbininkai sulini mano išgązdint pašau-1 juo toliau tuo daugiau vis

nei

2 žmonės užmušti, I 
bėgti, o 17 užgriautų kankinosi 
bet rasti negyvi.
kasė užgriautųjų praėjimus, tu
rėdami nelaiminguosius išgelbė
ti. Pereito rugsėjo mėn. toj pat 
vietoj žuvo 10 žmonių.

■ HARTFORD, CONN.
LIETUVIŠKAS PUSVALAN

DIS PER WNBC RADIO STO
TĮ IR KITOS ŽINIOS

Vietos lietuvių radio progra- 
mo pusvalandžio vedėjas p. 
Frank Pakėnas ruošiasi prie ei
lės lietuviškų koncertų parengi
mo. Pirmasis per WNBC radio 
stotį lietuviškas programas bus 
sekmadieny, kovo 28 d., Velykų 
šventės proga.

šiame programe dalyvaus ir 
** p-lė Birutė Ramoškaitė pasta

ruoju laiku pasižymėjusi Majo
ro Bowes radio programuose, 
Šv. Cecilijos choras po vadyvys
te p. V. Burdulio ir p. Frank Ba
keno Orchestra. Taipgi bus kal
bėtojas (kurio p. Pakėnas vardo 
man nepasakė).

Kokiu laiku ir kiek programų 
žadate duoti — paklausiau p. Pa- 
kėno. Jis optemistiškai nusišyp
sojo ir tarė: Programai bus ly
giai kaip 2:30 vai. po pietų — 
aiškino p. Pakėnas, bet kiek pro- 
gramų galėsiu patiekti, dabar 
negaliu tikrai pasakyti, bet ti
kiuosi, kad mažiausia 6 koncer
tus ištęsėsime.

Ar galiu paklausti koks turi
nys Velykų dienos programo?

Taip, Velykų dienos koncertas 
susidės iš sekančių dainų ir mu
zikos šmotelių: 1) “Overture” 
ir Einikio Polką išpildys mano 
Orchestra; 2) Valcas “Kudlius” 
su papildymu dainavimu — pa

reiškė p. Pakėnas;'šis šmotelis 
bus mano — sakė jis — ir 3) 
prakalbėlė bus, bet kalbėtojo 
dar neturiu, vienok tikiuosi, kad

bą angliškai.
Toliau — pareiškė p. Pakėnas 

— bus dainos. Dainuos šv. Ceci
lijos Choras “Ugnegėsių mar- 

' šą” ir keletą liaudies dainelių; 
p-lė Birutė Ramoškaitė solo:

> “Prisipažinimas” ir “Supinsiu 
dainužę”. Grupė Bandžio (Ban
jo) muzikantų ir Orchestra pa-
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KARO PAVOJAUS DEBESIAI TEMDO 
PASAULĮ

Roma, kovo 23. — Italijos 
diktatorius Mussolini, grį
žęs iš savo kelionės po Af
rikos Libiją, Romoje pasakė 
prakalbą del 250,000 juod
marškinių, kurie minėjo 18- 
tas fašizmo sukaktuves. 
Mussolini .kalbėjo kerštingai 
ir žadėjo Anglams atkeršyt 
už “Sankciją”, kuri buvo už 
dėta per 50 tautų ant Itali
jos laike jos su Etiopiją 
pereitų metų karo. Už mini
mą sankciją Mussolini dau
giausiai kaltina Angliją ir 
žada jai už tai atkeršyti taip 
kaip Italija atkeršino. Etio
pijai už Adowos skerdynes 
40 metų atgal (1896 m. kara
lius Menelek su 80,000 ka
riuomenės sunaikino 12,000 
italų kariuomenę ties Ado-

Londonas. — Anglija to
kia Mussolini kalba labai ne
patenkinta. Jos ambasado
rius Sir Eric Drummond

lį taip kaip jis išgązdino per- grobia svetimas žemes. Ro- 
eitais metais laike italų-e- dos jau laikas grobuoniams 
tiopų karo; pereitų metų'pastot kelias. Jau laikas de- 
Mussolinio grąsinimai atne-'mokratinėms vasltybėms su
se jam naudos — jisai veik sitarus duot griežtą per- 
priešais visą pasaulio norą spėjimą fašistinėms valsty- 
užpuolė Etiopiją ir ją nuka-|bėms, kad jos sykį ir ant 
riavo ir pavergė, šiandien' visados suprastų su kuo rei- 
Mussolini su Hitlerio pagel-.kalą turi.

PARYŽIUS VEDA DERYBAS SU SUKILĖLIŲ 
YADU FRANKO FRANCISKO?

PARYŽIUS, kovo 24. — Dip- 
lomatiniuose Prancūzijos rate
liuose šnekama, kad Blumo vy
riausybė -veda pasitarimus su su-’ 
kilėlių vadu Franko Francisko 
Salamankoje. Tas Blumo vyriau
sybės pasitarimų vedimas 
sukilėliais del 
valdžios buvo 
bendro fronto, 
susipratimų.

Sulig šių dienų pranešimo, 
sirodo, kad Prancūzijos valdžia 
yra pasirengus pripažinti suki
lėlius tuojau po Madrido užėmi
mo. Ir esą franko Francisko to- 

su 
jypripažinimo 

slepamas n 
kad išvengti

pa-

pildys populiariškais muzikos 
šmoteliais. Tpks maždaug dabar 
numatytas programas, bet ti
kiuosi, kad bus papildytas.

Teko patirti, kad lietuviškų 
koncertų rengimą remia vietos 
lietuvių draugijos. Geistina, kad 
lietuviai pasiklausę lietuviško 
koncerto per radio, pasistengtų 
įvertinti musų dainininkų ir p. 
Pakėnas, % WNBC Radio Sta- 
po trumpą laiškelį į WNBC ra
dio stotį p. Frank Pakėnui ir tuo 
mi priduotų savo nuomonę ir 
moralę paramą. O jeigu rastųsi 
geros valios lietuviai, kurie no
rėtų paremt pinigiškai lietuviš
kų koncertų rengimą per radio, 
patartina, kad visus laiškus 
siųstų šiuo antrašu: Mr. Frank 
Pakėnas, C/O WNBC Radio Sta
tion, New Britain, Conn.

"A. L.” Reporteris

ba nori tą patį padaryt su 
Ispaniją; nori nuversti or
ganizuotą lojalistų • valdžią 
ir ten įrengti fašistinę dikr 
taturą, taip, kad laikui bė
gant Ispanija liktų Italijos 
Kolonija. Jau dabar Ispani
joje yra atgabenta iki 80,- 
000 italų reguliarės kariuo
menės. Bet ant nelaimės i- 
talams Ispanijoj ne taip ge
rai sekasi kariaut kaip Eti
opijoje. Ispanai nekenčia a- 
tėjunų ir juos veja kaip pik
tus šunis laukan. Tačiau jis 
atsisako traukt lauk savo ka 
riuomenę iš Ispanijos ribų, 
ir žada gelbėt sukilėliams i- 
ki tie laimės civilį karą.

Ir nėra abejonės, kad ita
lai nelaimėtų, nes jie nevie
ni kariauja, jiems padeda ir 
vokiečiai ir japonai ir por
tugalai; Bet jeigu taip įvyk
tų, kad atėjūnai nukariau
tų ispanus, tai mažesniųjų 
tautų likimo dienos butų

kiems Prancūzijos planams nesi
priešina ir norėtų kuo greičiau
siai užmegst draugiškumo ry
šius su Prancūzija.

Kiek tose žiniose teisybės yra 
sunku pasakyt, tačiau, kad Pran
cūzija gali pabijot Mussolinio 
grąsinimo, tai ne naujiena, 
Mussolini nukariavo Etiopiją 
priešais 50 tautų norą, o dabar 
jam nukariaut Ispaniją priešais 
27 tautų norą, galėtų būti tiktai 
šiaudai? Jei Anglija, Prancū
zija ir Sovietai nebandys fašisti
nių valstybių sulaikyti nuo jų 
grobuoniškų užgaidų, tai Ispa
nijos civilį karą laimės ne suki
lėlių vadas gen. Franko Fran- 
cisko, - bet jo samdarbininkai: 
Mussolini su Hitleriu.

Japonija su Italija 
Tariasi Del Naujo Pakto

Roma, kovo 24. — Per japonų 
ambasadą sužinota, kad Japoni
ja su Italija daro politišką sutar
tį, pasitarimai sklandžiai eina ir 
manoma, kad netrukus paktas 
bus pasirašytas.

Pereitais metais panašų prieš 
komunizmą paktą pasirašė Vo
kietija su Japonija, kurį Sovietų 
vyriausybė skaito antisovietiška 
militariška sutartimi.

Gi tuo pačiu laiku Sovietų su 
japonais vedamos taikos derybos 
nutruko be pasisekimų. Apsi
šaudymai Mandžurijos pasieny 
progresuoja.

Sveiki Sulaukę 
Linksmų Velykų 

Švenčių!

S. V. AMBASADORIUS DAVIES BAL1AV0J0 
SU RAUDONOSIOS ARMIJOS VADAIS

Maskva, kovo 23. — Suv. Val
stijų Ambasadorius Joseph E. 
Davies puikiai sugyvena su Rau
donąja Maskva. Davies iškėlė 
puotą del sovietų oficialų. Puoto
je dalyvavo 3 raudonosios armi
jos maršalai su savo žmonomis: 
Klementy E. Vorošilovas, apsi
gynimo komisaras; Simeon Bu- 
deny, kavalerijos maršalas; ap
sigynimo komisaro pagelbinin- 
kas, Mihail Tukacevsky ir daug 
kitų.

Davies savo kalboje pagerbė 
Raudonąją armiją, kuri stovi už 
taiką ir sargyboje savo šalies ir

FAŠISTAI {TARIA BLUMĄ
BENDRADARBIAUJANT SU MASKVA

Paryžius, kovo 24. — Atsto
vų bute įvyko audringa sesija, 
kurioje dešiniųjų buvo puolamas 
Prancūzijos premjeras Blumas. 
Jį daugiausia puolė buto atsto
vas Jean Bamegaray, atstovau
jąs kar. Francois De La Rocque 
fašistų partiją. Jis perstatė 
Blumą kaipo. Maskvos įrankiu,

NESIKIŠIMO KOMITETE Į ISPANUOS VIDAUS 
REIKALUS KILO AUDRA

Londonas, kovo 24. — Nesiki
šimo komitetas pasidalino į du 
logeriu į komunistus ir fašistus. 
Premieras Mussolini Romoje 
pereitą antradienį pasakė kalbą 
priešais 250,000 juodmarškinių, 
kurioj išreiškė kerštą ir grąsini- 
mą toms šalims, kurios neprita
rė jo grobuoniškiems tikslams.

Ivan Maisky, Sovietų ambasa
dorius pareikalavo nesikišimo 
komiteto susirinkime, kad jis 
pasiųstų komisiją patirt į Ispa
nijos mūšio lauką, kiek ten yra 
susiųsta italų kariuomenės, ypa
tingai nuo vasario 20-tos dienos, 
kuomet 27 valstybės pasižadėjo 
daugiau nesikišt į Ispanijos vi
daus reikalus — nesiųst nė gin
klų nė kariuomenės.

Italijos atstovas Grandi tą 
Maiskio reikalavimą išvadino 
provokacija ir sakė, kad jis už
tai atsiims nuo. Italijos vyriau
sybės. Taipgi į pagelbą Grandžio 
atėjo Joachim von Ribbentrop 
Vokietijos ambasadorius, kuris 
sovietų reikalavimą išdavino hi- 
pokritišku.

Gi Anglija su Prancūzija da*
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zijų. Apsigynimo komisaras Vo- Gi patys lojalistai pagauti

riaifs'Žodžius, kad jis tikrą tei- į apie Sumušimą ^gen. Franko su- 
sybę pasakęs, ir dar pridūrė, kad kilėlių pulkų.ir laimėjimą civilio 
Raudonoji Armija yr pasiren- karą Jie tikėsi, kad blokada 
gus mest mundierą ir ginklą į tuojau bus uždėta ir kaip italų 
šalį kaipo bereikalingą įrankį, jsu vokiečiais daugiau neįvež, tai 
jeigu tik kiti su tuo sutiks, bet jie lengvai su sukilėliais apsi- 
sako ne dabar, kuomet, sovie- dirbsią. Lojalistai netrukus tu
fams gręsia pavojus iš išlaukinio rėsią gerai išlavintos kariuome- 
įsiveržimo. Ir todėl kol tas iš
laukinio įsiveržimo pavojus ne
bus prašalintas Raudonoji Armi
ja stovės sargyboje ir kovos už 
taiką.

kuri-esą dedanti pastangas, kad 
sukėlus suirutę viduje.

Jis perspėjo premierą, kad esą 
Vokietija netoleruosianti jo tve
riamos antros “raudonųjų” val
stybės Europoje. Esą Blumo el
gesys vedas prie civilio karo, o 
civiliam karui susikūrus, bus 
viešpatysčių, kurios iš to ban
dys pasinaudoti.

bar daro planus, kaip užbloka- 
duot Ispanijos pakraščius nuo 
ten gabenamos italų kariuome

VYRAI KURIE PAŽĮSTA 
WORCESTER!-----

veda šią įstaigą pagal įsigyvenusią apsaugos 
tvarką, bet visuomet jie pritaiko šio centre 
stovinčio banko patarnavimą prie apielinkės 
gyventojų įvairių bankierystės reikalavimų. 
JŪSŲ parama bus maloniai priimta.

GUARANTY
Bank & Trust

TEL. DIAL 4-2676 386 MAIN STREET
FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORP. NARYS

nės. Nesikišmo k-to į Ispanijos 
vidaus reikalus blokada turėtų 
prasidėt su vasario 26-ta diena.

Čekai Stato savo Tvirto
ves Prie Austrijos 

Rubežiaus
Berlynas, kovo 24. — Vokie

čių spauda praneša, kad čekai 
Austrijos parubežy įrengia to
kias požemines tvirtoves, iš ku
rių nesunku butų sugriaut Aus
trijos sostinę Vienną. Fortifika
cijos įrengiamos Pressburg — 
Peterzalka — Berg — Luden- 
burgo linija apie 40 mylių at
stumo je nuo sostinės.

Darbininkai, kurie dirba prie 
įsistiprinimo darbviečių yra po 
priesaika, kad niekas neišduotų 
įrengiamųjų drutviečių paslap
čių.

Sako, kad Lojalistai 
Laimės Civilį Karą

Londonas, kovo 24. — Loja-- 
listai prie Madrido sumušė ita
lus ir apie 3,000 jų išmušė bei ne^ 
laisvėn paėmė. Užrubežinė spau
da aprašydama įvykį pašiepia 
italus,, kad juos esą visi mušą; 
juos sumušė vokiečiai pasauli
niame kare, dabar ispanai. Tik
tai, esą jie gerai pasirodę pulda
mi beginklius etiopus.

nės, susidedančios iš 750,000, ir 
: todėl sako, kad ateity jie bus 
stipresni negu iki šioliai kad bu
vo. O jei sako italai bandys 
dar ir toliau savo laisvanorius 
gabent, tai Prancūzija padarys 
intervenciją. O gavę Prancūzi
jos pagelbą, parodysim įsiveržė
liams, kaip mes mokam gint sa
vo laisvę nuo išlaukinio priešo.

BAISI TRAGEDIJA
New London Texas. — čia 

įvyko baisi tragedija — susirin
kus geso dujoms mokyklos skie
pe ir joms užsidegus nuo elek
tros kibirkšties, įvyko sprogi
mas, kuris sugriovė mokyklą ir 
užmušė ten buvusius mokinius 
ir mokytojus, viso 455 lavonus 
jau ištraukė iš griuvėsių. Moky
kla buvo modemiškai įrengta su 
trimis komplektais aukštesniam 
mokslui; jos pastatymas kaina
vo virš milijono dolerių.

Pragyvenimas Amerikoj pa
brango, palyginus su vasario 
mėn., visu % nuošimčio.

Čekinis Atsiskaitymas
Taupymai 

Užsieninė Birža 
Paskolos
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Lietuvos Sportininkai Amerikon Atvyksta 5 d.
Liepos; Lietuvių Sporto Šventė Chicago je

Lietuvių Sporto šventė Chica
goje prasidės su 11 diena liepos, 
Chicagos Universiteto stadione, 
kuriame sutelpa iki 50,000 žmo
nių. Chicagos Universiteto sta
dionas tai nepaprastos klesos į- 
staiga, kurioje daug tūkstanti
nės minios lietuvių susirinks pir
mu kartu. Kadangi numatoma, 
jog į Lietuvių Sporto šventę su
sirinks tūkstantinės minios lie
tuvių netik iš Chicagos ir jo 
apielinkių. bet ir iš tolimųjų ko
lonijų, todėl ir tikimasi, kad 
Chcagos Universiteto stadionas 
prisipildys lietuviais, kurie susi
rinks pamatyti savo tautos jau
nuolius naujos veiklos dirvoje — 
sporte.

Šventė prasidės su didelėmis 
iškilmėmis, dalyvaujant įvai
rioms lietuvių draugijoms, cho
rams, įvairių organizacijų dali
mis, taipgi lietuvių jaunuolių 
sporto organizacijoms, kurios 
susirinks iš artimesnių ir toli
mesnių kolionijų, ne vien iš Chi
cagos ir jo priemiesčių. Susirin
kusiai publikai bus begalo malo
nu dalyvauti šitos šventės iškil
mėse, kurias papuoš lietuviškos 
dainos, prakalbos, ir jaunuolių 
sportiški žaislai, kurios išpildys 
Amerikos ir Lietuvos sportinin
kai. Visas tas įvykis bus nupa
veiksluotas į judinčius filmus, 
o tu paveikslai bus rodomi įvai
riose lietuvių kolionijose Ameri
koje, ir paskui bus pasiustos į 
Lietuvą, kad ir Lietuva matytų 
kaip amerikiečiai lietuviai gyvuo 
Ja ir veikia, gyvendami toli nuo 
savo Tėvynės.

Tai bus šventė netik lietuvių 
tautos, bet ir lietuvių jaunimo 
tautiško atbudimo šventė, kuri 
sužadins ir atgaivins jausmus 
lietuviško jaunimo, kuris didžiu
moj iki šiol lietuvių tautai buvo 
ne visai artimas. Bet kada šitas 
jaunimas susirinks vienam di- 
delin burin, ir akivaizdoje daug 
tūkstantinių minių savo tautie
čių pasirodys su savo talentais, 
ir tos minios jų talentus tinka
mai įvertins, tada musų jaunuo
liai atgims lietuvių dvasioje; 
pasijus esą stiprios valios lietu
viais, ir dvasioje .užsigrūdinę, 
ėmę patriotizmo žibintuvą čis 
pirmyn, į minias jaunesnės lie
tuvių kartos, skiepydami lietu
vybės dvasią ir tiems, kuriuos 
lietuvybės šviesos spindulėlis 
dar nebuvo pasiekęs, ir jų jaunas 
širdis uždeg.

Lietuvos sportininkai į Chica- 
gą atvyks penktadieny j, Liepos 
9 dieną. Tos dienos vakare įvyks 
jų sutikimo ir priėmimo balius.

Sekmadienyj, Liepos 11 dieną, 
pradžia Sporto šventės, su leng
vos atletikos rungtynėmis, pra
kalbomis, dainomis ir kitomis 
tos dienos iškilmėmis.

Trečiadienyj, Liepos 14 dieną, 
įvyks kumštynių arba bokso 
rungtynės ir piknykas.

Sekmadienyj, Liepos 18 dieną, 
įvyks Oro šventė, kurioje pub
c
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liką nustebins Lietuvos sklan
dytojai, Jonas Pyragius ir Bro
nius Ožkinis, ore skraidydami 
orlaiviais ir sklandydami nau
jais, specialiai subudavotais be- 
motoriniais orlaiviais ‘ arba 
sklandytuvais, kuriuos jie atsi
gabens iš Lietuvos. Jie parodys 
kokius “stebuklus” moka daryti 
ore sklandjrtuvais ir orlaiviais 
skraidydami, vartydamėsi ir 
kraipydamėsi. Tas jų sklandy
mas daug sykių žmones stebino 
Europoje, dabar nustebins ir A- 
merikoje, Lietuvių Sporto šven
tėn susirinkusius žiūrovus.

Antradienyj, Liepos 20 dieną 
įvyks krepšiasviedžio arba Bas
ket Ball rungtynės. Teniso rung
tynių diena bus nustatyta vė
liau.

Rungtynių ir pramogų protar
piuose bus surengtos svečiams 
ekskursijos, ypatingos vaišės ir 
t.t., kas bus paskelbta netrukus.

Amerikos Lietuvių Sporto Ko
mitetas yra prisiruošęs Lietuvių 
Sporto šventę surengti iškilmin
gai, ir svečius priimti ir pagerb
ti kuo šauniausiai. Todėl pagei
daujama, kad ir kitų kolionijų 
vietiniai komitetai pasistengtų 
panašiai prisirengti.

Sportininkų maršrutą ir rung
tynių dienas kitose kolionijose, 
šis Komitetas lietuvių spaudo
je paskelbs su sekančiu savo 
straipsniu.

Amerikos Lietuvių Sporto Ko
mitetas, 2201 W. Cermak Rd., 
Chicago, Illinois.

PHILADELPHIA, PA.
GRAŽIAI PAGERBĖ KUN.

DR. K. BATUTĮ
South West Philadelphijos 

lietuviai labai gražiai pagerbė 
gimtadienio dienoje kun. Dr. 
Klemensą Batutį, suruošdami 
puikų benkietą, kuris buvo 
Rusų-Amerikos salėje, 87 East- 
vick Avė. Sumanytojai to viso 
buvo p.p. Kotrina ir Augustinas 
Sakalauskai, kitų prigelbstint.

Dalyvių benkiete tiek daug 
buvo, kad nesutilpo nė į svetainę. 
Vakaro vedėjas buvo kun. Dr. 
V. Martusevičius, D.D. Vakarą 
atidarė prieš valgį su malda. Po 
vakarienės prasidėjo gerb. so- 
lemnizantui kun. Dr. K. Batučiui 
sveikinimai. Sveikino svečiai ku
nigai gerbiami klebonai: E. 
Paukštė iš Chester, Pa.; Ignacas 
Zimblys, šv. Jurgio parapijos, 
užimantis vietą klebono kun. 
Valančiuno; kun. Dr. V. Martu- 
sevičia, šv. Kazimiero parapijos, 
ir pagelbininkas svečias, vienuo
lis kun. P. Bublis; taipat šv. 
Andriejaus parapijos laikinas 
klebonas; pasauliečiai: Anta
nas Užumeckis, Juozas Kava
liauskas, Domininkas Antanaitis 
ir kiti vietos veikėjai. Visų 
kalbos taikingos ir daug išreikš
ta malonumo. Taippat vikaro

DIDELĖ
EKSKURSIJA

I LIETUVA
V V

Rengia ir prižiūri

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ
AGENTŲ SĄJUNGA 

z AMERIKOJE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorko

GEGUŽĖS 16 d., 1937

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti- 
įtrina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

Kovo 27-tą dieną, 1937 nuAMERIKOS LIETUVIS
Asmeniniai Lydimos

Kas gali būti malonesnio kelionėje <aip 
įsėdus į įaivą New Yorke išlipti 

iš to oatie$ laivo

KLAIPĖDOJ

TAIP SAUSINAMI LIETUVOS PELKYNAI
Jau daugiau 300.000 hektarų žemės Lietuvoje yra nusausinta, šie darbai pareikalavo apie 40 mi
lijonų litų. Tačiau jiems nesigailima pinigų, nes nusausinti laukų plotai duoda daug daugiau nau
dos visam kraštui. Vaizdelyje matome per pelkėtus laukus kasamus griovius, kuriais šlapių laukų 
vanduo nubėga į upes ir upelius. — Tsb.

(sulig metų amžiaus) Kun. Dr. 
K. Batučiui $31. dovanų, reiškia, 
gimtadienio minėjimas buvo 31 
metų sukaktis.

Kun. Batutis tuo nepaprastu J e lankiau Pennsylvania lietuvių 
vakaro surengimu buvo sujau
dintas, nes apie tai nežinojo. Tuo
mi išreiškė daug savo malonumo 
padėkos žodžiais visai publikai ir 
iškilmių vakaro rengėjams. 
Gerb. kun Dr. K. Batutis yra 
prie maišytų tautų airių šv. Ra
polo bažnyčios, kur ir lietuvių 
gana geras skaičius priklauso.

KAZYROS IR BUNKO 
GRAJUS

Šv. Vincento Labdarybės dr- 
jos kazyrų ir Bunko lošimas į- 
vyko vasario 28 d., parapijos 
salėje, 331 Earp gatvės. Į paren
gimą žmonių nedaug at
silankė. Pasidarbavo šios para- 
pijonkos: Barauskienė, Smailie- 
nė, Jurgaitienė, Kundrotienė, 
Varnienė, Mostaitienė ir kitos. 
Vyrų: Baltuškoms, K. D., o ypa
tingai parėmė kun. D r. V. Mar- 
tusevičia, D.D.

Išlaimėjimui ant knygučių au
kavo: Kun. Dr. V. Martusevičia, 
D.D., Juozas Balčiūnas, Antanas 
Užumeckis (graborius), Kostan- 
tas Baltuškonis, Alena Kerna- 
gienė, Agota Mažeikienė ir K. 
Dryža. Suaukotus daiktus, kny
gučių lioterijos išlaimėjo sekan
ti numeriai: 1) No. 1003; 2) No. 
190; 3) No. 890; 4) No. 224; 5) 
No. 605; 6) No. 964; ir 7) No. 
367. Laimikiai tuojau buvo iš
dalyti.

Visiems, kurie kokiu nors bu- 
du parėmė Labdarybės draugijos 
surengtą vakarą, dėkojame nuo
širdžiai, nes davė $85.72 gryno 
pelno. Komisijos metinės apy
skaitos įrodo, kad ji daug kuo 
prisidėjo prie sušelpimo suvar
gusių.

Tai gražus darbas, kurie pa
rėmė tą Labdarybės naudai su
rengtą vakarą.

SUSTREIKAVO MIESTO 
GATVIŲ VALYTOJAI

Jau antra savaitė kaip strei
kuoja miesto gatvių valytojai, 
viso apie 1500. Miesto kontrak- 
torius su policijos pagelba ske- 
bų sutraukė. Nors ir mažai dar
bo atlieka, ale vis skebauja.

Miesto majoras Vilsonas per
radio atsišaukė į darbininkus ir 
kvietė grįžti darban, dar pridur
damas, jei kurie iš darbininkų 
neis dirbt, tai tie negaus iš mies
to jokios pašelpos “welfare”. 
Mat, daug yra, kurie gauna 
miesto darbą ir gerą atlyginimą, 
o neis dirbt, tai gali viską pra
rasti. O valgyti, ar dirbi, ar ne, 
vis reikia. Tokiu budu, mano
ma, kad streikas ilgai nesitęs, 
nes ir gatvėse pelenų dėžės iš
vartytos, kur daro nemalonų re
ginį, ir smarvę, taip, kad gali ko- 
lera užpulti. Tikimės, kad miesto 
valdyba viską sutvarkys. Strei
kuoja dėlto, kad atleido 300 dar
bininkų, o su tais likusiais * at
lieka visą darbą.

STREIKUOJA
Pennsylvanijos Cukraus fabri

ko darbininkai jau trečia savaitė 
kaip streikuoja. Ne visi susi
pratę darbininkai, ne visi sykiu 
išėjo. Apie pora šimtų pasiliko 
skebauti, bet streikuojanti ne-
duoda ramybės, akyvai pikietuo- 
ja, todėl jau buvo ir smarkių su
sirėmimų, nekuriems jau teko li- 
gonbučius matyti. Tvirtai strei- 
kieriai laikosi ir vis kasdieną už
sekusius ištrauka iš fabriko į pi- 
kietuotojų eiles.

Darbininkai reikalauna algų 
pakėlimo ir unijos pripažinimo. 
Čia viso dirba normaliame laike 
apie 900 žmonių. Streikieriai 
vieningai laikosi ir tikisi laimėti 
savo reikalavimus. K. Dryža

Clevelande mirė Pastarnokie- 
nė ir vaistininkas Bartkus, o 
Peabody, Mass. Martynas Pan
gonis.

Scrantono Lietuvių Tautinę 
bažnyčią Parapijos Komitetas e- 
są nutaręs parduoti iš varžyti
nių.

IŠ TRUMPOS PAŽINTIES SU KUN. J. KURU
1936 metais gegužės pabaigo- 

kolonijas. Buvo karštos dienos. 
Traukiau arčiau Scrantono, kur 
klebonavo kun. J. Kuras.

— Geriau nevažiuok ten. Nie
ko nelaimėsi, Kun. J. Kuras la
bai keistas senis. Su juo niekas 
nesusikalba — taip kalbėjo man 
kai kurie inteligentai iš Penn- 
sylvanijos lietuviškų kolonijų.

Aš nepaklausiau. Nesitikėda
mas ką nors gera, važiavau su 
Pittstono vargonininku p. Ku
dirka. Radome senuką kunigą 
išsirėdžiusį. Karšsta diena buvo. 
Ir kaip aš nustebau, kai šis se
nukas mane maloniai priėmė, 
koks džiaugsmas buvo man, kai 
išgirdau iš jo tiek daug gražaus 
palankumo mano, Vilniaus, misi
jai,..

— Matai tamsta, kalbėjo jisai 
vaišindamas alučiu-—dabar pra
kalbas rengti neverta, karštos 
dienos, į svetaines žmonės nesi
renka, važinėja po piknikus, 
kiekvienas ištrukęs nuo darbo 
bėga iš miesto. Atvažiuok kada 
rudeniop. Parašyk man prieš 
tai...

Suplanavęs savo rudens marš
rutą, pasiūliau a.a. kun. J. Kurui 
lapkričio 15 dienos sekmadienį. 
Gavau atsakymą, • kad lauks, 
kviečia atvažiuoti. Tą pačią lap
kričio 15 d. kalbėjau Bingham
ton, N. Y. ir baisiai biauriu, sli
džiu keliu sningant turėjau va
žiuoti į Scrantoną, kur taip-ne*” 
ramiai laukė prakalbų rengėjas 
kun. Kuras. Jis nesitikėjo kad aš 
tokiu keliu atvyksiu. Skambinau 
telefonu iš pakelės, kad atvyks
tu. Nudžiugo, sulaikė besiskirs
tančią publiką.

Pats šiltais žodžiais pristatė 
mane klausytojams. Pats su 
ašaromis akyse sekė mano kalbą 
apie vilniečių vargus lenkų oku
pacijoj. Pats paaukojo 25 dole
rius vilniečių laisvės kovoms pa
remti. Tai buvo jo gal paskuti
nė auka šiems reikalams....

Lapkričio 16 dieną dalyvavau 
didžiulėje jo mokyklos šventėje. 
450 vaikučių, jų tarpe keliolika 
svetimtaučių, pasirodė man ką

LIETUVA APMOKA AMERIKOS MOKYTOJAMS 
ATOSTOGAS

Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti pastangomis šią vasarą 
parengti lietuvių kalbos kursai 
atvykusioms į Lietuvą iš užsie
nių mokytojams. Tie kursai su 
valgiu ir butu bus duodami ne
mokamai per 30 dienų, liepos 
(July) 1-30 dd. Dalyviai užsi
mokės tik kelionės kaštus.

Norintieji pasinaudoti šiuo 
Lietuvos svetingumu ir praleis- 
ti atostogų visą mėnesį gra
žiausiame Europos pajūryj — 
istorinėje Palangoje, kviečiami 
prisidėti prie Amerikos Lietu
vio parengtos ekskursijos,, kuri 
išplauks iš New Yorko laivu 
Berengaria birželio 19 d. Bis 
milžiniškas ekspresinis laivas 
perplaukia juras per nepilnai 
šešias dienas. Pakeliui iš laivę į

f*

REKORDŲ IŠPARDAVIMAS
Columbia — Victor — Okeh — Odeon

REKORDAS PO 50-C-75
Kas pasiskubins, tas turės progą. įsigyt naujausius ir gražiausius rekordus

Kreipkitės:—

Amerikos Lietuvio Knygynas, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

s

moka lietuviškai apie Vilnių. 
Nesijaučiau esąs Amerikoje. 
Neblogiau pasirodė vaikučiai už 
geriausią lietuvišką mokyklą 
Lietuvoje. Dainos, deklamacijos, 
prakalbos, inscenizavimai įvairių 
eilėraščių ir net 10 Vilniaus įsa
kymų kuriuos spausdinau “Mu
sų Vilniuje”.

Niekas iš vaikučių nekalbino 
manęs svetima kalba. Visi pui
kiausiai mokėjo lietuviškai. 
Džiaugėsi a.a. klebonas savo 
sunkaus darbo vaisiais. Pasako
jo man, jaunos kartos žmogui, 
kiek jis patyrė, kiek vargo, kiek 
bylinėjosi dėl parapijos, dėl baž
nyčios, dėl mokyklos ir kaip vi
sa tai pasiekta, skolos išmokėtos, 
lietuviškas jo parapiečių gyveni
mas sutvarkytas,..

Su pagarba žiurėjau į senelį 
tiek daug, lietuviškumui padariu
sį. Nemėgo jo gal tie, kurie jau
tė sąžinė nerimą nepadare tai, 
ką galėjo padaryti, ką Velionis 
padarė. Lietuvių tauta tačiau jį 
įvertins. Neužmirš jo ir tūks
tančiai jo mokyklos buvusių mo
kinių, kurie per jo mokyklą, per 
jo bękompromisinį lietuviškumą 
pažino patys save, surado savy
je lietuvius.

A.a. kun. J. Kuras buvo pagy
venęs, bet dar stiprus vyras. Ne
sitikėjo jis pats, užmerkti taip 
greit akis, neatėjo niekam į gal
vą iš jį lankančių, kad jis arti 
pabaigos gyvenimo kelio. Jis dar 
tiek daug galėjo, jis dar Ueif 
daug žadėjo savo parapijai, o per 
parapiją ir lietuvių tautai.

Išsiskyrė iš musų tarpo. Pa
liko geroką spragą, kuriai už
tverti reikės naujų jėgų. Tačiau 
jo graži atmintis, jo nepapras
tas tauraus lietuvio pavyzdys, 
reikia manyti, ves tuo pat keliu 
ir jo pavaduotojus. Jo kultūri
nis lietuvių tautai palikimas di
delis. Reikia negriauti, bet tęs
ti jo pradėtąjį statybos darbą 
Scrantono lietuviškoje padangė
je.

Tebūnie lengva Jam svetimo
ji žemelė, kurioje jis gyvenda
mas apie savąją svajojo ir jai 
dirbo. V- Uždavinys

Klaipėdą keleiviai, jei norės, ga
lės atlankyti tarptautinę pasau
lio parodą Paryžiuje, sustoti 
Berlyne, ar Koęlpe i? atvykti į 
Palangą už kelių dienų prieš 
kursų atidarymą,

Kursams pasibaigus, mokyto
jai galės sąvaig kaštais pasisve
čiuoti Liętuvos svarbesnėse vie
tose ir grįžti į Ameriką ar laivu 
iš Kląipędoą į Londoną —- Suo.th= 
amptoną ir iš Čia laivu Bęręnga- ja trečiąją klase $197.50, o tu-
ria į New Yorką, ar tuo pąčiu 
keliu, kuriuo ir buvo nu važiavę 
— t- y- gelęnžinkeliu iš Klaipė
dos į Paryžių — Chęrbourgą, p 
iš čia ląivu Ęerengaria į New 
Yorką.

Visa kelionę iš New Yorko į ęįąu ekskursija bus suregistrųo- 
Klaįpędą ir ątgąl šiuo ekspresi- j ta, tuo geresnio pasisekimo gu- 
niu ląivu ir sęzopo laiku kąštiio- giiąukg,

Tokią kelionę turėsite vykdami

1937 m. gegužės 29 d. 
Iš New Yorko į Klaipėdą

Laivo nemainant

Antra ekskursija išplauks

LIEPOS—JULY 2 D.
Iš Gothenburgc geležinkeliu pei Šve
diją apie 7 valandas t Kalmarą. Iš Kal
maro. 1934 m. statvtu garlaiviu Ma- 
rieholm apie 18 valandų į Klaipėdą.

EKSKURSIJAS UŽGYRfe
LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ AGENTŲ 

SĄJUNGA AMERIKOJE

Ekskursijų brošiūrėlė ir informacijos su
teikiamos nemokamai, taipgi oarduoda- 
mos laivakortės pas visus mūsų agentus, 
arba Š. A. L. raštinėse.

KITI iSPLAUKIMAi iš NEU 
DROTTNINGHOLM .. Balandžio 17 
GRIPSHOLM ................... Gegužės 1
DROTTNINGHOLM ... Gegužes 15 
KUNGSHOLM ................. Birželio 5

SWEDISH AMERICAN LINE 
154 Boylston St. Boston, Mass.

PHILADELPHIA, PA.
NAUJA DRAUGIJA

Čia rimtai kalbama apie reika
lingumą sutverti Lietuvių Biz
nierių Draugiją. Tokią draugi
ją turint, galima butų daug ko 
nuveikti: politiškai, tautiškai, 
visuomeniškai, ir t.t. Kiek žino
me kitos tautos, kaip : žydai, i- 
talai, lenkai, vokiečiai ir kiti, tu
ri nuo senei savo biznierių ir 
profesonalų veiklias draugijas, 
Kurios reikalui esetht, rūpinasi 
netik savo organizacijos, bet ir 
visuomenės, t. y. savojįautiečių 
reikalais. O tų tautiškų reikalų 
kaip kitos tautos, taip ir mes lie
tuviai turime apščiai. Taigi Lie
tuvių Biznierių Draugija bus 
plati dirva darbuotis, talkinin
kauti savo vardu, su kitomis į- 
vairiomis draugijomis, bendram 
musų visų lietuvių labui; ginant 
lietuvių reikalus ir lietuvių var
dą.

Daugeliui Philadelphijos lie
tuvių biznieriams pritariant 
pradėti organizuotis, gerai pasi
teiravęs, ir paragintas, šiuomi 
kviečiu visus šio miesto ir apie- 
linkės lietuvius: profesionalus, 
amatininkus, pramoninkus, ir
krautuvininkus, virš išdėstytą 
sumanymą, organizacijos reika
le, neatidėliojant vykdyti. Pra
džią!, turintieji gerus sumany
mus, ar patarimus, sveikinimus, 
kalbamu naujos organizacijos 
reikalu, meldžiu siųsti raštu ar 
ypatiškai, žemiau paduotu an
trašu. Laikąs nuo laiko, draugi
jos veiklą bus pranešama spau
doje, visuomenės žiniai.

Fr. Pūkas, 
609 N. 12-th St„ 
Philadelphia, Pa.

rištine klasę $281.00.
Amerikiečiams mokytojams, 

kurie tik gali pąsiliuosuoti iš pa
reigų birželio 19 d. patartiną ne
trukus registruotis į Amerikos 
Lietuvio ekskursiją. Juo apkš-
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Kitos tautos padėjo mums geriau suprasti ir 
tinkamai įvertinti didį menininką Čiurlionį, kurį 
laiko genijum, Atlanto nugalėtojus Darių ir Gi
rėną, didį dainininką Kiprą Petrauską ir kt. Mes 
visada kažkodėl labai atsargiai ir negreit ryžta
mės savo tautiečius pripažinti genijais, didvyriais 
ir talentingais vyrais. Taip pat ir Petrą Rimšą 
didžiuoju menininku ir skulptorium pirmiausia 
pripažino rusai, jau 1911 m. apdovanoję jo kuri
nius. Po to ir lietuviai ėmė laikyti jį ne šiaip 
sau paprastu, bet didžiu skulptorium.

Rimšos kūryboje daugiausia ir galingai pasi
reiškia tautiniai jausmai, stiprus patrijotiškumas. 
T ik didis skulptorius ir didis patrijotas gali su
kurti tokius kurinius, kaip Rimša. Mes jį my
lim ir gerbiam už tą dvejopą nuopelną.

Bet didieji Amerikos menininkai, skulptoriai 
ir abejingi meno kritikai suteikė Rimšai ir kartu 
musų tautai tokį diplomą, kokio nenupirktum už 
jokius pinigus, štai, ką amerikonai sako apie tai:

Milijonus Skaitytojų turintis dienraštis CHI
CAGO TRIBUNE rašė: “Rimša yra menininkas 
su vaizduote ir nuostabus braižytojas. Jo kuri
niai turi tokį grožį ir jausmingą meniškumą, ko
kiu pasižymi senoji ispanų mokykla. Rimša yra 
padirbęs daugybę medalių. Kiekvienas iš jų yra 
pamoka ir žavi. Jo medaliai vaizduoja Lietuvos 
istoriją, tragingą istoriją, kupiną pasiaukojimo ir 
skausmo. Neužmiršti didvyriškumo epizodai ir 
garbės bei didybės laikotarpiai. Rimša taip pat 
yra sėkmingai sukūręs ir stambesnių kurinių. Jis 
yra sukūręs daugybę grupių, kurios yra aukštai 
įvertintos visoje Europoje. Viena iš puikiausių 
yra Artojas, kurį daugelis kritikų laiko pavyzdiniu 
jo kuriniu. Jis vaizduoja valstietį, sunkiai dir
bantį su griozdišku arklu ir liesu arkliu; bet vi
dinė prasmė yra gilesnė negu išviršinė reikšmė. 
Skulptotrius savo vaizduotės dėka giliomis linijo
mis išreiškė nusikamavusios savo tautos nelaisvę 
ir darbą. Istorija vėl primenama gražioje Lietu
vos Mokykloje: motina prie verpiamojo ratelio 
mokina šalia jos sėdintį vaiką skaityti. Kūrinys 
vaizduoja lietuvių mokyklą tarp 1864 ir 1904 m., 
kuomet Rusijos valdžia žiauriai draudė lietuvių li
teratūrą. Mokslas kad ir su baime ėjo namuose 
PO

na 
ja. 
ra

visą kraštą.
Satyras ir Pelėda yra įspūdinga grupė, o Die- 

ir Naktis labai puiki, su įmantria ornamentaci- 
Peleėda, mažutė figūra tupinti ant knygų, y- 

žavi. Puikus knygų ramsčiai (book-ends) Vai
kas. Bareljefuose • yra išreikšti labai puikus at
vaizdai. Iš tikro, nematyti, kur baigiasi šio meni
ninko genijališkumas (mano pabraukta, — P. J.). 
Jis neįmanoma vadinti moderniniu ar nemoderni- 
niu, jis priklauso prie nemirštamųjų.

Čikagos meno instituto profesorius meno is
torikas ir nelinkęs menininkų “glostyti” C. J. 
Buliiet’as tarp kitko rašė dienrašty CHICAGO 
DAILY NEWS: “Rimša yra gimęs kaime ir yra, 
matyt, svajotojas, neą jo vaizįųp^ė siekia nepa
prasto grožio. Dovaną laimėjęsTPėtersBurge “Ar
tojas”, sunykęs kaimietis su liesu arkliu, yra ryš
kesnis be katalogo aiškinimo. Jis padirbtas 1907 
m., kai menininkas buvo 28 m. amžiaus ir, maty
ti, buvo šviežias ir stiprus savo kūrybiniame en
tuziazme. šis kūrinys yra originalios sąvokos, ne
matomos paprasto kaimiečio atvaizdavime. Diena 
ir Naktis, vaizduojanti tikybinį simbolizmą, yra 
komplikuota orientalizmo požiūriu. Satyras ir Pe
lėda yra iškraipytas (sofistikuotas), betgi pateisi
namas dėl savo grožio marginių, kuriuos išreiškė 
menininko gabumai. Daugumas kurinių parodoje 
yra medaljonai, sukurti patrijotiškų žygių atmi
nimui ; jie suteikia Rimšos simbolizmui kelią į gar
bę”. Ta yra nešališkas ir autoritetingas įvertini
mas.

CLEVELAND PLAIN DEALER pažymėjo: 
“Puikiai išreikšta skulptūra vaizduoja tautinius 
skulptoriaus jausmus. Geriausias Rimšos kūrinys 
tarp visų stambių ir smulkių medalių yra bronzi
nis Artojas, kuris laimėjo dovaną Rusijos Imperi
jos Meno Draugijoje 1907 m. Kitas bronzinis kū
rinys Lietuvos Mokykla vaizduoja kaimo moteriš
kę, kuri prie verpiamojo ratelio mokina vaiką kal
bos, kurios mokymas buvo caro uždraustas.- Vė-

lesnis kūrinys Satyras ir Pelėda yra įžymus dėl 
nepaprastų ir fantastiškų žmogaus ir gyvulio de
koracijų. Medaljonai ir bareljefai vaizduoja Lie
tuvos istorinius įvykius: Vytauto Didžiojo val
stybę nuo Baltijos ligi Juodųjų jurų; kovą dėl ne
priklausomybės 1918 m.; lenkų pagrobimas Vil
niaus, ir kt. Parodoje yra ir bareljefas atmini
mui Dariaus ir Girėno, lietuvių lakūnų, kurie žu
vo skrisdami iš Jung. Valstybių į Lietuvą”.

Detroito amerikonų spaudos atsiliepimas jau 
buvo paminėtas kai kuriuose laikraščiuose, todėl 
čia jo nekartosime.

Plačiai aprašęs parodą ir paminėjęs Rimšos 
biografiją, PITTSBURGH SUN-TELEGRAPH 
pabręžė: “Visi tie komplikuoti raižiniai turi tam 
tikrą prasmę. Daugelis jų turi tokius motyvus, 
kuriuos žino tik arčiau pažinę Lietuvos liaudies 
meną. Jų svarba žymiai išauga, patyrus ką jie 
vaizduoja.’ Mes pasirinkom Artoją, didelį bronzi
nį kurinį, kuris vaizduoja atkaklias pastangas. 
Tas atkaklias pastangas pareiškia darbštus basas 
artojas su besikamuojančiu arkliu, kurio šonkau
liai kyšo. Tas vaizduoja baisią kovą dėl būties, 
kovą su žeme badui išvengti. Paroda kilojama po 
kraštą kilniu tikslu, norint supažindinti ameriko
nus su Lietuvos menu”.

PITTSBURGH POsKgAZETTE priėjo išva
dą : žymiausi Rimšos kuriniai yra Artojas, Lie
tuvos Mokykla ir Satyras ir Pelėda”.

Tame mieste leidžiamas žurnalas BULLETIN 
INDEX ilgame rašiny palankiai aprašė parodą ir 
skyrė labai įmantrią antraštę: “Didysis skulpto
rius karališkai vaišina savo tautiečius išeivius. 
Pittsburgo 14,000 lietuvių sudaro glaudžiai vienin
gą tautinę grupę. (Paminėtos P. Pivarono pastan
gos Lietuvoje gauti Rimšos kurinį Pittsb. Un-to 
Lietuvių Kambariui). Praėjusią savaitę Skulp
torių Dr-jos pirm-kas W. L. McDermott’as pakvie
tė skulpt. Rimšą į Pittsburgą. Aukščiausią repu- t 
taciją sau jis (Rimša) laimėjo tokiu kuriniu, kaip 
Artojas, kuris 1907 m. Peterburge laimėjo Rusi
jos Imperijos Meno Dr-jos dovaną, ir Diena ir 
Naktis, kuris sukurtas tarp popiežiaus Pijaus XI 
ir Lietuvos Vyriausybės sudaryto konkordato at
minimui. Vyriausybė padovanojo jį Popiežiui, ir 
dabar jis tebėra jo raštinėje. Bet galingiausias 
Rimšos žygis pasireiškė Lietuvos Mokykloje — 
motina mokina savo dukterį skaityti, su šuniu ' 
prie kojų. Tai vaizduoja laikotarpį tarp 1864- 
1904 mm., kuomet knygos buvo kontrabandos ke
liu gabenamos Lietuvon iš Vokietijos, šuva vaiz
duoja baimę. Kai Rimša pirmą kartą išstatė 
Lietuvos Mokyklą parodai 1907 m., Lietuva buvo 
Rusijos valdoma, ir pasakojama, kad ši skulptūra• i • i _ . . . _ ..... __

kad jie sumažino žiaurų draudimą mokslo Lietu- ! 
voje. Rimša įsitikinęs, kad Jungt. V-bių menas 
yra didis, bet biznis meta ant jo didelį šešėlį. 
Rimšos rėmėjų 32 lietuvių komitetas dabar nori 
sudaryti $1000 fondą Lietuvos Mokyklai pirkti 
Lietuvių Kambariui”.

Kai musų tautiečio paroda bvo atidaryta Niu
jorke, tą pat savaitę šiame didmiesty įvyko 30. 
naujų meno parodų, o tą pat mėnesį vien tik mu-l 
ziejuose ir meno galerijose surengta 69 meno pa
rodos. Betgi tų parodų gausumas nenustelbė Rim
šos didybės. Jo kūryba buvo ne tik amerikonų 
pastebėta, nors ši paroda nebuvo skelbta ameriko
nų’spaudoje, bet ir aukštai įvertinta. Parodą ap
lankė žymus amerikonai, skulptoriai, menininkai 
ir meno kritikai, kurių raštai įdėti svarbioje vie
toje ir skyrė Rimšai daugiau dėmesio, negu ki
tiems žymiems menininkams. Nedaugelis lietuvių 
matė tuos rašinius, kurie pravartu čia paminėti.

NEW YORK HERALD TRIBUNE rašė: 
“Lietuvių skulptorius Rimša atstovaujamas Tarp
tautiniame Meno Centre. Išstatyta bronzinės gru
pės, realistiniai atvaizdai ir kompozicinės figūros 
su turtingais papuošalais dekoracinėse smulkme
nose. Šis priešingumas stiliaus tęsinyje sunku į- 
vertinti. Didelė grupė medalių ir medaljonų, išsta
tytų parodai, vaizduoja atmintinius įvykius Lie
tuvos istorijoje ir reiškia didelį gabumą bei paty
rimą ir tam tikrą skirtingumą šioje srityje. Me
daliai, k.a. skirti atminti Vilniaus seimui ir bažny-
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HELEN KELLER SUGRYŽO 

Nematfinti, negirdinti ir nebylė, 
vienok žymi Helen Keller skaito 
savo sekretorės ranka, kada su- 
gryžo iš Europos.

* MOTERŲ ar VYRŲ
KOSTIUMAI

* šilkiniai ar Vilnoniai *
SUKNIOS

♦ GRAŽIAI IŠVALOMOS
♦ ATYDŽIAI IšPROSINAMOS

* KUR REIKIA PATAISOMOS

* SAGUTĖS ĮSIUVAMOS

PAPRASTAI 70

Valymui Pasiūlymai

Kaklaraiščiai (12 už $1.) po 
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IS AMERIKOS

Susipykęs del skirtingų politi
nių pažiūrų, Wisconsino Univer
siteto rektorius Dr. Frank politi
kierių išprašytas iš šios mokslo 
įstaigos. Negerai, kad ir moksle 
politika turi įtakos.

Pagal naujuosius Amerikos 
imigracijos įstatymas, .daugiau 
nereikės įplaukiantiems laivams 
sustoti kvarantine. Jei laive bus 
ligonių kapitonas per radio pra
neša, ir uoste juos priims ligo
ninės gydytojai.
Baltimorės advokatą William 
Bumeli Hali užpuolė tokia nelai
mė ką senovėj vadintų “apsėdo 
piktoji dvasia”. Išlošus jam tū
lą bylą, -prasidėjo įvairus “špo
sai.” Pirmiausiai atvažiavo juo
dukas graborius pasiimt miru
sio.. Už penkių imnutų— antras 
juodukas graborius. Vėliau — 
trečias. Ir tą vakarą viso net 6 

oi oAuipiuia.— visi vis klausė mirusio Mr. 
tiek pasiekė jo tautos despotiškų valdovų širdis,' Had. Advokatas susinervavo. 
God j j.- -r. jvitą dieną juodukų orkestras

pne lango Mr. Hall sveikino 
gimtadieniu, kurio nešventė. 
Klausiami kas juos samdė, atsa
ko, kad pats klausytojas Mr. 
Hall, 
pyko, 
labai 
namo
ša visą sutaisytą kiaulę.... valgy
ti... Kitą dieną vyras šniūreliu 
į raštinę atsivedė ėriuką.... tai 
vėl atsiųstos 5 gvinėjos kiaulai
tės, tai vėl 12 automobilių par
davėjų vienu kartu!...

Advokatą visai pasiutino, kai 
jam agentas atnešė užsakytų 14 
tomų knygų: “Kaip gera būti 
advokatu”. Kitą dieną iš apie 
tuzino geriausių valgyklų tarnai 
jam atnešė pietus, po to pašti-

Mr. Hall dar daugiau su- 
Vieną dieną jam būnant 
užimtam Knickerbocker 
raštinėj, mėsininkas atne-

Kada Jus Galvojate Apie Pirkimą 
Deimantinių Žiedų

Mes turime puikiausios rūšies deimantų žiedų už prieina
miausias kainas. Užeikite pas mus 
£irm negu pirksite laikrodžius —

visų išdirbysčių — kiekvienas laikrodis gvarantuotas laikyti

“JUSŲ JUVELIRAS”

634 MAIN GATVĖ
*

Prieš Worcester Marketą
TEL. 5-8543

Worcester, Mass.

ninkas atgabeno - pundą pavyz-, ED. Strangler Lewis, ristikas 
džių, pardavinėti visokiausias; per 10 m. oru nulėkė milijoną 
prekes, o kai pradėjo taksi prie įmyliu. Dabar Amerikos No. 1 
namų ir raštinės kuone kas 5 
minutes sustoti — advokatas 
nežinojo nei ką daryti! Telefo
nas nuolat skambina, ir vis tik 
švilpauja, ar skambina. Kai iš 
Sveikatos Departamento atėjo 
parazitų naikintojas, klausda
mas kur jo namuose yra šeškas 
— advokatas valdininką vyte iš
varė... bet tuoj atėjo pasiutusių 
žvėriukų naikintojai.... 7 
pasijuto, bet vis jį kuteno, kai 
skirtingų kompanijų pieniai vie
ną dieną paliko jam tuzinąbonkų

lėkikas jau yra Andre Koste- 
lanetz, orkestro vedėjas, dėl to, 
kad 1936 m. jis toliau nulėkė 
nei by kuris kitas.

Tennessee įvykus skandalui 
kad 35 m. 6 pėdų vyras apsive
dė 9 metų mergaitę, ir pasiro
do, kad įstatymais jam to draus
ti negalima. Tennessee valstija 
greitomis pravedė 

l susivestiRamiau draudžiantį
įstatymą, 

jaunes-

*__ ___  __ __________ Excelsior
pieno ir grietnės. Kitą dieną at-' Spring, Mo. vienas meilės ver-

Streikieriaf sezone.

vežė pustuzinį virtuvės kabine
tų.. Kasdien gauna telegramų, 
pakvietimų dalyvauti visokiau
siose iškilmėse. Ir nežino kurie 
tikri, kurie ne. Turi visus patik
rinti! Ir policija ir telefonų bei 
telegrafo kompanijos “juokda
rio” ieško, bet tuo tarpu nerado. 
Advokatas nei valgyt, nei mie
got negali.

Kokio nors juokdario baisus 
kerštas. Advokatas ką tai įta
ria, bet negali įrodyti.

gas Harold Hulen arti savaitės 
prisirakinęs merginos Florence 
Hurlbut namuose prie pečiaus 
radijatoriaus, nei valgo, nei ge
ria, tokiu streiku norėdamas pri
versti merginą už jo tekėti. Mer
gina stipriai atsisakinėjo iš pra
džių, bet galutinai prižadėjo te
kėti už jo. .

Kiek didumo Amerikos vals
čiai, galime suprasti iš to, kad 
New Yorko valstybėj yra 62, o 
Texas 254.

PRANEŠAM, KAD

VALGIU GAMINIMO KNYGA ’”1 GATAVA
Tai yra naujai pertvarkyta Laida

" - su priedu

KAIP GAMINTI VAISIU VYNAS
Ši knyga susidaro iš 210 puslapių ir yra vienintelė lietuvių kalboje

Joje tilpsta virš 400 valgio gaminimui rusių, 
apie 150 vyno ir likerio gaminimui formuly 

ir apie 20 formuly del midaus gaminių.
Tilpsta ir daug kitų naudingų patarimų del namų prižiūrėjimo, 

stalo prirengimo, ir 1.1, ir t.t.
Kiekviena Lietuve ir Lietuvaite būtinai turėtų šitą knygą įsigyt 
ir naudotis joje tilpstančiais naudingais patarimais, ši kukorys- 
tės ir vaisvynių gaminių knyga turi neįkainuojamą vertę. Bet ją 

tamsta gali įsigyt TIKTAI Už SI.00
Taigi, įdėk konvertan vieną dolerį ir pasiųsk žemiau paduotu 

adresu, o mes tuojau pasiųsime Tamstai tą taip naudingą jūsų šei- 
mininkystei knygą.. Knyga įrišta į žalios spalvos storus popie
rinius viršelius. . • ~ 4

AMERIKOS LIETUVIS ,
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.
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tines provincijos įsteigimui Lietuvoj yra labai stip 
nai modelizuoti savo esminėse smulkmenose, pui
kiai išdirbti pagrinduose (fonuose)”.

Rimšos kūryba yra labai skirtinga ir labai 
nustebino amerikonus, kurie negali net suprasti 
jus ypatybes. Tas žymu dienraščio NEW YORK 
TIMES pastaboje: “Man rodos, jaučiama vidur
amžių grafikos įtaka šiai kūrybai, kur atrodo, 
daugiau dėmesio kreipiama į grožį ir linijos dailu
mą nekaip į plastikos formą”. Kritikui atrodo, kad 
skulptoriui kreipiant daugiau dėmesio į ornamen
tiką, kiek nukenčia plastikos forma. Bet ši išva
da bene bus per drąsi. Ir kito dienraščio NEW 
YORK POST meno kritikas neįsigilino į tolimos 
tautos dvasią ir jos sunaus kūrybą, kurios nesu
prato, gal paskubom apžiūrėjęs parodą; jis tarp 
kitko pastebėjo: “Kuriniai labai skirtingi, prade
dant literaliniu realizmu ir baigiant viduramžiuo
se simbolizuotais gyvuliais ir geometriniais sti
liais modeminiame meno vaizdavime. Nežiūrint 
techniško talento, bendras įspūdis niūrūs”. Pa
viršutiniškam kritikui praeities kunigaikščiai ir 
senų veikėjų biustai ir bareljefai, matyti, tikrai 
padarė niūrų įspūdį. Betgi talentas vis dėlto pa
stebėtas.

Meno žurnalas ART DIGEST rašė: “Stiprus 
tikrojo modernizmo elementas pastebimas lietuvių 
skulptoriaus Rimšos 70 skulptūrų, bareljefų ir 
medaljonų rinkinyje, išstatytame parodai Meno 
Institute, Niujorke. Rimšos širdis plaka Lietuvos 
kaimiečiams ir jis dažnai naudoja juos savo skulp
tūros temoms. Kaipo nepaprastos grafiko jėgos 
menininkas, jis taip pat gamina ornamentines li
nijines skulptūras, nuo galvos ligi kojų papuoštas 
fantastiškais piešiniais. Kaip ūkininko sūnūs sve
timųjų valdomame krašte, Rimša gyveno ir dirbo 
tarp savo tautiečių. Vadovaudamasis giliausiais 
jausmais, kurie gimė jo kūdikystėje ir jaunatvėje, 
ir tarnaudamas prislėgtąją! savo tautai, kurios 
idealų nesunaikino sunkus vergavimas svetimie
siems, jis sukurė šiuos bronzos ir akmens kuri- 
nius._ Vienas iš geriausių jo kūrinu Artojas jau 
laimėjo keletą dovanų užsieniuose. Jo statulos- 
dvynukai Diena ir Naktis, kurių antrininkai iš
statyti šioje parodoje, priklauso prie Vatikano 
meno kurinių rinkinio. Parodoje u yra daugybe 
biustų ir bareljefų, o taip pat medaljonų serijos,

Lietuvos įvykius irkurios vaizduoja istorinius 
legendas”.

Kitas populiarus ir rimtas meno žurnalas 
ART NEWS, aprašęs parodą, pažymėjo: “Pa
sireiškia stiprus moderninis elementas ir taip pat 
stipri tendencija turtingai ornamentuoti Lietuvių 
liaudies meną. Figūros, tokios kaip antai jo Sa
tyras ir Pelėda nuo galvos lig kojų papuoštos fan
tastiškais sutartiniais piešiniais, žymiausias jo 
kūrinys yra Artojas, ši grupė vaizduoja artoją, 
darbinį arklį ir namų darbo arklą. Tai yra sąmo
ningas simboliškas kūrinys, gyvai vaizduojantis 
ūkininko drąsą ir pasiryžimą, nukreiptą prieš sun
kųjį svetimą jungą. Taip pat grafiškas, nors ir 
liudijantis minkštesnę techniką, yra Lietuvos Mo
kykla — motina, kuri slaptai mokina savo vaiką, 
sėdėdama prie verpiamojo ratelio su ištikimu šu
niu prie k/jų. Kalbama, kad šis kūrinys, vaiz
duojantis Lietuvos “^mokyklą” nuo 1864 ligi 1904 
m., žymiai pagelbėjo lietuvių tautai gauti dau
giau teisių mokslui. Jo dvipusės statulos Diena 
i? Naktis įeina į Vatikano rinkinį. Be to, daugy
bė atvaizdų biustuose ir bareljefuose, taip kaip ir 
nepaprastos braižybos ir grožio medaljonų serijos 
vaizduoja ištisą Lietuvos istoriją ir legendarinį 
mokslą.

• Parodą apr^ė ir kiti amerikonų laikraščiai 
ir dėjo Rimšos atvaizdą ir kai kuriuos j u kurinius. 
Reikia pažymėti, kad ši paroda nedavė apmokamų 
skelbimų amerikonų spaudai, kuri vis dėlto teikėsi 
ją palankiai ir aukštai įvertinti ir nemaža vietos 
skirti savo puslapiuose. Taigi, ir amerikonai paži
no letuvių meną ir musų tautos buitį, o Rimšą lai
ko didžiu skulptorium ir aukštos klasės meninin
ku. Tai yra didelis ir labai reikšmingas lietuvių 
laimėjimas — pirmas toks laimėjimas musų me
nui. Tautinis lietuvių menas išgarsintas be išlai
dų.

Turime tuo džiaugtis. Bet Amerikos lietu
viams ateina ir svarbi pareiga: pasirūpinti, kad 
svarbesnieji Rimšos kuriniai liktų didžiuose Ame
rikos meno muziejuose. Tuo jau rūpinasi Pitts- 
burgo Un-to Lietuvių Kambario komitetas, niu
jorkiečiai ir bostoniečiai. Tas reikia būtinai įvyk
dyti ne tiek Rimšos, kiek visos musų tautos gar
bei ! Dabar yra tinkamiausia proga, kol didis mu
sų skulptorius tebėra Amerikoje. Nepraleiskime 
tos progos. Visuomenės vadai turi susirūpinti 
tuo svarbiu rikalu. Girdėti, tėvai marijonai nori 
pastatyti Rimšos darbo paminklą arkiv. Matule
vičiui. Nereikėtų laukti, kol P. Rimša išvažiuos, 
Organizuokim talką kilniu tikslu! Pa Jurgela

H



SSSR maršalas Jegorov’as dalyvauja Lietuvos Nepriklausomybės šventės minėjime. Dešinėje stovi 
Lietuvos kariuomenės štabo viršininkas gen. št. pulk. Černius, svetimų valstybių atstovai ir karo 

attache’s, organizacijos ir tūkstantinės žmonių minios

AMERIKOS LIETUVIS

SLAPTAS LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBES 
PASKELBIMAS ĮYYKO 1916 METAIS

Gal but, nedaug kam žinoma, 
kad Lietuvos nepriklausomybe 
buvo paskelbta pačiame Didžio
jo karo įkarštyje — 1916 me-, 
tais. Tik visa nelaime ta, kad šis 
nepriklausomybės paskelbimas 
nebuvo įgyvendintas, nes 1916 
metais vokiečių okupacija buvo 
pačioje savo galybėje. Tačiau šis 
slaptas nepriklausomybės pa
skelbimas yra reikšmingas tuo, 
kad jau pačiame Didžiojo karo 
sūkuryje žymiems Lietuvos vei
kėjams buvo aiški Lietuvos ne
priklausomybės mintis.

Sąlygos 1916 metais galvoti 
apie Lietuvos nepriklausomybę 
buvo beveik gryna svajonė. Vo
kiečiai visur slopino bet kokį 
lietuvių tautinį veikimą. Vokie
čių žandarai gyventojus perse
kiojo be jokios priežasties, o į- 
tariamus visokiomis priemonė
mis kankindavo. Perėjimas iš 
vieno valsčiaus į kitą be leidimo 
buvo uždraustas. Apie kokius 
nors susirinkimus tada ir galvo
ti nebuvo galima, o jei kur susi
rinkdavo didesnis būrelis kokiam 
klausimui aptarti, tai viskas bu
vo atliekama didžiausioje paslap
tyje. Vokiečių okupacijos metu 
lietuviško žodžio skleidėjas te
buvo vien vokiečių Kaune lei
džiamas laikraštis— “Dabartis”.

Tuo metu ir gimė mintis pa
skelbti Lietuvos nepriklauso
mybę, bet tam buvo nepalankios 
sąlygos, nes vokiečiai buvo dar 
per daug stiprus. Kaune gyveno 
žymus Lietuvos veikėjai: Jo
nas Kriaučiūnas, Salemonas Ba-

pildyti nenorėjo, nors musų at
stovai tą klausimą buvo po kelis 
kartus iškėlę. Dabar atėjo va
landa, kuomet iškilo klausimas, 
jau nebe apie autonomiją, bet a- 
pie visišką Lietuvos kunigaikš
tystės savarankiškumą. Sausio 
mėn. 6 d. 1916 metų susivažia- 
vę Lietuvos bei Latvijos atsto
vai nutarė reikalauti abiem 
toms šalims drauge pilnos nepri
klausomybės.

štai, to nutarimo tekstas:
•— Vyriausias Lietuvių Tautos 

komitetas Lietuvoje, dalyvau
jant ir latvių atstovams, susi
rinkęs sausio 6 d. 1916 metų ir 
apsvarstęs dabartinį lietuvių ir 
latvių stovį sąryšyje su pasaulio 
karu, nutarė žemiau paskelbti 
žemiau išdėstomuosius lietuvių 
— latvių tautos postulatus: 1) 
kadangi lietuviai ir latviai suda
ro tautinę grupę, visiškai atski
rą nuo slavų ir germanų tautų 
taip savo kalba, taip istoriška 
praeitimi, tai jie kariu dabarti
nio karo iškelto tautybės princi
po, gera valia susijungia, sudaro 
atskirą savivaldę konstitucinę 
valstiją senovišku vardu Didžio
ji Lietuvos kunigaikštija su au
tonomijos teisėmis abiem sudė
tinėm dalim, su vienu bendru 
kunigaikščiu iš senovės lietuvių 
kunigaikščių giminės, 2) toji 
didžioji Lietuvos kunigaikštys
tė susidarė iš lietuviškai — lat
viškųjų etnografiškųjų kraštų, 
pasiremdama Baltijos jura. 3) 
Kadangi senovėje prie Didžio- 

_____________ ,___________  sios Lietuvos kunigaikštystės 
naitis ir prel. A. Jakštas - Dam- priklausė ir baltarusiai, tai jei 

Jie sudarė slaptą De pripažintų sutinkamu su savobrauskas.
triumfiratą, kurio tikslas buvo 
paskelbti Lietuvos nepriklauso
mybę. Buvo nutarta sušaukti 
didesnį pasitarimą ir ką nors 
pradėti. Pagaliau, toks pasitari
mas įvyko. Tai buvo 1916 me
tais sausio mėn. 10 d. Jame da
lyvavo 8 asmenys, visi dvasiš
kiai, išskyrus Simonaitį, S. Ba
naitį ir J. Kriaučiūną, šie du į 
pasitarimą jau atsinešė surašy
tą nutarimą, kurį, perskaitė su
sirinkusiems. Tas nutarimas pa
vadintas postulatais, buvo tokio 
turinio:

Nuo Vyriausiojo Lietuvių Tau
tos Komiteto. Didysis Vilniaus 
Seimas gruodžio 4-5 dieną 1905 
metais yra' nutaręs reikalauti 
Lietuvos kunigaikštystei auto
nomijos. Autonomiškoji Lietu
vos kunigaikštija privalo susi
daryti iš etnografiškosios Lietu
vos ir gretimų šalių, kurios pa
norėtų prie jos prisidėti. Didžio- 
jo seimo reikalavimą Rusija iš-1 Vien postulatų S. Banaičiui ir

tautiniais siekimais, ir jie gali 
prisidėti, kaipo trečioji sudėtinė 
dalis su tekiomis pat teisėmis. 
4) Ribas tų dviejų resp. trijų 
sudėtinių Didžiosios Lietuvos 
kunigaikštystės autonomiškųjų 
dalių nuspręs bendra atstovų 
komisija. 5) Su šitais postula
tais vyriausias lietuvių tautos 
komitetas šaukiasi į busimąjį 
pasaulio karui pasibaigus taikos 
kongresui.

Kaip matoma, šiame atsišauki
me kalbama ir latvių vardu, nors 
pasįtarime jokių latvių atstovų 
nebuvo. Tai padaryta tik tam, 
kad viskas didingiau atrodytų. 
Taip pat nenurodyta ir vietos, 
kurioje tas nutarimas padarytas, 
o po vyriausiojo Lietuvių tautos 
komiteto žodžiais nepadėta nė 
vieno parašo, nes tas buvo neį
manoma. Data paimta keliomis 
dienomis ankstesnė, kad tuo dar 
labiau supainiojus vokiečius.

J. Kriaučiunui pasirodė perma- 
ža, tad juodu nutarė dar surašy
ti Didžiosios Lietuvos kunigaikš
tystės pamatus. Toji konstituci
ja surašyta iš 7-nių punktų, ku
rių pavyzdinės mintys buvo to
kios: tikybos, žodžio, spaudos, 
susirinkimų ir draugijų laisvė:

Lietuvoje vyriausioji tikyba 
Rymo aKtalikų, kurią turi išpa
žinti ir didysis kunigaikštis su 
visa savo šeima; kunigaikštis y- 
ra vyriausias kariuomenės vadas 
ir jam priklauso vykdomoji val
džia ; seimai yra du: Didysis ir 
paprastasis seimas... Didysis 
seimas renka naują dinastiją. 
Išnykus kunigaikščio šeimynai 
ir taip pat sprendžia konstituci
jos pakeitimo reikalus. Papras
tasis seimas leidžia naujus įsta
tymus, nustato mokesčius ir rei
kalauja ministerių pasiaiškini
mų. Didysis kunigaikštis skiria 
ministerius, tačiau kunigaikščio 
giminės negali būti ministeriais.

Turint surašytus lietuvių-lat
vių tautos postulatus ir Didžio
sios Lietuvos kunigaikštystės 
konstituciją, reikėjo visa tai, 
kaip nors paskelbti viešumon. 
Tas pavojingas ir nepaprastai 
sunkus darbas buvo pavestas 
Saliamonui Banaičiui, kuris 
Kaune turėjo savo spaustuvę.

Taigi, S. Banaitis atspausdino 
lapelius, kuriuose drauge buvo 

VELYKŲ PAPROČIAI IR SIMBOLIAI
Velykų švenčių seniausieji 

simboliai yra kiaušiniai ir 
sūpuoklės. Vėlesniais laikais 
svetimose įtakose atsiradęs 
dar trečias simbolis — zui
kis, be kurio neapsieina da
bar velykinės ' atvirutės. 
Kiaušinių dažymo ir dova
nojimo paprotis yra senas ir 
jis, matyt, atėjęs š rytų tau
tų, Persai dar ir dabar vie
nas kitam dovanoja per 
Naujus Metus margai išda
žytus ir paauksuotus kiauši
nius. Daugelio tautų papro
čiuose kiaušinis yra gyvy
bės simbolis, ypač pavasa
rio šventėms ir žymioms die
noms. Kiaušiniai pas dauge
lį tautų vartoti kaipo ritua
linis valgis pavasario šven
tėse, kaip ir pas mus per Ve
lykas.

Kiaušinių dažymas tai jau 
senų laikų paprotis, nors ir 
nebuvo specialių dažų, kaip 
dabar. Tačiau dažymas pasi
sekdavo neblogiau, kaip da
bar, o dar netekdavo rankų 
suteršti įvairiais chemika-

Lietuvoj kai kur užsilikęs

. sutalpinta postulatai, konstituci
ja ir dar vyriausiojo komiteto 
atsišaukimas, kurio turinys bu
vo toks: “Lietuviai, dar gyvuo
ja musų atmintyje Didysis Vil
niaus seimas, Dabar, karui bai

giantis, rengiamės į naują seimą 
skirdami iš kiekvienos parapijos 

jbent po du atstovus, išrinkti- 
'Lietuvai kunigaikštį iš senovės 
Lietuvos kunigaikščių giminės. 
Dar daug turėsime nukęsti, bet 
artinasi valanda ir mes eidami 
ranka į ranką su musų bendra- 
brolia'iS' latviais ir baltarusiais, 
numesime prispaudėjų jungą ir 
valdysime patys savo valdžia, 
savo vyriausybe, išrinkta iš sa-- 
vo tarpo. Lai Dievas laimina mu
sų darbus ir musų aukas, nes 
reikalaujame sau lygių teisių gy
venti pasaulyje, kaip ir kitos 
tautos.

Daugiausia tokius lapelius pla
tinti padėjo vokiečių suorgani
zuotų kursų auklėtiniai, kurie 
beveik visi buvo lietuviai. Vokie
čiai sužinoję, kad po visą Lietu
vą pradėjo platinti vyriausiojo 
lietuvių tautos komiteto nutari
mai, pradėjo visu žiaurumu da
lyką aiškinti. Tuojau buvo pada
rytos kratos pas įtariamus as
menis, bet nieko nerado. Visi 
platintojai buvo įspėti ir gerai 
paslėpę atsišaukimus. Tardymai 
ir kvotos taip pat nieko gero ne
darė, nes išdaviko neatsirado. 
Toki lapeliai ne tik Lietuvoje pa
sklydo po kaimus ir miestelius, 
bet dalis jų pateko ir į užsienius. 
Tuo metu Kaune buvęs dr. J. 
Purickis postulatus ir konstitu
ciją išvežė Šveicarijon, o keli a- 
merikiečiai ją išgabeno į š. A- 
meriką. Tokiu budu, dabar ir 
aiškėja kodėl 1916 metais švei
carų, prancūzų ir Amerikos 
spauda rašė apie Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimą.

Nors 1916 met. nepriklauso
mosios Lietuvos kunigaikštys
tės paskelbimas nebuvo įgyven
dintas, tačiau jis turėjo nemaža 
įtakos gyventojų atsparumui 
prieš vokiečių okupacijos žiauru
mus ir taip pat, galima sakyti, 
paruošė dirvą net 1918 met. va
sario 16 d. Lietuvos ‘ nepriklau
somybės paskelbimo aktui. Taip 
pat daugelis jaunuolių ėmė gal
voti apie lietuvių kariuomenę ir 
tikrumoje kai jau prireikė sąva- 
norių, nemaža pasiryžėlių buvo 
pilnai pasiruošę, nes mintis ko
voti dėl Lietuvos nepriklauso
mybės juose buvo gyva nuo 1916 
metų. Tsb.

paprotys per Velykas ypač 
naktį iš pirmosios Velykų 
dienos į antrąją eiti “čigo- 
nauti” — kiaušinių medžio
ti. Susitaiso bernų būrys, pa 
siima muzikantus, vyfesnį 
vyrą kiaušiniams nešti ir ei
na po apylinkes ūkininkus 
kiaušiniauti. Muzikantai 
groja, o bernai gaudo mer
gas, kurias plaka eglešakiu 
ar beržo šluotele kol šeimi
ninkė išvaduoja apdovano
dama “čigonus” kiaušiniais. 
Jiems duoda nedažytus ir 
nevirtus kiaušinius. Ypač 
tiems pasiseka kiaušinių 
daug surinkti, kas moka ge
rai liežuviu malti ir juok- 
dariauti. Kaikur šeiminin
kai dar gerokai pavaišin
davo tokius svečius. Susi
rinkę pilną kiaušinių pinti
nę “čigonai” susitelkia pas 
vieną kurį nors vadą, verda 
kiaušiius, valgo, groja ir šo
ka.

Velykų sūpuoklės būtina 
Velykų pramoga, kuri tebė
ra didelėj pagarboj. Supimo
si ne tik malonumas, bet 
seni burtai sako, jog reikia 
suptis, kad vasarą uodai ne- 
geltų, kad bimbalai galvijų
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LINKIME VISIEMS MUSŲ KOSTŪMERIAMS
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ

Musų krautuvėje rasite pilnų pasirinkimą skanių. 
Velykoms valgių ką-tik iš Lietuvos pargabentų

JONAS, DVARECKAS
99 WARD ST. DIAL 5-9726

^WORCESTER, MASS.

WORCESTER MARKETAS — 631 MAIN GATVĖ

FRONT GATVĖS MARKETAS — 242 FRONT GATVĖ

LINCOLN AIKŠTĖS MARKETAS — 12 LINCOLN AIKŠTĖ

KIAUŠINIŲ PARDAVIMAS VELYKOMS
Parinkti iš Vištinyčios Kiaušiniai 

TUZINAS 25 CENTAI — 2 TUZINAI 49 CENTAI
*

Parinkti Rusvi Kaip tik iš Vištinyčios -

KIAUŠINIAI — TUZINAS 29c — 2 TUZINAI 57c

Švieži Rusvi Kiaušiniai
VIDUTINIŠKI ' DIDELI

Tuzinas 30c — 2 Tuz. 59c Tuzinas 32c — 2 Tuz. 63c

“Mount Auburn” Kiaušiniai
Dideli Rusvi Vietiniai — Tuzinas 33c — 2 už 65c

ANTINIAI KIAUŠINIAI — Tuzinas 55c

Planuokit Nupirkt Brockelman Market Specialį 
Kumpį Jūsų Velykų Puotai

Visi Atsargiai Parinkti
Mažų Paršiukų Kumpiai Ekspertų Rukinti Musų Nuosavoje Mėsai

Rūkyti Trioboje. Nepaprastai Skani ir Minkšta

| IMPORTUOTŲ VALGIŲ KRAUTUVĖ |
| A. GILL & A. RYDZIEL |

| 81 Millbury St. Worcester, Mass. |

| Visiems Lietuviams Patartam Užeit Pas Mus. Mes j 

g turime Mažų Paršiukų Kepimui, Kilbasų, Kumpių ir | 

| Visokių Valgomų Daiktų Jūsų Puotai Šventėms j 
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| GEORGE WIEGERT CO. j 
| 275 GREENWOOD ST. TEL. 3-4028 |
g WORCESTER, MASS. - j

| Pirkite Kilbasų Velykų Puotai nuo | 
| S. Zigmanto |

nekankintų, kad ilgi linai 
augtų. Sūpuokles įrengia 
tarp dviejų šakotų medžių, 
arba ant tam tikru karčių. 
Mėgiamiausia vieta sūpuok
lėms tai aukštas kalnas, kad 
žmonės ištolo matytų. Vai
kinai laiko savo pareiga pa
supti savo mergelę, bet daž
nai sūpuoklėse pasižymi tam 
tikri supėjai jau įsivikrinę 
šiame darbe. Jei mergina 
supdavosi stovėdama, jai a- 
pie kelius būdavo aprišamą 
virvutė, kad sijonas nesi- 
draikytų ore. Merginos už 
pasupimą apdovanodavo 
bernelius kiaušiniais.

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ KALBĄ
- Turėdamas kišenini žodynėli, 

sutaisytą pagal geriausj kalba- 
,• mokslinį būdą be mekeno pagal

bos išmoksi kalbėt, skaityt a* 
rašyt Kaina 11.00

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon Street

Worcester, Mass.

Amerikoje jau nyksta į- 
įvairios rūšies romantika. 
Čia jau išnykę ir daugelis 
švenčių papročių, arba jie 
pakeisti pramogomis, kurias 
teikia šių laikų technika ir 
biznis. %
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Pavasario švente

Kaunas, 1928 metai.
AMERIKOS LIETUVIO 

SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 
VISOKIUS SPAUDOS

James
GROŽĖS SALIONAS

Slater Namas Kambarys no. 206 
Tel. 2-7122 — Worcester, Mass.

THE IRENE GIARD 
DANCE STUDIO

393 Main Gatvė—Worcester, Mass. 
PERSTATO ŠOKIŲ PROGRAMĄ 
Bancroft Viešbuty, gegužės 7, 1937 
Paul (Bob) Pooley ir jo orkestras 

griež programos dalyviams
Daug iš vaikų, kurie ims dalyvu-’ 

mą programoje yra lietuviai
TEL. DIAL 2-4469

Po šaltos, žiaurios ir nuobodžioso žiemos, ateina visų 
laukiamas ir gražiausias metų laikas — pavasaris. Per
lėkę įvairiausi paukščiai linksmina visus savo giesmelė
mis, visur sužaliuoja: laukai, miškai, ir visą tai žmogų la
bai jaukiai nuteikia. Tai tikra gamtos šventė, ilgiau už- 
sitęsianti.

Didžiausia pavasario šventė, yra Velykos. Todėl taip 
linksmai yra švenčiamos tos šventės.

Bet iš kur kilo žodis — “Velykos”? Kiekvienas ži
no, kad prieš penkis šimtus penkiasdešimtys metų visi 
lietuviai buvo stabmeldžiai, kurie garbino daug visokių 
stabų — dievų, senovės lietuviai irgi švęsdavo pavasario 
šventę — “pavasarinę”. a

Šventė buvo švenčiama labai iškilmingai, į kurią su
eidavo labai daug žmonių, šventės apeigos prasidėdavo 
iškasimu iš žemės stulpo, įvairiomis spalvomis nuspal- 
vuotą, reiškiantį pavasarį. Tą atlikdavo kryvės ir kar
žygiai. Stulpą keliant iš žemės, žmonės šaukdavo — “Vėl

Reiškia praėjus tai šventei, tą margąjį

BE MAŠINOS 
Ilgalaikinis 
Garbąniavi- 

mas — $5.00 
VERNON HILL 
Beauty Shoppe 
49 Vernon St.

Dial 5-0036

Bird 
Shoppe

Blue
Beauty

32 Franklin Gatvė — Tel. 4-3808 
NAUJA IR SENA MADA!

Naujausia plaukų sutaisymo ma
da reikalauja, kad garbanos ir rie- 
timėlrai butų nuo veido, gi seniau 
buvo lygiai garbinuoti. Daug žmo
nių del vienos ar kitos priežasties 
dar nenori nešioti savo plaukus pa
gal naujas madas.

Nepaisant kokio esate typo ar 
kokios mados nepageidautumet, 
ponia Margaret A. Dodge, is Blue 
Bird Beauty Shoppe, Vaizbos Buto 
namo ketvirtame aukšte, yra vi
suomet prisirengusi patarnaut 
Jums. Ji gali Jums suteikt ilga- 
laikinį sugarbiniavimą su elektra 
ar be mašinų, kurs metodas yra 
taip populiariškas. Jus čia gausi
te patarnavimą sutaisyt savo plau
kus kokioj madoj norėsite.

VELYKOMS MADOS
Kurios atspindi paskutinį
Šio Momento
Žodį

1 AFSIRĖDYMAl
PASIPUOŠIMO PRIEDAI

MADŲ SKYRIUOSE

iMMHOVMWKJKir C<W
Worcester, Mass.

AMERIKOS LIETUVIS

stulpą, reiškiantį pavasarį, vėl įkas žemėn. Po to prasi
dėdavo didžiausia puota, kurioje suvalgydavo daug gyvu
lių ir daug midaus išgerdavo.

Iš to matom,' kaip lietuviai gerbė pavasarį. Lietu
viams priėmus krikščionybę, iš netyčių pasitaikė pava
sario šventė — “vėl įkas, vėl iškas”, beveik vienu metu 
su krkščionių Kristaus prisikėlimu iš numirusiųjų. To
dėl lietuviai nesako “Kristaus prisikėlimas”, kaip kad ki
tos tautos, bet stačiai — Velykos. Tokiu budu mes lietu
viai pavartojome žodžius, senovės lietuvių šventės — “vėl 
įkas” —Velykomis. Taigi, Velykos yra grynai lietuviškas 
žodis. ' - • ' .

Taip pat mes tuo galime prisiminti senovės Lietuvą, 
jo praeitį ir A.A. ir juos pagerbti ir tuo pat, stengtis iš
laikyti visą tą, kas yra brangu lietuviams ir jų sielai. 
Valainiuose

Mikas Tamašauskas
Arejas Vitkauskas

VELYKŲ DIENĄ
Vieną dieną gražiučiukę, 
saulė šviesi patekės 
ir žemelę margučiukę 
visą visą paregės!
Kur tik šviesu, kur tik šįla — 
pilna, pilna tiek vaikų ' 
jų krykšti dainelė kyla 

— Na, vaikučiai,-kas jums daros? — 
Miela saulė pamanys 
ir jos akys tokios geros 
štai ką žemėj pamatys:
Kaip muselės smulkios zuja, 
susisildžius veidučius, 
dvikojukai... Bėga, uja, 
kažin kokius margučius..
— Kokį žaislą jie čia turi?!... — 
tars saulutė nuostabiai 
ir pasiekus per kepurę 
pakutens vaikus švelniai. —

' — Tavo ne tokis margutis, 
Jurgi, yra — štai — gražus;
mano, — davė man tėtutis, 
ir žiūrėk — koks jis stiprus!...

— — O, tai tavo nudažytas * - —
ne tokiais gražiais dažais!
— Ė, žiūrėk, jau sudaužytas!...
— Ei, gal eisime mainais?!..
Tokios kalbos ir panašios 
saulei visą pasakys, —

• kad margučiais yra našios 
tik Velykos, pamatys...
O iš spindulių išaustos 
dienos gražios subujos, 
atsigaus dienelės snaustos — 
jos paukšteliais užgiedos!
Nebesnaus gamta, ir dienos 
vis pradės gražyn, linksmyn....
Viso to Velykos vienos 
yra pranašas pirmyn...
Gal geriausiai džiaugtis moka 
tik pavasarį vaikai — 
nors neturi džiaugsmo stokos 
ir žiemos balti laikai!

ŠIRDĮ IŠDALYSIU
Mylėjau mergaitę jaunose dienose, 
gražesnę už auštantį rytą 
ir širdį atidaviau dėl josios vienos — 
nebuvo brangesnio nieko kito... C.
Kaip puikiausios gėlės, žydėjusios gražiai, 
rudenio sulaukusios nuvysta, 
taip ir tokia meilė — vylingas miražas, 
dėl kurios jaunos širdys paklysta.
Dingsta taip viskas, nors daug lauki, vilies... 
Bet mano širdies niekas neatims!
Sulauks ji audringų metų, rūsčios nakties, 
tada irjnano širdį prisimins....
Širdis apie gyvenimą veidmainingą, 
apie tas kančias, nori sakyti:
Jeigu kam josios tikrai bus reikalinga — 
reikia visiems lygiai padalyti!

- Mikas Tamašauskas
Valainiai, 1937. III—3 d. '

Amerikos Lietuvio” Spaustuvėje Atlieka 
Visokius Spaudos Darbus

Kampas Washington ir Harding gatvių
TEL. DIAL 2-8750 ----- v WORCESTER, MASS.

L & K. MOTORS, INC.
LIETUVNINKAS IR PETKUNAS, Savininkai

Naujų Chrysler ir Plymouth Karų Pardavėjai — Taiso 

Visokių Isdirbimų Karus — Parduoda Naudotus Karus

ĮSIGYKITE NAUJA — 
KARA VELYKOMS! ^7/5

... įspūdingą naują Chrysler Royal! ir vir^DirbtuvėRDetroite 

Apie jo stilių kalba visas pasaulis. Inžinieriai stebisi iš jo 

naujo “Auksinės Antspaudos” enzino. Visi neatsigerėja šio 
karo didumu, jo patogumu, jo puikiu veikimu ir ekonomija. 
Dabar lengva įsigyti šį puikų karą.... Chrysler Royal kaina 

yra žemų kainų karų klasėje.

ISIGYK1T VELYKOMS
CORONA RAŠOMĄJĄ MAŠINĖLĘ 

Kol Dar Kainos Žemos
Nuo Balandžio 1-mos dienos jų kainos pakils 

Dabartinės jų kainos yra: 
STANDARD STERLING 

$49.50 $62.50
JUNIOR
$37.50

Nuo Balandžio 1-mos jų kainos skaitysis:
JUNIOR STANDARD
$39.50 $54.50

SILENT 
$67.50

SILENT 
$69.50

STERLING 
$64.50 ,

šitos Mašinėlės
Kaina ... $62.50
Mes turime 4 r'šių vėliausio išdirbimo rašomų mašinėlių. 
Sulig reikalavimo pridėdam ir lietuviškus akcentus už tą 
pačią kainą. Jų kainos: $37.50, $49.50, $62.50 ir $67.50; 
parsiduoda ant syk užmokant arba po $1. į savaitę.

Dabartiniu laiku nerasit nė vienos rimtesnės 
įstaigos, kurios ofisas apsieitų be rašomosios maši
nėlės. Taigi jei norit užimti tinkamą ir gerą ap
mokamą raštinėj vietą, pratinkitės prie Standaid 
Corona rašomosios mašinėlės; įsigykite ją, ji jum 
daug pagelbės jūsų profesijoje. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
WORCESTER, MASS.' 14 VERNON STREET

Pasišventimas, Lavinimasis ir Priežiūra 
Padaro Jų Balsus "Auksiniais”

Dideliems artistams beveik kievie- 
nas užvydi nes jų balsai atneša jiems 
garbę ir turtus. Vieniems tenka operos 
karjiera, arba eilė pasirodymų didžiu
lėse radio programose; kitiems vėl 
užėmimas vyriausios rolės scenos per
statyme ant Broadway, arba ' filmų 
žvaigždei kontraktas Hollywoode.

aDugumai atrodo, jog atlyginimas 
ujž keletą valandų ar gal ir tiktai už 
kelias minutes darbo, kuris atrodo 
lyg koks žaislas, yra tiesiog nepa
prastas. Bet kas tokiose paviršutinė
se pastabose neužmatoma, tai kad ar
tistai turi pašvęsti ilgus metus lavi
nimosi ir sunkiam triūsui, o dažnai 
net ir nemažai pinigo prisirengimui, 
pašvenčiant daugelį valandų prati
mams, atsisakant nuo daugelio pasi
linksminimų ir, kas visu svarbiausia, 
būti gausiai gamtos apdovanotais.

Šiems artistams jų balsai yra iš- 
tikro vertingomis nuosavybėmis, ku
riomis jie nuoširdžiausiai rūpinasi, 
nes jie neišgali savo balsus rizikuo
ti. Štai kodėl tiek daug operos, sce
nos, filmų ir radio artistų pareiškė, 
jog ypatiškai jie labiausia mėgsta 
lengvą užsirukymą, kuris yra malo
nus jų gerklėms. Šie artistai pasi
renka Lucky Strike cigaretus, lengvą 
užsirukymą iš turtingo, brandaus-ku- 
no tabako.

Lucky Strike yra vieninteliai ciga-

retai, kuri© suteikia jiems “toasting” 
proceso, kurio pagelba išvaloma tū
los šiurkščios, randamos visokiame 
tabake priemaišos, gerklėn apsaugą. 
Ir Lucky Strike suteikia visiems rū
kytojams tuos pačius, kokie teikiama 
šiems įžymiems artistams pagerini
mus. “It’s toasted” yra jūsų gerklės 
apsauga, prieš knitėjimus, prieš ko
sulį.

Pagaminti iš viduriniųjų puikiausio 
tabako lapų, Luckies turi turtingą 
skonį, i skonį paeinantį kaip tik iš to 
puikaus tabako, kuris be to dar pa
gerintas spraginimo (“toasting”) pro
ceso. Kaip tik tokie pagerinimai pa
darė Lucky Strike cigaretus mėgia
miausiu užsirukymu šių didelių artis
tų, kurių balsai yra jų turtai. Jie taip
gi padarė šio garsaus išdirbimo ciga
retus šalies visų rūkytojų labiausiai 
mėgiamus.

ASITIKĖTINAS 
ATARNAVIMAS

HAY’S
qadio

Del Eksperto Taisymo Darbo ir 
Nepaprastai Geros Vertės Perkant 
Naujus-ir Naudotus Radio Aparatus 

Pašaukite Dial 2-7049 
57 SOUTHBRIDGE STREET



Kovo 27-ta €ieną, 1937 m»
Puslapis 6-tas AMERIKOS LIETUVIS

by

5

The American Lithuanian Weekly published every Saturday 
Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Entered as Second Class Matter September 29, 1914, at the Post 
Office at Worcester. Mass., under the Act of March 3, 1879.

2.00 
cents

Lietuvos Užsienių Reikalų Ministeris St. Lozoraitis seime atsakė 
į Lenkų Užsienių Reikalų Ministerio Becko kalbą.

Metinė prenumerata: S. V. $1.501 Užsieniuose—Lietuvoj
Pusei metų .................. . 1-00
Prenumeratos pradžia skaitosi nuo užsirašymo dienos, 

turi but apmokėta iš anksto.

Amerikos Lietuvis savaitinis laikraštis, išeina šeštadieniais, leidžiamas 
G. A. Kybos, 14 Vernon St., Worcester, Mass.

Yearly subscription: in U. S. $1.501 In Foreign Countries 
One half year ...................... 1.001 Single Copies ..........

Advertising rates on application

I Užsieniuose—Lietuvoj ........ 2.00
Atskiras numeris ...... 5 centai

Prenumerata

LIETUVOS UŽSIENIŲ REIKALŲ MINISTERIS 
ST. LOZORAITIS ATSAKE SEIME Į SEIMO 
ATSTOVŲ PAKLAUSIMA DELIAI LENKIJOS 
UŽS. REIK. MINISTERIO BECKO KALBOS

Vasario mėn. pradžioje Lenki
jos užsienių reikalų ministeris 
Beckas pasakė Lenkijos seime ■ 
kalbą, liečiančią Lietuvos reika
lus. Todėl keliolika Lietuvos sei
mo narių įteikė užsienių reika- ’ 
lų ministeriui Lozoraičiui pa
klausimą suteikti dėl Becko kal
bos atatinkamų informacijų.

Į tą seimo atstovų paklausimą 
Lietuvos užsienių reikalų mi
nisteris St. Lozoraitis š. m. ko
vo mėn. 6 d. seime atsakė tokia 
kalba:

“Spaudos žiniomis, ponas Len
kijos užsienių reikalų ministe
ris padarė Lietuvos reikalais 
pareiškimus senato užsienių rei
kalų komisijoje pereitų metų 
gruodžio mėnesio 19 d. ir šių me
tų vasario mėn. atsakydamas į 
vieno Lenkijos parlamento na
rio paklausimą dėl tariamo len
kų persekiojimo Lietuvoje.

Pirmuoju atveju, užsienio rei
kalų komisijoje, ponas Beck 
paminėjo pasikalbėjimus su ma
nimi Ženevoje, sakydamas, tarp 
ko kita, kad jis išdėstęs man 
Lenkijos pažiūras į lietuvių Tau
tos teisę kurti savo valstybę, 
pagarbą tai teisei ir laukęs iš 
musų į tai tokio atsiliepimo, ku
ris praskintų kelią' santykiams 
sutvarkyti atitinkamai abiejų 
valstybių garbei ir interesams. 
Lenkijos užsienių reikalų mi
nisteris pridėjo, kad jis negalįs 
prisiimti sau kaltės del to, kad 
dalykai nepasistūmėjo pirmyn.

Iš savo pusės galėčiau pasaky
ti, jog ir šiuo atsitikimu Lenki
jos užsienių reikalų ministeris 
apeina tylomis tai, kad visa Lie
tuvos — Lenkijos santykių prob
lema gludi pačios Lenkijos pada
rytoje Lietuvai nuoskaudoje, ku
ri jau savaime yra paneigusi lie
tuvių tautos teises ir pažeidusi 
respektą joms. Nejautrumas ši
tam faktui arba jo sąmoningas 
ignoravimas (neigimas) kitaip 
suprastas, kaip stoka tinkamo ir 
rimto noro ieškoti susitarimo su 
Lietuva.

Lenkijos užsienių reikalų mi
nisteris esančią tarp Lietuvos 
ir Lenkijos padėtį charakteriza
vo (atvaizdavo) kaip išimtiną ir 
vienintelę padėtį pasaulyje. Gali 
būti, kad taip ir yra. Tačiau jei 
taip yra, tai šitas padėties ne
paprastumas negali būti primes
tas Lietuvai kaip priekaištas. 
Tokio priekaišto neprisiimame 
mes, neprisiims ir tie, kurių at
mintis siekia 1920 metų, lygiai 
kaip ir tie, kūne anie liūdnos 
atminties metai nepakeitė teisės 
taisyklių įvykusių faktų taisyk
lėmis. Tos nepaprastos padėties 
priminimas pastato tiktai prieš 
mūsų akis, jog skriauda, kuri 
Lenkijos padaryta Lietųyai, yra 
nepaprasta ir jog metodai,’ku
riais toji skriauda buvo padary
ta, irgi yra išimtis pasaulyje.

Tekalba už mane dokumentai: 
1920 metų spalių mėnesio 14 

dieną Lenkijos vyriausybė įtei
kė santarvės valstybėms ir pra
nešė musų vyriausybės infor
macijai pareiškimą, kuriame, 
tarp ko kita, sakoma apie gene
rolo Želigovskio vadovaujamus 
ir užėmusius Vilnių kariuome
nės padalinius, tai yra, apie Len
kijos kariuomenės ^padalinius, 
kad jų”... nepaklusnumas ir nu
traukimas ryšių, kurie jungė 
juos su Lenkijos armija, turi 
būti laikomi flagrentišku (nusi
kalstamu) kariškos pareigos su- 
laužimu, kuris jokiu budu nega
lėtų būti leistas ir dėl kurio len
kų valdžia pradės aštrų tardy
mą-.” Lenkijos vyriausybės į- 
teiktAme toms pačioms valsty
bėms pareiškime iš 1920 m. spa
lių mėn. 19 dienos sakoma:

Lenkijos vyriausybe gailisi,

kad generolo Želigovskio vado- ; 
vau j arų ų kariuomenės dalių in- < 
subordinacija (nepaklusnumas) 
sutrukdė bendrą norą geruoju ' 
pabaigti lietuvių — lenkų gin- 1 
čą...” Pagaliau, Tautų Sąjungos.; 
Tarybos 1920 m. spalių mėn.
26 dienos posėdyje Lenkijos de- 1 
legatas pareiškė, kad “....Lenki
jos vyriausybė laiko, jog gene
rolas Želigovskis veikė kaip su
kilėlis...”

O 1923 m. rugpiučio mėn. 24 
dieną Vilniuje viešoje paskaito- 
je maršalas Pilsudskis pareiš
kė: “....Reikėjo sudaryti naujus 
įvykusius faktus. Tada atėjo ge
nerolo Želigovskio akcija, kuris 
veikė man vadovaujant ir mano 
aiškiu pavedimu. Galiu tai pa
sakyti drąsiai, nes, išeidamas 
iš Belvederio, pasakiau tai aiš
kiai didžiųjų valstybių atsto
vams, nenorėdamas, kad ši byla 
jų opinijoje kenktų generolui 
Želigovskiui. Taigi sudariau nau
ją įvykusį faktą....”

Ar šitie, čia sugretinti faktai 
yra taisyklė ar išimtis tarpval
stybiniuose santykiuose?

Atsakymas, aš manau, yra 
aiškus. O jei taip, tai tada turė
tų būti suprantama visiems, ko
dėl priėjome prie tokios padė
ties, kokia yra, o lygiu budu ir 
tai, kad jei pasakytų faktų ne
būtų buvę, tai nebūtų buvę ir 
tokios padėties.

Lenkijos užsienių reikalų mi
nisteris kalbėjo taip pat ir apie 
žmonių santykiuose priimtų tei
sių įpročių minimumą, sakyda
mas, kad tarp Lietuvos ir Lenki
jos to minimumo nėra. Aš ne
žinau, kuria prasme šitas paly
ginimas jo taikomas tarptauti
niams santykiams, tačiau jėi 
tuo pasakymu taip pat norėtaiš- 
reikšti priekaištą Lietuvai, tai 
aš turėčiau pasakyti, jog nuo 
Lietuvos nepriklausomybės at
gavimo mes statėme ir ateityje 
statysime savo santykius su ki
tomis valstybėmis, tai yra, ir su 
Lenkija, ant teisės bei taikos pa
grindo, kurį laikome privalomą 
ir vieninteliai naudingą kiekvie- 

. riam tarptautinės bendruomenės 
nariui — suvereninei valstybei.

Kai dėl Lenkijos, tai ji, ir to 
minimumo tezės (apibrėžimo) 
tikrai netaikė mums 1920 me
tais.

Aš nepriklausau prie tų, kurie 
turėtų satisfakcijos liesti seną 
ir gilią žaizdą, kurios ne laikas 
savaime negali užgydyti. Ta
čiau aš turiu šia proga pažymė
ti, kad pradėti santykių “fiziolo-

gijai” tarp dviejų save gerben-J 
ėių tautų ir valstybių reikalin
gas tam tikras jautrumas ben- 1 
dravime ir nusistatymas tarpu- 
savęs problemas spręsti susita
rimu. Tai yra elementarinėj (pa
grindinė) normaliniams tautų 
sugyvenimui taisyklė, kurios ne
turėtų užmiršti nė vienas Atsa
kingas politikas, kuris, beje, tik
tai tada galės įvertinti* dalykų 
tikrovę, jei atsimins, jog gyvų
jų žmonių gyvenimą, jų širdis 
ir protą valdo ne vien tik “fizio
logijos”, bet ir psichologijos” 
veiksniai, tai yra aukštesnės 
moralinės kategorijos veiksniai, 
aukštesnės moralinės kategori
jos realybė.

Aš negaliu paslėpti Jums, 
Aukštai Gerbiamieji Tautos At
stovai, kad buvau kiek nuste
bęs tiek dėl tvirtinimų, kiek dėl 
tono, kuriuos Lenkijos užsienių 
reikalų ministeris pavartojo, at
sakydamas į parlamento .nario 
paklausimą. Tačiau tie tvirtini
mai, atrodo man, įgyja specifinį 
charakterį, pastačius juos įvy
kių plotmėje ir šviesoje.

Lenkijos užsienių politikos ve
dėjas tariasi galįs pakaltinti Lie
tuvą dėl nenormalinio santykio 
su Lenkija, sakydamas, esą da
bartinė padėtis yra primesta 
Lenkijai, tarytum Lietuva butų 
pažeidusi tarptautinio santykia
vimo taisykles, tarytums ne 
Lenkija iš Lietuvos, bet Lietu
va iš Lenkijos butų atėmusi te
ritorijos dalį ir padariusi Len
kijai skriaudą ir žalą, kurios di
dumu pastaroji galėtų matuoti 
savo nusileidime Lietuvai ribas, 
tarytum, pagaliau, Lietuva butų 
ką skolinga Lenkijai ir turėtų 
ką jai atlyginti. ,

Šiuo atžvilgiu mes nesame ap
sunkinti jokia hypoteka ir, kas 

k svarbiausia, nėra apsunkinta 
. musų tautos sąžinė.

Kaip tik tai privedė mus prie 
juridiniai legalinės, o moraliniai 
pagrįstos laikysenos, šitoje lai
kysenoje, lygiai kaip ir visoje 
musų politikoje, nėra elementų 
nei intencijų, galinčių sutrukdy
ti taikingą lygsvarą tarptauti
niuose santykiuose; lygiu budu 
nėra tokių elementų nei intenci
jų ir Lietuvos valstybės sumeti
muose, apie kuriuos svetimų 
valstybių vyrams butų labai sun
ku spręsti. Musų " laikysenoje, 
priešingai, yra išreikštas apvil
tos tautos noras išlaikyti mora
linę lygsvarą tarptautiniuose 
santykiuose, deja, užkrėstuose 
nepagarba teisei.

ONA PUCETA1TĖ

DABARTIS
Nors sugrius jaunystėj pastayti bokštai, 
Suduš į dulkes viltį skambinę varpai, 
Šiam dangaus momente gyvensiu ašai... 
Dabartine laime guosiuosi slaptai.

Nors krutinę apkals man Alpių ledai, 
Už langų pražūtį giedos juodi varnai, 

, Prieš mane stovės- šio momento vaizdai,
Broliai, aš nekentėsiu skausmo visai..;

Nesakykit, netikėsu, kad pas jus geriau, 
Man čia gyventi už medų saldžiau, 
Jaunystėj širdis alpsta vis svaigiau...
Čia dangus, o ne žemę, juodų dabar matau.

Nors sugrius jaunystėj pastatyti bokštai, 7 
Suduš, į dulkes viltį skambinę varpai, .
Šiam dangaus momente gyvensiu ašai... 
Dabartine laime guosiuosi slaptai;

-.v

Turint galvoje šitas aplinky
bes, kaip lygiai ir objektingą pa
dėtį, pagaliau, ir paprastą arit
metiką, kuri, mano akimis žiū
rint, turėtų būti statoma labai 
artimoje vietoje prie vadinamos 
“fiziologijos”, — visa tai turint 
galvoje, sakau, pono Lenkijos 
užsienių reikalų ministerio pa
reiškimas, kad Lenkijos vyriau
sybė esanti priversta atšaukti 
kreditą pasitikėjimui taikingo
mis Lietuvos Vyriausybės inten
cijoms, turėtų atrodyti be pa
grindo, be objektyvo. Be objekto 
dar ir todėl, kad butų sunku 
įvykdyt panašią kredito operaci
ją tarptautiniuose santykiuose, 
kur kreditas pareina ne nuo tei
giamų ar neigiamų tvirtinimų, 
einančių iš kurio vieno partnerio 
ypatingai subjektyvinių norų, 
bet nuo musų valstybės polity 
kos, kuri vyksta viso pasaulio 
akyse ir bendradarbiaujant* su 
visais tais, kurie yra suintere
suoti kaip tik tarpusavio pasiti
kėjimo didinimu ir taikos išlai
kymu.

Jeigu gi pareiškimas dėl 
“kredito atšaukimo Lietuvos 
Vyriausybei” reikštų atsklei
dimą Lenkijos noro šitokiu bu- . 
du sukonstruoti sau pretekstą J 
prieš Lietuvą, tai aš turėčiau Čia 
pat atkreipti pasaulio opinijos 
dėmesį ir šitokių Lenkijos pla
nų tikslus, į tai, kad pasakyti 
tikslai nesuderinami SU visuoti
niu žmonijos troškimu bei dar
bu ramumui, pastovumui bei 
taikai saugoti.

Gaila,, kad Lenkijoje po tiek 
metų vis dar nesugebėta su
prasti Lietuvos ir atsižvelgti į 
pačios Lenkijos veiksmų pasek
mes, nei į tų veiksmų’ sudarytą 
pas mus jausmą, kuriam išblaš
kyti reikia nė tokių pareiškimų, 
kurie yra šitos mano kalbos te
ma, bet reikia aiškaus noro 
spręsti, kaip esu sakęs, proble- 

: mas abipusiu susitarimu savi
tarpės pagarbos bei teisingumo 
atmosferoje su atviru pasiryži- 
atmosferoje, su atviru pasiryži- 
skriaudoms ir klaidoms.

Tebūnie man leista grįžti prie 
“fiziologijos” ir “psichologijos” 
veiksnių klausimo, kuris dėl sa
vo vaidmens yra vertas ypatin
go dėmesio.

Koks buvo šių dviejų veiksnių 
santykis pastarųjų metų įvy
kiuose tarp Lietuvos ir Lenki
jos?

liesa, kad per šitą laiko tarpą 
buvo jaučiamos pastangos (iš 
Lenkijos pusės įnešti ką nauja 
į savo santykius su Lietuva. Ti
kiuosi, kad iš anos pusės nebus 
neigiama, jog xLietuva nebuvo 
kurčia toms pastangoms ir savo 
ruožtu mėgino eiti į naujų - per
spektyvų ieškojimo kelią. Įrody
mui pakaks priminti atsakingų 
Lietuvos valstybės vyrų pareiš
kimus ir mano pasiryžimą pa
kartotinai susitikti su ponu 
Lenkijos užsienių reikalų minis- 
teriu, neminint jau to, kas mano 
buvo sakyta keliose viešose kal
bose. Visuose tuose kontraktuo
se bei pastangose buvo tačiau 
pastebėta ta skirtinga pažiūra į 
“psichologinio” ir “fiziologinio” 
momentų santykiavima, kuri vi
su ryškumu išėjo, aikštėn po 
Lenkijos užsienių reikalų minis
terio paskutinių pareiškimų.

Dar daugiau, tie kontaktai,-ne
lyginant kokio nelemto akom- 
paniamento, buvo lydimi smū
gių į jautriausią lietuvio širdžiai 
stygą. „ Turiu galvoje Vilnijos 
lietuvių apverktiną padėtį, su
darytą lenkų valdžios persekio
jimo, tiesiog eksterminacijos 
priemonėmis, taikomomis lietu
viams tik už tai, kad jie yra lie-

ŠIS TAS APIE VELYKAS
Katalikų šventė Velykos švenčiamos pirmą sekmadie- ' 

skaitomos Kristaus prisikė- nį P° kovo mėnesio pilnačio 
Bažnyčia tą mėnulio, jeigu jis bus ne- 

anksčiau kovo mėnesio 19 ~ j-* * idienos, arba po balandžio r 
mėnesio mėnulio pilnačio, 
jeigu kovo mėnesio mėnulio 
pilnatis bus prieš kovo mė
nesio 19 dieną; be to, jeigu 
Eovo arba balandžio mėne
sio • 'mėnulio pilnatis teks 
penktadieniui, šeštadieniui 
arba sekmadieniui, tai Vely
kos švenčiamos po savaitės, 
kitą sekmadienį. Reiškia, 
aukščiausia Velykų šventi
mo diena yra kovo mėnesio 
22 diena, jeigu kovo menesio 
mėnulio pilnatis yra kovo 19 
dieną ketvirtadienį; vėliau
sias šventimo laikas yra ba
landžio mėnesio 25 dienų, 
jeigu balandižo menesio mė
nulio pilnatis yra balandžio 
16-tą, penktadieny. —

Nustatymui dienos, ku
rioje yra kovo mėnesio mė
nulio pilnatis, sužinoma pir
ma mėnulio .amžius (būtent 
skaičius dienų, praėjusių 
nuo jaunojo mėnulio), (ko
kis yra tų metų sausio mė
nesio pirmai dienai. Žinoma, 
kad 19 metų turi 235 mėnu
lio mėnesių; reiškia, per 
kiekvienus 19 metų mėnu
lio amžiaus sausio mėnesio 
pirmai dienai pasikartoja; 
tas 19-kos metų laikotarpis 
vadinamas mėnulio ratu, ir 
jo pradiniais metais skaito
mi tie metai, kuriais sausio 
mėnesio-pirmą dieną buvo 
jaunas mėnulis. Skaičius, 
rpdąs, kokiu iš eilės mėnu
lio rate bus kokie nors me
tai, vadinamas auksiniu skai' 

jčiumi ir nustatomas pride
dant vienetą prie liekanos, 
gaunamos iš dalinimo metų 
skaitlinės į 19 (pirmieji me- 
tati po Kristaus gimimo bu
vo antraisiais mėnulio rato 
metais). Mėnulio amžius 
sausio pirmai dienai kokių 
nors metų sužinomas iš dali
nimo į 30 pasidariusios su
mos iš tų metų auksinės 
skaitlinės dauginimo 11 kar
tų, t.y. dauginant skaičiumi 
parų, kuriuo mėnulio metai 
trumpesni už Julijaus me

limo šventė.
šventę skaito švenčių švente 
ir iškilmių iškilme, kaip tik
riausių įrodymų Jėzaus 
Kristaus dieviškos vertes.

Rusai stačiatikiai Vely
kas vadina “Paschą”. Tas 
paimta iš žydiško pavadini
mo “pesach”, kas reiškia: 
perėjimų, Viešpaties praėji
mų pro šalį. Žydų Velykos 
ir įsteigtos atminimui pra
ėjimo pro šalį mirties ange
lo, kuris aplenkė žydų na
mus, kai buvo užmušinėjami 
Egipto kudikai pirmagimiai, 
ir atminimui žydų išėjimo iš 
Egipto į pažadėtųjų Kanaa
no žemę. Taip pat “pesach” 
žydai vadina ir patį avinėlį, 
kurį, pagal Mozės įstatymų, 
jie valgo toje šventėje su gė
la (nesūdyta, dabar “ma
cais” vadinama) duona ir 
karčiomis žolėmis.

Dienos, kurioje tenka 
švęsti Velykas, nustatymas 
vadinasi paschali j a. Nikėjos 
bažnytiniame susirinkime 
325 metais buvo nustatyta 
taisyklė, kad Velykos butų

Kai del Lietuvos, tai aš pareiš
kiu, kad Lietuvos lenkai naudo
jasi visomis įstatymų nustaty
tomis teisėmis bei įstatymų glo
ba. Mes, beje, nesame vienpu- 

sku aktu atsimetę nuo tarptau
tinių pasižadėjimų dėl mažumų.

Grįždamas prie minėtų kontak
tų, turiu pasakyti, kad tarytum 
koks fatumas vertė anoje pusė
je kaskart radikališklau paneig-

mo j e galėjo pasirodyti kaipo 
geros valios pasireiškimas.

Nuolatinė pačioje Lenkijoje irj. 
užsieniuose prieš Lietuvą varo-i 
ma propaganda su visu prama
nytų žinių, iškreiptų interpreta
cijų, piktų insinuacijų arsenalu’ 
irgi negalėjo patarnauti ir ne
patarnavo tinkamos psichologi
nės atmosferos sudarymui, ku
riam Lietuvos Vyriausybe iš sa
vo pusės dėjo nemažą pastangų.

Kaip minėjau, nesu šalininkas 
apsiriboti vien tik skaudžio 
žaizdos aitrinimu, bet, kita ver
tus, nesu taip pat nė stebuklada
ris, kuris galėtų ką pozityvaus 
statyti vienas ir ten, kur gali bū
ti statoma tik abipusėmis kan
triomis pastangomis ir kur, kaip 
matome, deja, rytoj išplėšiama 
toji plyta, kuri vakar galėjo bū
ti, dažnai dideliu vargu, padėta.

Nežiūrėdamas šitų skaudžių1 
patyrimų, aš galiu ir šiandien 
pasakyti, jog palieka galioje tai, metus, 
ką aš, kaip užsienių reikalų mi
nisteris buvau sakęs viešose kai-i 
bose apie musų nusistatymą dėl i . _ .
Lietuvos — Lenkijos santykių1^ sausio menesio I diena 
perspektyvų. Juo labiau turiu aš štai kuo vadovaujamasi: sa- 

kad.kenkb°s ei’ vaitės dienos pažymimos 
skaitlinėmis: sekmadienis —

Nustatymui savaites die- 
■ nos, kurią bus tų ar kitų me-

apgailestauti,
gėsy vis dar nematome elemen
tų, kurie leistų mums manyti,. #
kad ji yra pasiruošusi skirian-Įpį „ pirmadienis — 1, antra-

dięnis 2 ir tt., kadangi pa
prasti metai turi 52 savaitės 
dieną, kuriai tenka sausio' 
pirmoji diena, kas metai pa
didėja vienetu, o kiekvienų 
ketvertų metų pradžioje po 
nepaprastųjų metų padidėja 
dar kitu vienetu, žinant, 
kad sausio pirmoji diena 
pirmaisiais metais buvo ket-

čiai dvi valstybės problemai 
spręsti, ką parodo ir metodai, 
kuriuos Lenkija vartoja musų 
atžvilgiu. Tie metodai yra dar ir 
dėlto apgailėtini, kad mes, lietu
viai, daug ko išmokę savo ilgoje 
ir garbingoje istorijoje, neiš
mokome vis dėlto pasiduoti prie
spaudos atmosferai. Tie Lenki
jos metodai nėra nei raminantie
ji, nei konstruktyvus metodai, 
jie nėra tokie, kokius šiandien 
turėtų vartoti taikos stiprinimo 
veikėjai ir teisingumo bei darniu- vi^dipni mes malime mimo ieškotojai, kurių tarpe yra virtaaieių, mes galime nu- 
ir bus lietuvių tauta". statyti dieną, kurioje buvo

RŪTOS SALDAINIAI SVENTeMS
J, - ~  ' . i ' . ■     - - ■   

Ką tik atvežti iš Lietuvos Rūtos Saldainiai, Lietu* 
voje gaminti iš skanių vaisių ir saldumynų ir yra 

tinkama dovana visiems. Saldainiai yra įvairių 
rūšių, maišyti.

Svaras 80c Su persiuntimu $1.00 
AMERIKOS LIETUVIS

14 VERNON STREET WORCESTER. MASS.



Kovo 27-tą dieną, 1937 'iru
Puslapis 7-tas

Sveikatos Skyrius
APIE LYTINĮ SUSILAIKYMĄ

Yra dalykų, kuriuo reikia ap
kalbėti, kad ir priimta apie juos 
viešai neminėti. Pavyzdžiui, 
mums, vyrukams, atsitinka, 
kad, kaip sako, “susisapnuoja
me”, tai yra, rodos, nei iš šio, 
nei iš to, randame baltiniuose 
šlapia. Tai yra subrendusių vy
rų sėklos nubėgimas. Kai kas, 
klaidingai suprasdamas tą da
lyką aiškinasi taip, kad daro sau 
vien tik blogą. Tuo vaduojan
tis nemažai vyrų pasineria į pa
leistuvystės brangas, kurios nei 
vienam žmogui negali suteikti 
visiško pasitenkinimo, nes tai 
nėra normalu, dvasios atžvilgiu. 
Dvasia nori būti mažesnėje ar 
didesnėje lygsvaroje ir toks da
lykas, kaip paleistuvavimas ją 
tik kamuoja. Be to, ištvirkau
jant daroma dažnai skriaudą ir 
kitam žmogui. Visa tai dar ne
reiškia, kad čia kalbama apie tai 
iš dorovinės ar tikybinės pusės. 
Dora susideda iš daugiau savy
bių, kaip lytinis susilaikymas, 
be to,' žmoniškose sąlygose, ve
dus, doru žmogumi gali būti ir 
nesusilaikąs žmogus, todėl dorinę 
šio klausimo pusę paliksime ne- 
lietę. Taip pat tikybiniai pamo
kymai, kokie ir kokių tikybų jie 
daromi, nėra musų straipsnio 
tikslu. Apie šį reikalą galima 
gerai kalbėti ir rasti jam gerą 
išsprendimą ir neliečiant minė
tų priėjimų prie reikalo. Jau 
vien iš žmogaus sudėties galima 
nusistatyti sau taisykles, kurios 
ir nuves prie to, ko nori pasiek
ti. ir tie vadinami doroviniai bei 
tikybiniai pamokymai.

Lytinis gyvenimas yra toks 
svarbus veiksnys žmonijoje, kad 
nuo jo gero išsprendimo žymia 
dalimi pareina ir visas žmonių 
gyvenimas. Jeigu imsime iš ka
riškos ištvermės pusės, tai isto- 
rjoje taip pat rasime, kad tos 
tautos iškilo, kurios buvo svei
kos lytiniame gyvenime, kuriose 
nebuvo neprotingo lytinio gyve
nimo, ir atbulai — tos tautos y- 
ra žuvusios, kitų nugalėtos, kai 
jose įsivyravo paleistuvystė, ne
protingas didelių žmogaus lyti
nių jėgų eikvojimas.

žmogaus lytinis traukimas, 
gamtos nustatytas, yra norma
lus veiksnys tam kad neišnyktų 
žmonių veislė. Bet tas, žinoma, 
nereiškia, kad gamtos leista be 
atodairos tą traukimą taikinti. 
Pati gamta nurodė, kad ne tuš
čiam “pasismaginimui”, kaip 
klaidingai kai kas vadina ir ma
no, lytinis traukimas yra su
teiktas, nes abiejų lyčių kūno 
sudėtis rodo, kad tik gimdymo 
reikalui ta jėga skiriama ir ne
gali būti naudojama taip, kaip 
girtuoklių naudojami svaigalai, 
rūkytojų — rūkalai ir t.t. Kaip 
ženklas to, kad labai iškrypusi 
mintis tuo klausimu žmonėse, 
yra kad ir toks dažnai girdimas 
posakis: “Negeria, nerūko, ne-| 
laidokauja...”. Koks iškrypimas! 
Juk taip tik žmogus save žemi
na, taip kalbėdamas! Negali bū
ti pateisinamas neprotingas, be
reikalingas lytinės jėgos naudo
jimas, taip pat negalima to ly
ginti su tokiais tuščiais daly
kais, kurie ir skirti tuščiam lai
ko leidimui jr net sau žalos da
rymui. Gamtos suteikta lytinėj 
jėga yra neliečiama, jos negali
ma žeminti iki kitų gyvenimo 
neprotingų elgesių.

Jokios nelaimės nėra tame, 
kad laikas nuo laiko vyrui pasi
daro šlapia baltiniuose naktimis. 
Visai iš to neseka, kad reikia 
ieškoti progos ištvirkavimui ar
ba, dailiau kalbant, lyg ir paten
kinimui savo lytinio traukimo.

sausio mėnesio pirmoji die
na, kokių nors metų, išdalinę 
sumą x plius, l/4x plius 4 į 7,
— liekana ir bus skaitlinė, 
rodanti savaitės dieną, ži
nant dieną, kuriai tenka 
sausio mėnesio pirmoji die
na, be sunkumo galima nu
statyti ir dieną, kuriai tenka 
metų bet kokia diena. To
kia Velykų dienos suradimo 
matematika.

Paschalijus — taip pat y- 
ra vardas ne vieno popie
žiaus: Paschalijus pirmasis
— popiežius nuo 817 metų, 
antrasis — nuo 1099 metų, 
Paschalijus trečiasis •— po
piežius nuo 1164 metų (tuo
met buvo ir Aleksandras 
UI). . Arėjas Vitkauskas

Tik todėl, kad buk tai reikia pa
tenkinti lytinį traukimą, tik to
dėl ieškoti tokios progos, yra že
ma visais atžvilgiais. Reikia 
neužmiršti, kad moteris, kuri 
šiuo atveju yra taikiniu, yra 
taip pat lygiateisis visais at
žvilgiais žmogus, ir negali būti 
naudojamas kaip kokia apsisau
gojimo priemonė <jiuo to, kad, 
štai, vyrukui buk tai kenkia su
silaikymas. Moteris yra toks pat 
žmogus ir pilietis. Su ja, kaip 
ir su vyru, tegali buto daromi di
desni ęršiai tik vaduojantis ir 
asmeniniu patraukimu, einančiu 
ne vien iš garbinamo grožio. 
Reikia turėti bendrų gyvenimo 
tikslų, siekimų, kad būti su mo
terimi artimu tiek, kad sudaryti 
šeimyną, tai yra būti savo ir jos 
vaikų tėvu, būti draugais savi- 
tarpyje. Kitaip j moterį žiūrėti 
nėra žmoniška. Nekalbame, kaip 
minėjau, iš tikybinės ar kito
kios pusės, bet juk kiekvienas 
gali suprasti, kad nebus malonu, 
jeigu ir tave, vyrą, moteris tik 
patinu laikys. Iš to nebus pasi
tenkinimo ir jausi pažeminimą. 
Taip pat ir moteris, šių laikų 
valstybinio, visuomeninio ir šei
myninio gyvenimo lygiateisė pa
dėjėja, negali būti negražiai 
vertinama. Pagaliau, kiekvie-. < 
nas žmogus dar turi savyje tai, 
kas jam pasako, kas tinka dary
ti, o. kas negera. Taigi, jokios 
nelaimės mums, vyrams, nėra, , 
jeigu mes ir sušlampame - kar
tais. Geriausias elgesys po to: 
tuojau nusiplauti šaltu vande
niu nors suteptas vietas ir busi 
vėl vyras, kaip milžinas, tvirtas, 
galingas, skaidriom akim žiūrė
si į gyvenimą, pats jausi žemu
mą to neprotingo elgesio, kuris 
daugelį padaro neramiais savo 
lytinės jėgos eikvotojais.

Jau yra įrodyta, kad susilaiky
mas nėra dar niekam pakenkęs. 
Priešingai, kai žmogus susilaiko, 
tai jo kūne lieka tos jėgos, ku
rios pasidaro jėgomis, gimdan
čiomis norą imtis didelių gyveni
mo žygių, kilnių darbų. Lytinė 
jėga persidirba į kūrybos jėgą. 
Tiesa, kai kam sunkiau už kitus 
praleist susierzinimo laikotarpį, 
bet vis tiek padėta kantrybę 
susilaikant daugeriopai atlygina
ma tuo jausmu, kad štai, žmo
gus esi savęs valdovas! Nakti
niai nubėgimai visos sutaupytos 
jėgos neišleidžia, tai yra tik ma
žas perviršis kuris vyrui skriau
dos nedaro.

Pažiūrėkime, ką sako gydyto
jai visu tuo reikalu. Pastebėta, 
kad sveikas žmogus negali būti 
perdaug linkęs ištvirkavimui, 
daugiausiai į tai linkę tik alko- 
likų ir “pusšučių” (kuriems ne
visai kas nors “namie”) vaikai. 
Sveikam žmogui protas dau
giau kontroliuoja geidulį, šiaip, 
norint būti protingu savo lyti
nės jėgos tvarkytoju, reikia gy
venti taip, kaip gyvenama fizi
nės kultūros mėgėjų. Kariuo
menėje labai artimos sąlygos to
kiam sveikam gyvenimui, reikia 
tik vengti neprotingų erzinimų, 
tuščių kalbų, vaizdų. Reikia ša
lintis nuo lengvabūdžių žmonių, 
nesusieiti su ištvirkintomis ir iš
tvirkusiomis merginomis, gulėti 
kieto-kai, bendrai nesilepinti, 
sportuoti, dirbti raumenimis, 
būti labai švariu, valgyti pa
prastai, be daug priedų. Svaiga
lai jaudina lytinės sveikatos pa
grindus, todėl jų nereikia varto
ti. Susilaikę žmonės paprastai 
tiesus ir malonus elgesiuose, jie 
perrimti tam, kaip, sakoma, 
“flirtuoti” — į vyro ir moteries 
artėjimą žiuri rimtai, jie įdo
maujasi platesniais už asmeni
nius klausimus, darbais, kas 
juos iškelia virš geidulių.

Kai žmogus susilaikai, tai, pa
vyzdžiui, tuojau po poliurijos, 
(taip vadinasi naktinis išsilieji
mas), netrukus pradedi jausti, 
kai tvirtėji ir skaidrėj i. Tai ir 
yra brangintinų jėgų atsiradi
mas, kurios skirtos darbui, kū
rybai. Toks lytinių jėgų persi- 

| dirbimas} į darbo ir kūrybos jė
gas vadinasi sublimacija. Gražių 
sublimacijos pavyzdžių yra isto
rijoje. Tokie žmonės, kaip: filo
sofai: Kantas, Spinoza, šopen- 
haueri, matematikas Niuto
nas, garsusis dailininkas Leo
nardo da Vinči, sublimuodavo 
savo jėgas.

Dauguma gydytojų manė ir 
mano, lead Ijrtittis susilaikymas 
nekenksmingas. To klausimo ži
novas profesorius Ribbingas, ži
nomo veikalo ‘‘Lytinio gyvenimo 
higiena” autorius, priėjo šios iš
vados: “aš peržiurėjau visą lite
ratūrą tuo klausimu ir neradau 
tiesaus paaikinimo ištvirkauti, 
nes mokslinė medicina nežino li
gų nuo susilaikymo”. Ciuricho

Luckies savo gerklei švelniais

IN^eseniai buvo padaryta savarankiškas tyrinė

jimas tarp profesionalių vyrų ir moterų — advokatų, 
gydytojų, paskaitininkų, mokslininkų, ir tt. Iš tų, kurie 
pasisakė rūką cigaretus, daugiau kaip 87% pareiškė, 
jog ypatiškai jie labiausia mėgsta lengvą užsirūkymą.

To pamėgimo protingumą patvirtina p. Chamlee, ir 
taipogi kiti vadovaujanti radio, scenos, filmų ir operos 
artistai. Jų balsai yra jų turtas. Štai kodėl tiek daug iš 
jų rūko Luckies. Jūs taipogi galite turėti Luckies — 
lengvo užsirūkymo, laisvo nuo tūlų šiurkščių erzinančių 
priemaišų, išvalytų išimtino “It’s Toasted” proceso 
gerklės apsaugą. Luckies yra malonūs gerklei.

ĮŽYMUS METROPOLITAN
OPERAS TENORAS PAREIŠKIA:

“Keturiolika savaičių Metropolitan 
Operoj ir abelnai, trisdešimt šešių 
savaičių koncertų ir operų programa 
mane verčia savo gerklei ir savo 
balsui teikti visokiariopą priežiūrą. 
___  X

Tad, suprantama, kada rūkau, aš 
pasirenku lengvą užsirūkymą, kuris 
ištikro mano gerklei yra švebtus. 
Pirmutinį Lucky Strike cigaretą užsi
rūkiau dešimt metų atgal ir nuo to 
laiko aš jais malonė jausi.9 9

PUIKIAUSIAS TABAKAS- 
“DERLIAUS GRIETINĖ”

Lengvas Užsirūkymas
“It’s Toasted”- Jūsų Gerklės Apsauga

PRIEŠ KNITEJIMUS—PRIEŠ KOSULĮ
Copyrlrūt 1837, Om AtacricM foOacM Oam»*a>

profesorius Augustas Forelis, iš
garsėjusios knygos “Lyties klau 
simas” autorius, išsireiškė dėl 
vyro susilaikymo: “mes liekame 
įsitikinę, kad jaunam žmogui 
susilaikymas iki vedybų pritinka 
iš etinės pusės ir yra tikslingas 
sveikatos užlaikymui”.

Susilaikymas taupo brangius 
organizmui baltimus, kurie yra 
raumenų ir smegenų jėgų šalti
nis. Susilaikymas nukala tvir
tą, nepasiduodantį vilionėms, 
būdą. Lavinimas valios jėga, iš
sidirba atsparumas. Profeso
rius Mantegacca apibudina žmo
nes, kurie susilaiko, šiaip: “at
mintis tvirta, galvojimas gyvas 
ir vaisingas, valia tvirta ir bū
das užgrūdintas”.

Susilaikymas yra geriausia 
apsaugos priemonė, apsaugoj an
ti žmogų nuo apsikrėtimo lyti
nėmis ligomis. Visos apsaugos 
priemonės nėra užtikrintos, ir 
apsikrėtimo pavojus labai dide
lis, jeigu žmogus pasinaudoja 
prostitutėmis. Koks visuomeniš
kas blogas yra sifilis ir triperis, 
kaip jie griauna kiekvieno svei
katą, kaip jie gali atsiliepti ai
niams — tas jau pasidarė vi
siems nemaloniai žinoma.

Lytinio susilaikymo svarbu
mas liečia ne vien tik asmenį. 
Jis liečia taip pat šeimyną, vi
suomenę ir valstybę.

Susilaikymas taupo jėgas, ku
rios nustoja buvusios tik lytinė
mis jėgomis, pasidaro visuome
ninėmis ir eikvojamos kūrybai 
ir gamybai mokslo, meno, tech
nikos, fizinio darbo, profesiona
linio ir kitokio veikimo srityje. 
Pasidaro, kaip, sakoma, seksua
liniai ekvivalentai, kai lytinės 
jėgos sutaurėja, pasidaro kilnios 
ir virsta kilniais darbais, tar
naujančiais visuomenės, valsty
bės ir žmonijos kulturiniems 
tikslams ir reikalavimams.

Lytinio susilaikymo mintis 
pasidaro ypatingai geistina, kai 
kuriam valstybę ir visuomeni
nių^ jėgų daug reikalaujama. To
kiais istoriškais laikotarpiais

LIETUVOS TURIZMO REIKALAS
Amerikos Lietuvių I 

Šią V
Kiekviena Europos valstybė rū

pinasi patraukti kodaugiausia 
turistų į savo šalį, ypač vasaros 
metu. Tik Lietuva,- turbut, šiuo 
reikalu bus daugiausia atsiliku
si kitų užpakalyje. Lietuvos Tu
rizmo Sąjunga mažai ką veikė, o 
vienai Lietuvių Laivakorčių A- 
gentų Sąjungai Amerikoje dar
bas buvo persunkus. Nestebėti
na, kad turizmo į Lietuvą reika
las mažai pasistūmė į priekį.

Tiesa, LLASA. pastangomis 
tapo populiarus Klaipėdos uos
tas ir tos laivų linijos, kurios 
bent kartą per metus siuntė iš 
New Yorko laivą į Klaipėdos uos 
tą. Be to, toji pat LLASA. ruo
šia Amerikos lietuvių ekskursi
jas įvairiomis laivų linijomis, 
reikalaudama, kad ekskursijos 
butų gabenamos į Klaipėdą.

Šiai 1937 m. vasarai nustaty
tų ekskursijų į Lietuvą, tik vie
na vyks tiesioginiu be persėdi
mo laivu iš New Yorko į Klaipė
dą — Gripsholm laivu gegužės 
mėn. 29 d. Kitos visos — gegu
žės 16 d. laivu Europa, birželio 
19 d. laivu Berengaria, liepos 2

į Lietuvą

laivyną, šis klausimas jau nenau 
jas, o dabar bus jau kaip tik pri
brendęs. Jei Lietuva nupirktų,

reikia stengtis mažinti, slopinti 
lytines jėgas ir kaupti visas jė
gas tarnavimui visuomenei ir 
valstybei. Tą išveda ir gydyto
jai, kurie plačiai žiuri į gyveni
mą. Juk daug ko norime su
kurti, pasigaminti pas save, to
dėl kiekvieno piliečio jėgos svar
bios.

Kaip visas gyvenimas turi tu
rėti tikslą, taip ir svarbi jo da
lis — lytinis gyvenimas turi bū
ti tvarkomas ‘ protingai, nes tai 
drauge ir kiekvieno asmens ir vi
sos žmonijos reikalas.

Arėjas Vitkauskas

d. laivu Gripsholm ir liepos 21 d. 
laivu Statendam — keliaus į 
Klaipėdą per įvairius uostus.

Didelis šis žygis, bet jo mums 
neužtenka. Butų labai svarbu, 
kad atsirastų nors viena trans
atlantinė linija, kuri bent kelis 
kartus per vasarą siųstų laivą 
ar laivus iš New Yorko į Klai
pėdą.

Prie tokio keleivių skaičiaus, 
kaip dabar esama, tokis tiesio
ginis plaukiojimas gal ir neiš
simokėtų. Reiktų tą skaičių pa
dauginti, kas tikrai galima, jai 
bendrai dirbtų toj linkmėje Lie
tuvos valstybė, Turizmo Sąjun
ga, Draugija Užsienių Lietu
viams Remti — Lietuvoje, o 
Lietuvių Laivakorčių agentų 
Sąjunga, Susivienijimai ir visa 
lietuvių visuomenė Amerikoje.

Pradžioje, gal butų lengviau
sia susitarti su tokia transat
lantine linija, kaip American 
Scantic Line, kurios keturi ga
na geri laivai plaukioja savaiti
nėmis lenktynėmis tarp 
New Yorko ir Baltijos 
uostų. Tie laivai, gre
ta krovinių, turi įrengtas labai 
puikias kajutas 75 (ar daugiaus) 
keleiviams už minimalę kainą. 
Jie sustoja Gothenburge, Kopen
hagoje, Dancige, Stockholme, 
Helsinkuose ir Leningrade. Va
dinas, pravažiuoja.pro pat musų 
Klaipėdą. Jei butų užtikrinta 
Lietuvos krovinių ir keleivių da
lis, ši linija, be abejojimo, įkur
tų savo atstovybes Klaipėdoje, 
Kaune ir kitus. Tos atstovybės, 
musų valstybės ir visuomenės 
remiamos, netrukus įstengtų 
eksportą ir turizmą žymiai pa
didinti.

jei su šiomis linijomis susitar
ti nepavyktų lieka tik kurti savo

ar pasistatytų bent du laivu A- 
merican Scantic linijos tipo, ar 
net ir menkesnius, bet moder
niškai įrengtus, ’ susilauktų ke
leivių ir eksportininkų diliau
sios paramos, kad pakeltų Klai
pėdos uosto prestižą ir netru
kus virstų pelno šaltiniu.

Įsigykime savo laivyną! Rei
kalaukime jo! Skleiskime laivy
no reikalingumo mintį spaudoje, 
susirinkimuose, seimuose ir vi
sur, kur tik galima. Ko norėsi
me, tą ir turėsime. Todėl, norė
kime savo laivyną turėti, kaip 
norime ir turime savo uostą — 
Klaipėdą.

A. S. Trečiokas, LLASA. Ižd.

NAUJA MUZIKA
Iš Operetes “Lietuvaites”

tinkama
Chorams, Solistams ir šiaip 

Muzikos Mėgėjams
Parašė J. STEPONAITIS,. muziką 

pritaikė J. ŽILEVIČIUS
Čia sužymėta Visos Operetės 

“Lietuvaitė” Dainos:
1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok--------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ----- -
5) ̂ -Sveikas Drūtas ------- .ui
6) —Kur Mano Panytėlė—
7) —šokim, šokim---------
8) —Sveiki, Drūti----------
Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9^4 x 12*4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį. o pa 
skui užsisakytų 50 kopijų, pini 
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsako. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St, Worcester, Mass.
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ČIAKO SRITIES INDĖNU ARBA ČIAMAKOKŲ TAUTINIS TAUTOSAKOS
PADAVIMAI IR LEGENDOS į

šiandieninės viso pasaulio (žemės paviršiaus), 
tautos ir tautelės, gyvenančios įvairiose abiejų že
mės puskamuolių vietose, dabartinė XX-tojo 
šimtmečio Centralinės ir-Vakarų Europos civili
zacija ir "kultūra, dar anaiptol nepasinaudoja. 
Daugelis dar yra pasauly tokių tautų, tautelių ar 
net pskirų įvairių rasių ir kilčių žmonių grupių, 
kurios apie aukščiausią Vakarų Europos civilizaci
ją ir kultūrą, kuria europiečiai taip labai džiaugia
si, didžiuojasi ir naudojasi, arba labai mažą, — 
arba, tankiausiai jokio supratimo neturi. Dau
gelis iš tų tautų, tautelių arba paskirų grupių, jei 
jau ir negyvena tikrai laukimu gyvenimu, — tai 
bent fiziniai ir dvasiniai stovi pačiame žemiausia
me laipsnyje. Sulig to laipsnio jie apie save, sa
vo kiltį, tautelės ar grupės atsiradimą, bendrą na
tūralų pasaulio surėdymo tvarką (gamtą), Dievo 
buvimą, jo veiksmus ir galią, pagaliau, taip sakant 
apie visą savo, ir visa to, ką tik aplinkui save že
mėje egzistuojančio mato, istoriją ir praeitį, susi
daro gan keistą, savotišką, kartais ir gan juokin
gą bei menką, realios buities supratimą.

Čia aš gerb. “Amerikos Lietuvio” skaitytojų 
dėmesį norėčia atkreipti į vieną tokią tautelės kil
tį, būtent: — į Pietinės Amerikos Respublikos — 
Paraguvajaus čiako srities indėnus, arba, kaip 
kaikurie mokslininkai ir misi j oni ertai juos vadi
na, čiamakokus.

Apie ugnies atsiradimą, kurtos jie seniau su- 
visu nepažinojo, čiako indėnai arba čiamakokai 
taip pasakoja: ' ,

“Pradžioje čiamakokai visiškai neturėjo 
ugnies; ugnies neturint, jų gyvenimas esąs buvęs 
neapsakomai sunkus ir vargingas.

“Vieną naktį čiamakokai pamatė ką tai aiš
kiai nakties tamsumoje spindint. Tai buvo popo 
kibirkštys (apuoko akys), kaip jie kad jas vadi
na. Dideliai nustebę ir nemaž nusigandę, jie pa
sišaukė vanagą, kad jis nulėkęs pažiūrėtų kas ten 
yra.

“Vanaagas jų paklausė. Nulėkęs į sakytą 
vietą, atsitūpė aukšto medžio viršūnėje, ir aty- 
džiai pradėjo tėmyti kas čia yra? Gerai įsižiūrė
jęs, jis pamatė popą (apuoką). Dar arčiau prilė
kęs, jis paleido į jį kelias užnuodytas vilyčias; 
tačiau užmušti jo visvien neįstengė. Popas bet
gi viena vilyčia liko sužeistas, ir taip greitai iš 
tos vietos nebegalėjo nuskristi šalin. Tuomet va
nagas prišokęs prie jo, drožė jam kelis-kartus su 
lazda per nugarą; tačiau lazda atšoko tarsi nuo 
akmens, ir popas paliko vietoje betupys kaip ir 
pirma. Vanagas nubudęs sugrįžo pas čiamako
kus, ir užsigėdinęs papasakojo apie savo žygio 
nepasisekimą, čiamakokai tai išgirdę, dar jį siun
tė tris paeiliui kartus, pakartoti užpuolimą. Ta
čiau visos vanago pastangos nuėjo veltui... Tuo
met vienas gudriausias indėnas, patarė vanagui 
geruoju prašyti popą (apuoką), kad jis pasakytų, 
kaip reikia padaryti ugnį. Vanagas paklausė ir 
laimėjo: Popas patarė jam paimti dvi digiti me
džio šakas, ir tol jas viena į antrą trinti, kol pa
sidarys ugnis. Ir nuo to laiko, čiamakokai išmo
ko daryti ugnį”.

Apie saulę ir mėnulį, jų kūdikiška vaidentu
vė, dar didesnių nesąmonių pasiekia. Girdi:

Vieną giedrią dieną saulutė išėjo strausų 
medžioti. Bet ji žino, kad jie yra gudrus, ir taip 
lengvai prie jų negalima prieiti. Tat eidama 
jų medžioti, ji neragavo mėsos, o pavalgė tik pe
lenų ir karubos košės, su palmių lapais. Gan to
lokai nuėjusi į stepus, ji pamatė vieną strausą, 
kurs matomai ėjo sargybinio pareigas. Pastara
sis užuodęs ir pamatęs kaž ką besiartinant, bal
siai suriko:

— “Neik artyn! — Juk tu ne strausas!...
— “O tai kaip gi ne! — Ar nematote?”
— “Na, tai jeigu strausas, — tai pašokinėk 

taip virkriai, kaip ir mes!”
Saulutė nebūdama perdaug privalgius!, taip 

pat vikriai šokinėjo, kaip ir strausai.
— “Gerai! — Dabar parodyk savo maisto iš

matas, tuomet mes tikrai matysime ar esi strau
sas1, ar ne?”

“Saulutė tai išgirdusi, iš pradžių kiek nusimi
nė. Bet ir čia, ji išėjo laimėtoja: Matukai ji tą 
dieną nebebuvo valgiusi mėsos, o tik daržovių, tat 
ir jos išmatos, visiškai buvo panašios kaip ir 
strausų. Jie tai pamatę, patikėjo, ir priėmė ją 
savo draugijom

Vakare, kai visi kartu nuėję gulti kietai su
migo, saulutė pašokusi iš miego, užmušė daugybę 
bemiegančių strausų, ir surišusi juos už kojų, už
simetė ant pečių, ir dideliu grobio laimikiu neši
na, laimingai sugrįžo į savo namus.

“Mėnulis — pavyduolis, nusprendė saulutei 
irgi neapsileisti: Jis taipogi išsiruošė medžioklėm 
Tik būdamas gobšus, perdaug prisivalgė mėsos. 
Strausai greitai pastebėjo, kad jis yra prigavikas! 
Perpykę už tokią niekšystę, apipuolę iš visų pu-

šių taip savo snapais jį sukapojo, kad jis sugryžo 
namon visas sužnaibytas ir kruvinas, ir daugiau 
apie strausus ir kalbėti nebenorėjo!”

Apie žaibus, griaustinį ir pagaliau perkūno 
trenksmą, pas indėnus — čiamakokus, yra iusi-
dariusi ta nuomonė, kad visa tai paeina ne nuo 
ko kito, kaip vien nuo vieno gražiausio, —nie
kam blogo nedarančio nekalto paukštelio, kalibro.

“Kalibrai, — kaip indėnų arba čiamakokų pa
davimas sako, — tam tikrais metų laiko perio
dais, ten aukštai, aukštai, — dangiškoj e ^erdvėj e, 
padeda milžiniško didumo, kiaušinius. (Kalibras, 
— yra nykščio galo didumo paukštelis, o tačiau 
sulig indėnų nuomonės, — jis padeda milžiniškus 
kiaušinius ! — Autorius). Saulutė iš tų 
kiaušinių išperi milžiniškus plėšriuosius paukš
čius, nuolatiniai debesyse gyvenančius. Jų kūno 
sudėjmas, labai keistas ir šiurpulingai baįsus: 
Snapas ilgas ir neapsakomai smailas, — smailesnis 
ir už aštriausias vilyčias!

“Vieną žiemos rytą buvo labai šalta. Keli 
čiamakokai sėdėjo savo toldose (palapinėse). ^Tik 
staiga jie pajuto, labai malonų ir keistą kvapą, 
kūno jie niekuomet nebuvo užuodę. Protingiau
sias iš jų, išėjęs iš savo toldos, pradėjo eiti plin
tančio kvapo linkme. Beeidamas, jis rado .aukš- 
tą nudžiuvusį raudonmedį, apkibusį daugybė srai
gių, apsidengusių šviesiai permatoma migla,'nuo 
Kurių ir kilo tas malonusis kvapas, čiamakokas 
paėmė vieną tų sraigių rankosna, bet pajutęs 
Keistą niežėjimą, sviedė ją žemėn. Tuo momen
tu vilyčios greitumu, nunėręs iš debesių milžiniš- 
Kas paukštis pagriebė sraigę, ir vienu akymirks- 
niu ją prarijo. Tuomet čiamakokui atėjo į galvą 
mintis, kad tos sraigės turi būti neapsakomai 
skanios. Ir jis neklydo taip manydamas. Jis pa
ėmęs vieną sraigę bandė jos paragauti, ir išlupo iš 
kevalo; kevalą gi numetė pas raudonmedžio ka
mieną, kuris tuo pačiu momentu, plykšt, — ir 
užsidegė!

“Paukštis visa tai pamatęs, sugrįžo debesys- 
na, ir papasakojo savo draugams, ką čiamakokas 
ouvo padaręs. Tuomet milžiniški debesių paukš
čiai labai perpyko, ir pradėjo keršyti vagims žmo
nėms. Jis pradėjo gązdinti indėnus savo riksmu 
(suprantama griaustinis), mėtyti į juos piktuo
sius kiaušinius (perkūno trenkimas), ir laidyti 
ant jų laukų bei miškų ir kartu toldų, šviesias 
kibirštis (žaibai), kurios čiamakokams padaro 
daugybes nuostolių: išlaužo palmesą padaro debe
syse milžiniškas skyles, per kurias vanduo be
bėgdamas, užlieja visą čiako provinciją.* O vis tai 
tų nelabųjų paukščių darbas! Esą čiamakokai vi
si nuo to vandens turėtų pražūti. Tačiau nuo^ tos 
nelaimės, dėka paslaptingųjų dainų, jie moka iš
sigelbėti.

Apie tabako atsiradimą, indėnų arba čiama
kokų tautosaka taip sako:

“Netolimoje praeity, čiamakokai visiškai ne
turėjo tabako. Kartą Majukuruk kilties čiama
kokas, apsivedęs su svetimos kilties indėne, imti-, 
ketai smarkiai su ja susibaręs, tiek ant jos įtūžo, 
kąd nieko nelaukdamas ją užmušė; paskiau jos 
kūną sudeginęs, pelenus išbarstė aplink savo tol- 
dą. Po kiek laiko, jis labai dideliai nustebo pa
matęs, kad tose vietose kur tuos pelenus išbars
tė, — išdygę pradėjo augti keisti aukšti augalai, 
su plačiais ir mėsingais lapais. Vieną tų lapų jis 
nuskynė, rankose pavartė — pažiurėjo, paskiau 
ten pat numetė &ht žemės. Rytojaus dieną ten 
atėjęs, atrado lapą visiškai saulės spindulių su
džiovintą. Norėdamas jį dar patikrinti, paėmė 
rankosna. Lapas jo rankoje urnai subyrėjo į dul
kes, kurios urnai pakvipo gan keistu ir skaniu 
kvapu. Tai matydamas, indėnas pradėjo mąsty
ti, ar nebūtų pravartu tas dulkes susipylus į pyp
kę, pabandyti rūkyti, — gal jos butų geresnės už 
tas žoles, kurias "jie ikišiol rūkymui vartodavo? 
Pabandė ir neapsigavo. Tikrai buvo malonus ir 
skoningas jų durnų kvapsnys!

“Tačiau to čiamakoko butą labai šykštaus ir 
pavydaus žmogaus. — Jis norėjo tik vienas to
kio skanaus rūkymo turėti; kitiems suvisu nieko 
apie tai nesakė, — savo atradimą, laikė griežto
je paslaptyje. Vieną kartą pelėda suvis netikė
tai pamačiusi jį ruošiant tą naują rūkymą; grei
tai nuskrido pas kitus čiamakokus, ir visiems iš
davė jo paslaptį. Indėnai tai išgirdę, visi subėgo 
pas Majukuruk, ir varu vargšą privertė pasakyti 
tą laimingą žolę, ir parodyti kur ji auga. Su tuo 
įvykiu čiamakokų tarpe ir prasidėjo tabako var
tojimas”.-

Kitame straipsny, pakalbėsime apie religines 
arba tikybines Paraguvajaus Čiako srities indėnų 
arba čiamkokų tautosakos legendas. Prašome 
gerb. skaitytojų atydžiai tėmyti, ir nepraleisti pro 
akis to numerio čia minimą straipsnį.

J. Butkevičius

© NEWS WEEK

JI TURI 115 METŲ AMŽIAUS 
Marian Lečuga, gimė Meksikoj 
1821 metais, gyvena su savo po- 
sunui ir jo 16 vaikais San Ber
nardinoje, Kalifornijos valstijo 
je.

kraščiai: 119 lietuvių kalba, 13
— žydų, 7 — rusų, 4 — lenkų, 
po 1 — vokiečių, hebrajų, espe
ranto. Dienraščių 16. (prie tų 
Klaipėdoj lietuvių kalba 3 dien
raščiai ir vokiečių — 3). Kauno 
laikraščių — 123, Šiauliuose 4, 
Panevėžy, Mariampolėj, Biržuo
se, Zarasuose — po 3, Kretin
goj — 2, Kėdainiuose, Petra- 
šunuose, Telšiuose — po 1.

LIETUVIŠKŲ liaudies dainų 
žodžių surinkta jau 90,000, me- 
liodijų — 12,000, įrekorduotų 
125, su 3,700 atskirų dalykų, 
kiap muzikos instrumentų, pa
sakų, meliodijų. Pasakų surink
ta 14,000, patarlių — 40,000, 
mįslių 15,000. liaudies gyduolių 
25,000. Kasmet tiems reikalams 
išleidžiamos 2 didelės žurnalo 
formoj knygos, šiemet daugiau
siai tautosakos surinkusiems pa
skirta 10,000 dovanų.

LIETUVOJE pradėta stipri 
kompanija griauti senas lūšnas, 
o statyti naujus, moderniškus 
namus.

Lietuvoje pradžios mokyklų 
šiuo laiku yra 4648 klasės su 
258,926 mokiniais. Viduriniųjų 
mokyklų yra 31, aukštesniųjų 
—- 57 ir 5 aukštosios.' "Mokinių^
— 17,063.

BRITANIJA slaptąjai polici
jai išlaikyti pakelia išlaidas nuo 
250,000 svarų iki 350,000 svarų.

AMERIKA karo laivams sta
tyti sunaudos labai daug plieno. 
Del to plieno kompanijoms pa
teikė sąlygą: greitai pristatyti 
pakankamai plieno, ar valdžia 
plieno industriją pati paims į 
savo rankas. Plieno kompanijos 
savo dirbtuves paleidžia dirbti 
po 48 valandas per dieną.
Į Vieną šiomis dienomis nuvyko 

Vokietijos Užsienių Ministeris 
Voh Neurath. Jo kelionės oficia
lus tikslas suartinti Austriją 
su Vokietija kultūriškai, bet 
tikrasis tikslas — suartinti po
litiškai.

JERUZALĖJE visomis viešo
mis įstaigomis vadovauja di
džiumoj žydai ar arabai. Val
džioj yra anglų, bet mažai. Tuo 
tarpu geriausiu orkestru vado
vauja italas Arturo Toscanini. 
Tik jo muzikantai vieni žydai.

BOSTON International Insti
tute skulptoriaus Petro Rimšos 
paroda tęsėsi nuo sausio 30 iki 
vasario 12. Jo kuriniais pasi
gėrėjo, ne tik Bostono lietuviai, 
bet ir plačiosios apylinkės meni
ninkai.

BRITAI įrengė 4 orlaivius, 
kovo mėn. paleis 5-tą palaikyti 
tarp Britanijos ir Egipto’susi
siekimą. Nuo kovo 1 d. iš Ber-

IS VISUR
ĮVYKUS šią vasarą Karaliaus 

Karūnavimui, Britai sekančiu 
žygiu numato žymiai padidinti 
savo laivyną Ramią j ame Vande
nyne, ypač prie Australijos.

LENKIJA stato Baranovičiuo
se jau 10-tą radio stotį. Ji ga
lingumo bus, kaip ir Vilniaus, 
5,000 wattų.

LIETUVOJE kooperatyvų vi
so yra 1,097, bendrovių 130.

NUO 1937 m. Lietuvoje pini
gų apyvartoje yra 28 milijonais 
litų daugiau. Viso pinigų apy
vartoje dabar Lietuvoje yra 
129,320,00 litų. Vidutiniai per 
metus Lietuva turtėja 9-iais mi- 

. lijonais litų. Per metus Lietuva 
pernai gavo iš Amerikos 5,120,- 
000 lt., iš Latvijos 1,160,000 lt.,

seka Belgija, Danzigas, Dani
ja Olandija, Franci j a, Švedija.

AMERIKOS Jungtinių Val
stybių inžinieriai siūlo kasti ki
tą, panašų Panamai, kanalą, bū
tent per Nicaragua ir Costa Ri
ca, sujungti Atlantą su Pacifi- 
cu. Planas įvykdyti kaštuotų 
722 mik dol.

MARIAMPOLĖS gimnazijoj 
fizikos mokytojas Klemas pra
dėjo mokinius mokyti pačius pa
sigaminti ir fizikos įrankius. 
Mokinių pastatyta veikia gim
nazijos elektros stotis, kuri ap
šviečia ir čiuožyklą.

MARIAMPOLEI moderninti 
šiais metais paskirta 165,000 li
tį: kanalizacijai, ligoninei, gat
vėms pergrįsti ir kitiems dar
bams. Per vasarą dirba apie 600 
darbininkų.

NUO naujų metų, prie trauki
nių Kaunas — Mariampolė — 
Alytus linija, leidžiamos du kar
tu per dieną automatricos, ben
zinu kuriami bėgiais vagonai.

tomas klausimas pastatyti ant 
Nemuno vieną milžinišką elek
tros stotį visai Lietuvai. Tuo 
rūpinasi valdžia, kapitalistai ir 
organizacijos.

DUSETOSE, Zarasų apskrity 
yra vieni geriausių arklių. Tų 
arklių lenktynės ir parodos šie
met vasario 3 d.-pradėtos ir jbus 
vykdomos kiekvienais metais?

KAUNE gatvėje rastas beį są
monės gulįs žmogus. Ligoninėj 
atgaivintas papasakojo esąs ru
sas Melnikov, kilęs Ekaterin- 
burge. 1916 m. per Japoniją ir 
Indiją nuvežtas, kaip Rusų ka
reivis, kariauti Franci joj prieš 
Vokiečius ties Reimsu, kurfi&U- 
vę daug ir lietuvių. Paskui pate
kęs į Vokiečių nelaisvę; kirui 
pasigaibus liko gyventi Vokieti
joj. Bet dabar jau gyventi pesą 
progos, tad atkeliavo pėščiAs į 
Lietuvą ir prašo pagalbos jam 
dasigauti dar kartą pamatyti 
gimtinę. Rusų draugijos Kaune 
paėmė jį globoti.

LIETUVOJ be Klaipėdos
iš Britanijos— 200,000. Toliau VISO J Lietuvoj gyvai svars- Į krašto, dabar leidžiami 1461ai-

mudos Britai leis paštui vežti or
laivį į Ameriką.

VIENOS valandos koncertą 
per visas Europos radio stotis 
Lietuva planuoja perduoti ba
landžio pradžioj.. Programoj bu
sią geriausi Lietuvos chorai, 
žymiausi dainininkai ir orkes
trai. Programa busianti gyva.

Duke of Windsor, buvęs Britų 
karalius, į Angliją grįš rugpiu- 
čio-August mėn.

1938 m. tarp Kauno ir Klaipė
dos bus naujas, tiesus plentas. 
Plentas-eis per Babtus, Rasei
nius, Kryžkalnį, Vėžaičius, Kal
tinėnus, Laukuvą, Andriejavą, 
Gargždus. Klaipėdoj bus stato
ma nauja autobusams stotis, iy 
1939 m. taip Kauno ir Klaipėdos 
bus nuolatinis moderniškiausių 
autobusų susisiekimas.

Lietuvoje pavyzdingų sodinin
kų, kurie savo sodus moksliškai 
sutvarkę, 431 apdovanoti 11,080- 
čia litų dovanų.

ROKIŠKY Trimbulienė pagim
dė 4 kudikus: 2 berniuku ^r 2 
mergaites.

Su Velykų Linkėjimais Savo

Rėmėjams ir Draugams 
Worcester Soda Co.

/

Yra visiems gerai žinoma, 
kaipo viena iš geriausių firmų 
išdirbimui minkštų gėrymų ir 
pardavime alaus ir degtines. 
Turime apie 35 skirtingų rū
šių gėrynių. Alaus turime 24 
bonkų dėžėmis ir bačkutėmis, 
kas tik kaip nori. Pristatome 
į visas miesto dalis veltui.

Gerbiami Lietuviai: Mes 
visada ir visuomet auko
jame piknikams ir ba
liams, nes atjaučiame lie
tuvius. Tad, šį sykį, jei 
kam reikia skanaus alaus, 
degtines ar minkštų gėry
mų, kreipkitės pas: —

WORCESTER SODA COMPANY
JIADZIAVIČIUS IR MOZURKEVIČIUS, Savininkai

41 Perry Ave. Tel. 5-8794
Pristatome Užsakymus, kaip Degtinę ir “Sodę” 

t

į Visas Miesto Dalis Nemokamai

VELYKŲ PUOTAI 
Kodėl Eiti Kitur?

KAD ČIA GAUNATE AUKŠČIAUSIOS RŪŠIES VALGIUS
KAD ČIA GAUNATE KUO ŽEMIAUSIAS KAINAS
KAD ČIA GAUNATE PATARNAVIMĄ

Pirkite

FIRST NATIONAL STORES
RHODE ISLAND

NĖRA JUDINANČIŲ DALIŲ — VEIKIA TAIP TYKIAI KAIP 
GAMTA ŠALDO LEDĄ

SERVEL ELECTROLUX
DUJINIS ŠALDYTUVĄS — KURĮ PARDAVINĖJA

ISRAEL A. CHASE
PIRKLYS 

eo no įmokėti 4 metai išmokėti 
<P4j.VVtel 2-7508 — VAKARAIS 2-5006

405 MAIN GATVĖ KAMBARYS 209 — WORCESTER^'
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Kaip J. Bretkūnas Vertė Šv. Raštą
Pirmasis toks kovotojas 

už lietuvybę buvo Martynas 
Mažvydas-Vaitkunas, gimęs 
1521 metais. 1546 metais jis 
įstojo į Karaliaučiaus uni
versitetą, kuriame po dvie
jų metų gavo filosofijos ma
gistrato laipsnį ir buvo pa
skirtas Ragainės vyskupo 
vietininku. Dar studentu 
būdamas , Martynas Mažvy
das parašė pirmąją lietuviš
ką knygą, kuri išėjo Kara
liaučiuje 1546 metais. Ji pa- 
vadinta “Catechismusa 
Prasty Szadei Mokslas skai
tymą raschtą yra giesmes

Vokiečių kryžuočių orde- 
nas, apsimesdamas tikėjimą 
platintoju, be pasigailėjimo 
žudė lietuvių sentėvius. Or- 
denui visiškai nerūpėjo tikė
jimo platinimas, o jam rūpė
jo tik kardu ir vokiškumu 
lietuvių tautos, o ypatingai 
prūsų lietuvių, išnaikinimas. 
Tatai jausdami ir matyda
mi, Mažosios Lietuvos moks
lo vyrai lietuviai visomis iš
galėmis prądėjo vokiečiams 

-priešintis ir ugdyti lietuvių 
tautinį susipratimą, nors ne 
vienam jų teko nnuo vokie
čių nukentėti. ;>♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦
DABAR arba NIEKADA
PERSKAITYK IR ŽINOSI, KAD KNYGOS

YRA GERIAUSI ŽMONIŲ DRAUG
UŽTAI NEPAMIRŠK JŲ!

Mes čia įrašėme 40 numerių įvairaus turinio knygų, 
kurias nutarėm atiduot dovanai prie Amerikos Lietuvio 
prenumeratos.

Nedaro skirtumo, kad Amerikos Lietuvį užsirašys ar 
atsinaujins jo prenumeratą metams (ar ilgiaus), ir pri
sius mums 2 doleriu pinigais, tas gaus laikraštį per 1 metų 
laiką ir dar $5. vertes knygomis už tuos pačius pini
gus; knygas gaut pasirinkt iš žemiau paduoto sąrašo ko
kios tik jums patinka.

čia sužymėtų knygų mes jau ilgiau nebelaikysime — 
“parduosime jas del pratuštinimo vietos už paprastos po- 
pieros vertę. Taigi, jei norit iš šio pasiųlymo pasinaudot, 
tai pasiskubinkit tuojau; pasiskubinkit patys ir pasaky- 
te savo draugams ką galima gauti už tuos 2 doleriu.

ŠTAI TŲ KNYGŲ SĄRAŠAS:
1) Angliškai-Lietuviškas žodynėlis.................. $1.00
1-a) Valgių Gaminimo Knyga ............................. 1-00
2) Trumpa Lietuvių Kalbos Gramatika....................50
3) . Esperantų Kalbos Vadovėlis ........................ 1.00
4) Prancūzų Kalbos Vadovėlis.............................. *50
5) - Vokiečių Kalbos Rankvedis..................................35
6) Pradedamosios Aritmetikos Vadovėlis................ 50
7) Dvi Prelekcijos apie Ukininkystę................ .20
8) Ukninkystė ............................................................. 50
9) Pasekmingas Daržovių Auginimas ............... - .20

10) Auginimas Vištų....................................................35
11) Dainos — Juokeliai................................................ 20
12) Skambančios Stygos...............................................20
13) Naruševičiaus Eilių Rinkinys................................ 50
14) Juokų Rinkinys......................................................10
15) Pipiras — Juokai.................................................... 10
16) Lietuvos Įstatymai........................................ 4.00
47) 1200 Lietuvos Įstaigų Sąrašas . . . . . ............ -25
18) Suv. Valstijų Konstitucija....................................25
19) Suv. Valstijų Prezidentai............................. .20
20) Parlamentariškos Teisyklės.................................. 15
21) Kryžeivis — Tragedija......................................... 50
22) Audėjai — Drama.................................................. 50
23) Paskendęs Varpas — Drama................................ 50
24) Valkata — Drama..........................   .35
25) Užnemunės žydas — Drama................................ 50
26) Bijūnėlis — Drama................................................ 50
27) Ben-Hur, Istoriška Apysaka........................ 1.50

“28) šv. Istorija Seno ir Naujo Įstatymo...................75
29) Kuo Galim Tikėt šiandien?........................... .25
30) Mikalda, Karalienė iš Sabos......................... .25
31) Lietuva Europos Karėje............................... . .50
32) Titaniko Laivo Nuskendimas......... .............. .15
33) Kariavusių Valstybių Istorija .. , $2.00
34) Prancūzijos Revoliucija'.............\..........................40
35) Pradžia ir Pabaiga Romanovų Viešpatavimo .20
36) Rasputinas.................     .40
37) Napoleonas I.......................................    50
38) Lietuvos Kariuomenė.................................... .40
39) Geležiniai Nagai....... ............... ......  .35
40) Gyvulių Protas............................................. 1.00

Siųsdami užsakymą pažymėkite knygų numerį. Už
sakymus aplaikę tuojau išpildome ir Įmygąs siunčiame 
ekspresu be apmokėjimo. Naudokitės proga kol dar ne
vėlu. Visais reikalais kreipkitės šiuo adresu: 

r AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET WORCESTER, MASS.

NAUJAS GARVEŽYS BE KAMINO
Pirmas vėliausios mados garvežys, kurį pastate Baldwin Locomo
tive Works, žemiau: Galingos ašys, nešiančios šešis varomus ra
tus, yra išdirbtos iki 1/10,000 dalių colio tikrumo.

del kriksczanistes”. ši pir-. kūnas ėmėsi versti Šv. Raš- 
moji lietuviška knyga buvo ’ tą į lietuvių kalbą. Jis Šv. 
naujoji lietuviško gyvenimo 
pradžia Mažojoje Lietuvoje. 
Ji prikėlė lietuvius gyventi 
ir priminė, kad jie dar tebė
ra gyvi. Be tos knygos, Mar
tynas Mažvydas išleido dar 
keletą kitų knygų, kurios 
turėjo labai didelės reikšmės 
visai lietuvių tautai.

Martyno Mažvydo įpėdi-

Raštą vertė iš grekų kalba 
rašyto originalo, turėdamas 
po ranka hebrajų ir lenkų 
kalbomis biblijas. Dėl kal
bos jis tardavosi su kuni
gais : Vaišnora, Gedgautu, 
Muša ir Masalskiu. Atlikęs 
bažnytines apeigas, Jonas 
Bretkūnas susišaukdavo lie
tuvininkų vaikus ir jiems

nis buvo Jonas Bretkūnas. 
Kada jis gimė, tikrų žinių 
nėra. Žinoma tik tiek, kad 
jis 1555 metais įstojo į Ka
raliaučiaus universitetą ir 
1563 metais buvo paskirtas 
Labguvos, Rytprūsiuose, 
kunigu. Jonas Bretkūnas 
buvo kuklus ir mėgo papras
tą kaimo gyvenimą. Atli
kęs pamaldas ar šiaip lais
vesniu laiku jis eidavo į lau
kas,;, -pagelbėdavo . ukinin- dieny jis ilsėdavosi; Su kny

pasakodavo apie . Kristaus 
gyvenimą. Vaikai kalbėda
vo su juo lietuviškai ir Bret
kūnas, išgirdęs įdomesnį žo • 
dį, jį užsirašydavo. Atleidęs 
vaikus, po pietų jis sėsdavo 
prie darbo, šv. Raštą vers
davo greitai ir neatsitrauk
damas. Vakarienę jis retai 
kada valgydavo ankščiau, 
kaip vidurnakty. Miegoda
vo labai mažai. Tik sekma-

kams laukus dirbti ir dainas ga rankoje jis išeidavo į so- 
dainuoti. Toks jo būdas da-.dą ir ten beskaitydamas už-
vė jam progos puikiai iš
mokti lietuvių kalbą ir su
prasti lietuvių norus bei sie
kimus. Ir Jonas Bretkūnas 
gerai suprato, kad jo tautie
čius sunkiai slegia vokiečiai, 
kad prieš vokiečius atsispir
ti reikia lietuviams sukurti 
bent religinę literatūrą. Pa
mokslus sakydamas, Jonas 
Bretkūnas visados pažymė
davo:

— Iš tiesos Ponas Dievas 
Jus lietuvininkus šioje vo
kiečių valdomoje žemėje 
myli, duodamas jums savo 
šventą žodį. Jus, sakau, visų 
geriausią gavote palaimą 
nuog Dievo, kadangi Jus 
brangiausias Dievo žodis 
čystai jūsų prigimtu liežu
viu sakomas esti.

migdavo. Jį pažadindavo 
vaikai, kurie visados atei
davo jo aplankyti ir atneš
davo laukinių gėlių, kurias 
jis labai mėgdavo. Kartą 
bedirbdamas taip nuvargo, 
kad prie stalo apalpo. Gy
dytojas jam uždraudė bent 
vieną mėnesį dirbti. Jonui 
Bretkūnui reikėjo pailsėt. 
Tada susirinkusiems vai
kams jis pasakė:

— Vaikučiai, aš greit 
jau mirsiu. Dėl mano smer- 
čio nesigraudinkit. Bet gar
binkit Dievą savo liežuviu, 
nes dėl to aš daug dirbau.
Jonas Bretkūnas mirė 1602 

metais, sulaukęs 66 metų

& UNDER

Belankydamas lietuvius 
Jonas Bretkūnas parašė ir 
išleido šias knygas: “Gies
mes dvasiškas”, “Kantijo- 
nalas”, Kobetas, arba pos- 
talitas" maldas” ir kitas. 
1591 metais pasirodė garsio
ji jo knyga “Postilla”.

Po tų darbų Jonas Bret-

Linksmų 

VELYKŲ 

ŠVENČIŲ

Musų 

Lietuviams 

Pirkėjams

The Worcester Electric Light Co.
11-15 Foster St. Phone 2-6771

VELYKŲ LINKĖJIMAI MUSŲ

LIETUVIAM DRAUGAM

BARNARD - SUMNER - PUTNAM CO.
Worcester, Massachusetts

Mes Šaukiame Visus į Sjobergo Batų 
Krautuvę Del Musų

Pardavimo
Prieš Persikeliant

KAIP TIK Į LAIKĄ SUTAUPYT VELYKOMS
. GERAI ŽINOMO IŠDIRBIMO BATAI, KAIP:

c - Health Spot — Wilbur Coons — Air Tread
Griežtai Nupiginti — Greitam Pardavimui

SJOBERG BATŲ KRAUTUVES
5 TRUMBULL GATVE 45 PLEASANT GATVĖ

amžiaus. Paskui jo karstą 
sekė būriai ūkininkų ir ma
žų vaikų. Vaikai verkė ir 
barstė gėles.
(ir?" . ------------ -------------

IS AMERIKOS
- — ’(J

NEW YORKE BMT motor- 
manas Walsh, 55 m. iš Coney 
Island važiuodamas, pajuto šir
dies skausmus, ir besiartinančią 
mirtį. Jis sukoncentravo visas 
savo jėgas, išgelbėti keleivius, 
ir traukinį atvairavo iki 14-tos 
gatvės. Sustojo traukinys, ir kai 
duotas ženklas pradėti, iš sto
ties traukinys' nesijudino. Pa
žiurėjo ir rado mirusį. Iki kitas 
motormanas atsirado, užtruko 
pora valandų.

TEL. 3-9791

John E.- Mullaly
IMPORTUOTŲ IR NAMINIŲ

Gėrymų — Alaus ir Vyno
Pristatymas Nemokamai

41 Main Gatvė
<

Worcester, Mass.

THOMAS POWER
116 GRAND ST. — TEL. 2-9955

Ateikite Išsirinkt Gėrymų
PAS MUS YRA VISOKIŲ 

GĖRYMŲ — ALAUS IR VYNO
Worcester, Mass.

A. POIRE 
GAZOLINO STOTIS 

Kampas Grove ir Lexington G-vių 
Pampino Savo Rėmėjams 
— BANKO DIENĄ KAS SAVAI

TĘ NEMOKAMAI — 
Sustokite arba Pašaukite 

Dial 2-9249 Del Smulkmenų 
šioji Stotis Pralenkia Kitas: 

MOBILE ALYVA IŠTEPIMU 
Čia parduodam “U. S.” apsagas, 
“Exide” baterijas ir kitus automo
biliam reikalingus daiktus.

IANDOLTS 
PACKAGE STORE

Čia Rasite
Pilną Pasirinkimą Įvairių Gėrymų,

Vyno — Alaus
344 GRAFTON ST. —TEL. 3-8910 

Worcester, Mass.

NEW YORKO valstija pasiū
lė New Jersey valstijai pagerin
ti su New Yorku. susisiekimą. 
Siūlo visus geležinkelius 'einan
čius iš New Jersey sujungti su 
Hudson Tubes ir kad liniją pra
vesti iki 51 gatvės, New Yorke, 
Radio City. Projektas įvykdyti 
kaštuotų $187,500,000.

DETROIT, MICH, streikuoja 
20-ties dirbtuvių darbininkai, 
tarp kurių ir dešimtukinių krau
tuvių merginos, kurios reikalau
ja pridėti po 5c valandai darbo.
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LIETUVA ĮŽENGS I DVIDEŠIMTUOSIUS 
NEPRIKLAUSOMOJO GYVENIMO METUS

Vasario mėn. 16 d. Lietuva pe. Taigi, tik šių vertybių pa- 
įsKiimingai jzenge | dviaesim- siekusios tautos gyvenimas ne
šusius nepriklausomojo gyveni-1 pertraukiamai eina į šviesią bei 
mo metus, -«ji, šių sukhkluvių 1 laimingą ateitį ir eina tada, kai
proga, džiaugėsi nuveiktais dar
bais ir pasiektais laimėjimais. u 
pasiuziaugci kuo, .Lietuva jau 
turi. liesa, dar ne visos .Lietu
vos žemes sujungtos i vieną vai- ^°mo . gyvenimo metų angoje. _____  ___ *_ - _ __ - JietllVlll /iTianmoci TkOCi'alr 
tas su istorine sostine dar ken- laimėjimais. Jos didžiulę
SLyuiiu Kūną, nes Vilniaus Kras-

visas jos^ dėmesys sutelktas į 
darbo našumo padidinimą visose 
gyvenimo srityse. -

Stovėdama naujų nepriklau-
--- -- C/ “— ~

lietuvių tauta džiaugiasi pasiek-

čia sunkias -lenkų okupacijos 
kančias. Visa Lietuva ir visi 
jos gyventojai savo pavergtųjų 
brolių likimą ir sielvartus giliai 
supranta bei atjaučia, šis su
pratimas bei užjauta Vilniaus 
krašto lietuviams kiekviena pro
ga pareiškiamas Lietuvos gyven 
tojų. Tai yra tyli ir kultūringa 
protesto kova prieš lenkų smur
tą ir jų žiaurią persekiojimų po
litiką, kuri ypač paskutiniais 
metais taip labai buvo sustiprin
ta ir uoliai vykdyta visame oku
puotame Vilniaus krašte.

Išgyventų devyniolika nepri
klausomybes metų Lietuvoje pa
liko gilių pėdsakų ir neišdildomų 
žymių. Per tą laikotarpį buvo 
nuveikta daug ir didelių darbų. 
Ir ateityje tie darbai užsibrėžta 
varyti tolyn ir privesti prie sėk
mingo galo. Naujai gi iškilusie
ji vertingi sumanymai bus sten
giamasi išspręsti bei įgyvendin
ti taip, kad jie dar aukščiau iš
keltų garbingą lietuvių tautos 
vardą. Tai yra nelengvos visų 
Lietuvos gyventojų pareigos, 
nes nepriklausomybė duoda lais
vą gyvenimą, bet ji uždeda ir 
pareigų. Pati pirmoji ir svar
biausioji nepriklausomą gyveni
mą turinčios tautos pareiga yra 
savo laisvę išsaugoti. Tačiau 
nepriklausomybė išsaugojama 
ne žodžiais, bet vertingais dar
bais. Vieningas, kūrybinis dar
bas yra didžiausias Lietuvos ne
priklausomybės saugotojas. Rei
kia eiti dar toliau, nes tik savo 
darbu tauta pasiekia medžiagi
nės bei dvasinės gerovės, tik 
savo nuolatinėmis kūrybinėmis 
pastangomis ji išsikovoja gerą 
vardą ir pagarbą kitų tautų tar-

pažangą pripažįsta ir užsieniai, 
ypač kaimynai, kurie Lietuvos 
gyvenimą gali nuolatos stebėti, 
žinoma, visu tuo lietuvių tauta 
negali nesidžiaugti. Tačiau ji 
gerai žino, kad nemaži darbai 
jos laukia ir artimoje ateityje. 
Juk nei žemės ūkis, nei pramo
nė, nei amatai, nei socialiniai bei 
kultūriniai klausimai Lietuvoje 
dar nėra pasiekę tokios padėties, 
kuri nereikalautų visos tautos 
dėmesio bei darbo. Jeigu šitie 
klausimai yra opus nepriklauso
mą gyvenimą turinčioms tau
toms, tai jie nemažiau yra opus 
ir Lietuvai, jaunai valstybei, ku
ri gavo blogą palikimą iš prieš
karinių laikų, iš ankstyvesnių 
savo valdytoj ų-rusų.

Įžengdama į dvidešimtuosius 
nepriklausomojo gyvenimo me
tus, Lietuva jungs savo kūrybi
nes pajėgas tolimesniam naudin
gam darbui. Jos ligšioliniai pa
siekti laimėjimai jai bus paragi
nimas dar sėkmingiau eiti ir 
kurti savo ateitį. Lietuvai dar 
reikia stiprėti ūkiškai, kultūriš
kai, reikia dar stiprinti tautinę 
sąmonę. Ir visa tai reikia dary
ti ne tik dėl to, kad Lietuva pa
keltų savo gerovę, bet ir dėl to, 
kad ji galėtų atremti. negeisti
nas užsienių įtakas bei galimus 
pavojus. 1918 metų vasario 16 
d. nepriklausomybės paskelbi
mo aktas Lietuvos rūmams pa
dėjo kertinį akmenį. Dabar gi

AMERIKOS LIETUVIS

Lietuvos Nepriklausomybes šventės minėjimas prie Nežinomojo Kareivio- Kapo Karo Muziejaus 
sodnelyje, Kaune

KAIP ŠIAIS METAIS BUS PLEČIAMA LIETUVOS 
CIVILINE AVIACIJA

Lietuvoje civilinė aviacija yra 
plečiama ir ugdoma Lietuvos ae
ro klubo, šių metų pradžioje sa
vo aviaciją įsteigė ir šaulių są
junga. Tačiau pastaroji yra dar 
;ik savo veiklos užuomazgoje. Gi 
Lietuvos aeio klubas veikia jau 
dešimtus metus. Jis šiais metais 
nustatė savo veikimo gaires. Ae
ro klubas pasiryžęs dėti pastan
gų ir išnaudoti įvairius mokyto
jų kursus bei suvažiavimus, kad 
juose mokytojams suteiktų nors 
paprasčiausių, žinių iš aviacijos 
srities. Be to, rūpinamasi kad 
šiais metais iš kiekvienos gim
nazijos į Nidos mokyklą atvyktų 
bent po du moksleiviu. Išėję 
sklandymo mokyklą ir grįžę į 
gimnazijas, šie moksleiviai galės 

visa lietuvių tauta stato savo I sudaryti civilinės aviacijos bure- 
i x _____~ -rtnoirxcA 1111 TvrcmrhiriliiiR 'valstybės rūmą. Nuo jos pačios 

priklauso, kokio stiprumo tas 
rūmas bus. O jo stiprumo iš vi
sos lietuvių tautos reikalinga 
pareiga, kurią uždeda Lietuvos 
nepriklausomybė ir pasiryžimas 
savo nepriklausomybę ginti bet 
kokia kaina. Su tokiomis min-

Adv. Pranas Bobblis
Lietuvis Advokatas

Kambarys 638-642, Slater Name 
- Ofiso Tel. 5-6753 ir 3-3760
Namų Tel. 4-9141 Worcester

P. A. Lankinikas, M. D
(Lankenner)

LIETUVIS GYDYTOJAS
Tel. 3-0340 ir 5-9697

Priėmimo valandos: nuo 2 iki 4-tos 
po-pietų nuo 7-tos iki 8-tos vakarais 
Sekmadieniais ir šventėmis sulig 

susitarimo
518 Grafton St. Worcester, Mass.

r

■

I

DR. .K. MICHALSKI ,
Gydytojas ir Chirurgas 

Valandos: 2 iki 4 ir'7 iki 8 vak.
Nedėliomis ir šventėmis pagal p 

sutartį
15 Vernon St. — Worcester

DIAL -G-8562

MAYTAG ir A. B. C
SKALBTUVAI

R.C.A. VICTOR IR PHILCO 
RADIJAI

lių branduolius.
Nidos sklandymo mokyklą 

baigusiems, šiais metais suda
romos sąlygos toliau mokytis ir 
lavintis aviacijos srityje. Aero 
klubas tuo tikslu statosi 5 lavi
nimosi ir rekordinio tipo sklan
dytuvus. Kaune nuolatos veiks 
aukštesnioji sklandymo, mokyk
la. Sklandymui remti, jau pernai 
metais buvo sudarytas tam tik
ras sklandymo fondas, šiais me
tais bus sutvarkytas sklandyto
jų mokymas, sklandymo stočių 
stiegimas, sklandytuvų statyba 
ir t.t.

Lietuvos aero klubas šiais me
tais įsteigė sportinę eskadrilę,

kuri veiks karo aviacijos virši
ninko prižiūrima. Į eskadrilę ga
li įstoti visi lakūnai, kuriuos 
karo vadovybė pripažins tinka
mais karo aviacijos tarnybai. 
Eskadrilės lakūnus, be kita ko, 
numatoma mokyti ir aklojo skri
dimo. šiais metais aero klubas 
yra numatęs įsigyti bent tris 
naujus lėktuvus. Taip pat klu
bas žada dėti pastangų dar šiais 
metais įsitaisyti nors nedideles 
aviacijos dirbtuves.

Šiais metais Kaune- ir provin
cijoje bus surengta 10 civilinės 
aviacijos dienų švenčių. Ypatin
gai didelė aviacijos diena bus su
rengta Kaune, kuri ji sutaps su 
aero klubo 10 metų sukaktuvių 
minėjimu. Į iškilmes jau dabar 
yra pakviesti Latvijos, Estijos, 
Suomijos ir Švedijos lakūnai ir 
aero klubo atstovai, kurie čia da
lyvaus su savo lėktuvais. Drauge 
aero klubas nori suteikti “oro 
krikštą” bent 1.000 asmenų, t. y. 
už nedidelį atlyginimą paskrai
dyti dar niekados neskridusius 
lėktuvu.

Šaulių sąjungos aviacija taip 
pat yra nustačiusi šiems metams 
savo veikimo gaires. Numątyta 
įsigyti kelius lėktuvus, aviacijos 
propogandą varyti visame kraš
te per esančius šaulių burius, 
juos supažindinti su aviacijos 
pažanga ir laimėjimais, plačiau 
nušviesti aviacijos reikšmę karo 
metu ir mokyti gyventojus ap
siginti nuo priešo lėktuvų.

Organizuos Paragva
jaus Lietuvius

Vasario mėn. paabigoje iš Lie
tuvos į Paragvajų išvyko stu
dentas Petras Liutkus. Jis Drau
gijai Užsienio Lietuviams Remti 
pasižadėjo surasti Paragvajuje 
gyvenančių lietuvių, juos suor
ganizuoti ir, jei bus galima, lie
tuvių jaunimui suruošti skrajo
jamus lietuvių kalbos kursus. 
Pakelyje P. Liutkus sustos Ai'- ■ 
gentinos sostinėje Buenos Aires' 
ir įteiks į ten Draugijos Užsie
nio Lietuviams Remti siunčia
mas knygas.

F. A. Vaišnora, M. D.
(VEIKSNER)

LIETUVIS GYDYTOJAS
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dieno 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo V
Tel. 5-7810

96 Vernon G-vės, Worcester y
*

LEONARD ir STEWART WARNER ELEKTRIŠKI

Pilnas Pasirinkimas Naminių Rakandų ant Lengvų 
Išmokėjimų. Tai yra geriausia vieta kur galima 

įsigyt tinkamus rakandus.

MILLBURY FURNITURE CO.
TEL. DIAL 2-5936

100 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS

ĮSTEIGTA 1773 METUOSE

MARBLE - NYE COMPANY
URMININKAI IR DETALISTAI

Dažai - Lakai Emalės
Sunkus Chemikalai — Aliejus ir Krakmolai

Worcester - Boston - Providence
LINKSMŲ VELYKŲ

------Visas Darbas Gvarantuotas——
RŪPINKITĖS APIE SAVO DANTIS 

BIUDŽETO PLANU
VIENAS METAS UŽMOKĖT — NIEKO NEREIK MOKĖTI PO 

mėnesio, Kada darbas užbaigtas

IR KAUNE YRA TEISINGASIS GRIGAS. JIS 
VADINASI SILVESTRAS JOKIAS

Motiejus A. Čivinskas
Lietuvis Graborius
KOPLYČIA ŠERMINIMS

SKIRTINGAS PATARNAVIMAS 
LAIDOTUVĖSE

i Išrandavoja automobilius įvairiems 
reikalams už prieinamiausią kainą. 
O 25 mylių atstume nuo Worces- 
terio, susisiekimo reikaluose, pa
tarnauja už dyką.

| 340 HARDING STREET 
j Tel. 5-5898 "— Worcester, Mass.
I -------- .------------------------ -—,

Visas Pasaulis Domisi 
Lietuvos Sklandymu 
Paskutinieji Lietuvos sklan

dymo sporto laimėjimai visame 
pasaulyje plačiai išgarsėjo ir su
domino įvairių šalių aviacijos 
sluoksnius. Įvairių tautų avia
ciniai žurnalai plačiai Lietuvos 
sklandytojų žygius mini ir Lie
tuvos sklandymo veikimą apra
šo. Vasario mėn. pabaigoje Lie
tuvos aero klubas gavo iš Pra
hos laišką, kuriame reiškiama 
didelis susidomėjimas Lietuvos 
sklaidymu, keliama mintis ,pą$i-. 
keisti su Čekoslovakija sklandy
tojais ir teiraujamasi dėl sąly
gų išeiti sklandymo mokslą Lie
tuvos aero-klubo laikomoje 
sklandymo mokykloje Nidoje. 
Lietuvos aero klubas šiuos čeko- 
slovakų pasiūlymus ir civilinės 
aviacijos bendradarbiavimo gali
mumus dabar svarsto. Tokiu bu- 
du netolimoje ateityje galima 
laukti Lietuvos ir Čekoslovaki
jos civilinės aviacijos darnaus 
bendradarbiavimo. Lietuvos ae-' 
ro klubas gauna nemaža laiškų j 
ir iš kitų kraštų, kurie taip pat j 
yra labai susidomėję sklandymo 
sportu, kuris Lietuvos sklandy
tojų pastangomis, padeda gar
sinti Lietuvą.

i

"Russian Cleercoal”
ANGLYS

Aukštos Šilumos ir Mažiau Bač
kutės Peleuų iš Vieno Tono 

Pabandykite

Doherty Coal Co.
Nauja Vieta: 507 Main gatve

Park Bldg. Tel. Dial 3-3387 
Imk Elevatorių

Sankrova: 241 Southbridge St.

niginę ir pametė. Savo nelaimę 
jis pastebėjo po kelių valandų. 
Manydamas, kad kas nors jo pi
nigus ir dokumentus pavogė, jis 
apie tai pranešė kriminalinei po
licijai, kuri tuojau eina daryti 
žygių surasti piniginei ir vagims. 
Silvestrui Jokimui pasirodžius 
policijoje su radiniu, paaiškėjo, 
kad tai nebūta jokios vagystės, 
o tik įvykusi nelaimė. Kad pini
gai su dokumentais buvo rasti 
tuojau apie tai buvo pranešta ša

rvininkui. Šis atidūmė į policiją 
net suprakaitavęs, ne tiek pinigų 
dokumentų, kurie buvo jam labai 
reikalingi. Patyręs, jog piniginę 
jis pats buvo pametęs ir kai rado 
bei grąžino bedarbis, O. Kinde- 
ris nepaprastai nustebo.-Esą, tai 
tikras nuostabus sąžiningumo 
pavyzdys .Įvertindamas Silvestro 
Jokimo sąžiningumą, O.Kįnderis 
jam padovanojo 1,000 litų ir pasi
žadėjo parūpinti pastovaus dar
bo. Reikia pažymėti, kad teisin- 
gasiai Silvestras Jokimas gyvena 
labai vargingai, turi šeimą, ku
rioje augina du mažus vaikučius. 
Gautasis 1,000 litų, be abejo, 
pradžiugino jo vargingas gyveni
mo dienos.

Prieš dvejus metus Amerikos 
laikraščiai daug rašė apie tei
singąjį Grigą, kuris radęs nema
žą sumą pingų gražino savinin
kui. Tačiau pasirodo, kad lietu
viui teisingumo jausmas nėra 
svetimas dalykas. Štai, dabar 
Lietuvos laikraščiai rašo apie an
trąjį teisingąjį Grigą, kuris atsi
rado Kaune, ir kuris vadinasi 
Silvestras Jokimas. Šis žmogus 
buvo bedarbis ir tik neseniai ga
vo darbą Kaune prie viešųjų dar- 
bų.Sausio mėn. pabaigoje Silves
tras Jokimas darbo gavimo rei
kalu buvo užėjęs į Kauno miesto 
savivaldybę. Atlikęs reikalus, jis 
iš savivaldybės rūmų per Roto- 
šės aikštę ėjo į miestą. Kelis 
žingsnius paėjęs, pastebėjo kaž 
-ką šalia tako. Daiktą paspyrė ko
ja ir pamatė, kad tai yra pinigi
nė. Kitas žmogus su radimu bu
tų paskubėjęs į nuošalesnę vietą. 
Bet Silvestras Jokimas apie tai 
nė negalvojo. Atidaręs piniginę 
ir joje radęs 3,000 litų-grynų pi
nigų bei įvairių dokumentų, nu
sprendė viską gražinti jų savinin
kui. Pažiūrėjęs į pasą, kad patir
tų, kas pinigus ir dokumentus pa
metė, Įsitikino ,kad grąžinti ra
dinį pametusiam asmeniškai yra 
neįmanoma, nes iš dokumentų 
buvo matyti, jog pinigų ir doku
mentų savininkas yra Osvaldas 
Kideris, gyvenantis Vilkaviškio 
mieste. Silvestras Jokimas tada 
piniginę su 3,000 Htų ii? doku
mentais nunešė į Kauno< miesto 
policiją.

Palicijoje paaiškėjo, kad Os
valdas Kideris tikrai gyvena Vil
kaviškio mieste ir verčiasi pre- 
prekyba. Atvykęs į Kauną, jis 
turėjo įvairių reikalų miesto sa- 

(vivaldybėje, o iš jos eidamas pi-

Velykų Linkėjimai

WI DOFF’S
KEPYKLA

*

Senovės Lietuvių 
Artilerija

Lietuvos istorijos tyrinėtojai 
sako, kad senovėje lietuviai ko
vose su kryžeiviais ir kitais 
priešais nemaža reikšmės skyrė 
pylims. Dėl to Lietuvoje daug 
pilių ir buvo pristatyta. Tačiau 
lietuviai mokėjo ne tik pilis sta
tyti, bet ir priešo pilis imti bei 
griauti. Tam reikalui lietuviai 
turėjo savotišką pirmykščią ar-, 
tileriją; taranus, bei akmenų 
svaidomąsias mašinas. Taranas 
yra visai nesudėtingas prietai
sas. Tai sunkus rąstas, kausty
tu smailu galu, tam tikrame pa
state gulsčiai pakabintas. Pri
vežę prie pilies, išsiūbavę, aus
tytu galu daužudavo murus. Tar 
ranus vartodavo gilioje senovė
je didieji Lietuvos kunigaikš
čiai. 1934 metais, esą, Vytenis, 
apgulęs kryžeivių Skirsnemunės 
pilį, daugybe, taranų sudaužė

VELYKOMS
Papuoškit savo namus apmušda- 
mi savo rakandus nauja gelum
be. Prieinama kaina. Darbą 
užtikrinam.

VINCAS BOREKAS 
47 Mendon St. Tel. 6-0234

tos pilies stiprius murus. Tik 
labai stipri kryžuočių kariuome
nė, atbėgusi iš kito šono, priver
tė lietuvius pasitraukti.
n 1368 metais Kęstutis taranais 
įr akmens svaidomomis mašino
mis (katapultais) po penkių sa
vaičių kovos paėmęs kryžuočių 
naujai pastatytą Nemuno saloje 
Gottesverderio ” pilį. 1384 me
tais Marenverderį apgulus, lię^. 
tuviai, greta naujų parako pa
būklų, veržėsi į Jogailos kariuo
menės gynamą Vilnių.

Tik 1400 metais taranai išėjo 
visai iš mados. Istorikai sako, 
kad Vokietijos muziejuose yra 
keletas taranų, kurie, aišku, pri
mena jiems lietuvių kariuome
nės apsiginklavimą didžiųjų Lie- 
ttfvos kunigaikščių laikais.
LIETUVOJE SMARKIAI NU

BAUSTI LENKŲ ŠNIPAI
Šių metų pradžioje Seinų apr— 

skr., Kapčiamiesčio apylinkėse 
gyventojai Antanas Videras, 
Antanas Varžaitis ir kitas Anta
nas Varžaitis buvo įtarti šnipinė
jimu lenkų naudai. Jie tuojau 
buvo suimti ir perduoti teismui. 
Vasario mėn. 23 d. Lietuvos ka
riuomenės teismas, išnagrinėjęs 

Į jų bylą, visus pripažino kaltair" 
ir nubaudė visą amžių kalėti 
sunkiųjų darbų kalėjime. Kartu 
su jaią, buvo teisiamas ir Jonas;* 
Daugevičius, bet jis pripažintas 
nekaltu ir iįteisintas.

■■ L ■ ■ ■ I..J I I " ■ 1 " I I - ■ I 1 I ■ ■

Bitininkų Atydai 
Nelaukite iki inspektorius ateis 

ir privers bites sudeginti iš prie
žasties Amerikoniško ■— Ėuropiš- 
ko — {puolančio arba juodo puvi
nio (foul- brood>. • Negana, kad tu* 
rėsite nuostolį, bet busite privers
ti atlikti barbarišką darbą. - '

Minėtos ligos lengvai yna išven
giamos. Mes padirbant prietaisą 
ir parašom patarimus lietuviškai ir 
angliškai ir siunčiam į visas pa
saulio dalis, tik už vieną dolerį. 
Naudojant musų patarimus ir prie
taisą, ne tik ligos dingsta, bet 
energija su produkcija padidėja iki 
75 nuošimčių.

Kitokių klausymų per laišlpis 
neatsakinėjam. ,

K. S. BARANOWSKY
15 FRANKLIN STREET

Tel. 524W Hudson, Mass.

NEMOKAMAI
Ištraukimas su Bile

Kitu Darbu

109 Water Gatvės
Worcester, Mass.

536A
Main St 

Worcester, Mess.'''

Skausmai Saugiai Užmarina- 
mi Jpujomifi

l\DR. SHAWMUT
DENTIST Duona — Bandukes —

Pyragaičiai <
DIAL

2-6810
timis Lietuva pradeda dvidešim
tuosius nepriklausomojo gyveni
mo metus. — Tsb.

“GERIAU IŠKEPTA DUONA”



V. S. Jokubynas

PIE įvairius daiktuso
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' MIKROBAI GYVŪNŲ 

KŪNUOSE
Kad kiekvienas žmogus, 

kaip tik užgimęs praveria 
savo burną ir tuojau užsi
krečia mikrobais ir, kad su
augęs žmogus savyje turi 
milijardus visokios rūšies 
mikrobų — apie tai daugel 
kam žinoma, nes per dauge
lį metų apie tai plačiai aiš- 
kino žinovai. Tačiaus daugel 
kam dar nežinoma, arba ži
noma mažai — ar mikrobus 
savyje1 turi tik žmonės, ar ir 
kiti gyvūnai nuo jų nėra 
liuosL

Šitą klausimą visų pasau
lio kraštų mokslininkai gvil
deno per daugelį metų, bet 
atsakyti į jį gali tik dabar, 
kada atydžiai ištyrė gyvu
lius, žvėris, paukščius ir ki
tus gyvus; sutvėrimus. Ty- 

^rinėjimai parodė, kad mais
to kanaluose yra milijardai 
mikrobų, taip kaip ir pas 
žmones. Mažiausiai mikro
bų yra pas primityviškus 
gyvūnus kurie neturi strėn- 
kaulio, o iš šiltakraujų gy
vūnų, mažiausiai mikrobų 
turi papūgos, ir tūli paukš
čiai, kurie gyvena žemgalių 
teritorijose.

Patyrę ^ tai, mokslininkai 
pasiryžo ištirti — ar gyvū
nui mikrobai būtinai reika
lingi; ar gyvūnai be mikro
bų negalėtų gyventi, šiame 
klausime pirmutinis bakte
riologas, profesorius Menči- 
kov pasiryžo išbandyti tūlas 
laknas. Ir persitikrinta, kad 
prie tam tikrų aplinkybių 
ir didelio atsargumo, tūlos 
laknos duodasi išaugyti be 
mikrobų, ir auga taip gerai 
kaip ir tos, kurios mikrobais 

- užsikrėtusios jau yra. Vie
nas Menčikovo mokinis var
du Volman Pasteuro Insti
tute dar ir šiądien turi ke
lis stiklinius įdus, kuriuose 
nuo 15 metų laikoma įvairių 
pūkuotų gyvūnėlių, išaugin
tų nuo mikrobų liuosais.

Prieš kelis metus Kopen
hagoj mokslininkas Gustav 
Glimstedt pasiėmė išaugyti 
bemikrobėmis kelias jūrių 
kiaulaites. Reikėjo daug 
vargo, atsargumo ir atydos. 
Gyvūnėliai auginta uždary
tuose stikliniuose įduose ir 
maitinant sterilizuotu pie
nu, pridedant vitaminų. To
kiose aplinkybėse astuonios

kiaulaitės augo du mėnesiu 
Ar augo normališkai. Gi ki
tos išdvėsė anksčiau.

Iš to dabar ir sprendžia
ma, kad gyvūnams mikrobai 
nieko negelbsti, todėl jie ir 
nereikalingi. Seniau buvo 
suprasta, kad mikrbbai 
kiekvienam gyvam sutvėri
mui butini, kaipo kūno vys
tytojai. Gi dabar biologų ir 
bakteriologų persitikrini
mai senąją teoriją nuneigia.
AUSTRALIJOS ŽMONIŲ 

NELAIMĖS
Australijoj žmonėms gy

venti ne taip jau labai bloga, 
bet galėtų būti daug geriau 
jeigu nebūtų įsigyvenusios 
dvi nelaimės, plėgomis vadi
namos. O tomis plėgomis 
yra tai daugybės kralikų, ir 
smilčių pusnys. Ten dažnai 
siaučia dideli vėjai, kurie 
sukelia smilčių audras ir 
smiltys užpusto laukuose 
augančius javus. Valdžia ir 
patys gyventojai išaikyojai 
daug pinigų ir energijos kad 
tas smilčių audras suvaldy
ti, bet pasekmių iš to negau
ta.

Dar didesnė nelaimė iš 
kralikų pusės. 1860 m. iš 
Anglijos nugabenta 12 porų 
kralikų kurie paleista lau
kuose gyventi laisvėje. Per 
šešis metus kralikų ten pri
viso taip daug, kad 1866 m. 
surengta speciališka me
džioklė kurioje išmušta kra
likų 20,000 stukių. Bet tai 
nieko negelbėjo. Kfalikai 
veisiasi nepaprastai greitai 
ir priviso jų tiek, kad Aus
tralija atsidūrė kralikų ne
laisvėje. Dabar kralikų ten 
yra nesuskaitomi milijonai, 
nuėda netik laukuose augan
čius javus- kuriems pasise
ka išlikti neužpustytais smil 
čių audrų metu, bet ir viso
kius augalus. Jeigu ne kra- 
likai, tai Australijos žem
dirbių metinė nauda butų di
desnė 50 milijonų svarų 
sterlingų.

Dabar ten kralikai neken
čiami ir visokiomis priemo
nėmis naikinami taip kaip 
pas mus žiurkės, o porą 
kartų metttošė rengiamos 
speciališkos medžioklės, ku
riose į kralikus šaudoma ma 
šuliniais šautuvais. Išmuša
ma jų. tokiose medžioklėse 
po milijardą ir daugiau, ta
čiaus tai beveik nieko ne

Asmeniškai lydima
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REKORDAS OŽIŲ PASAULYJE
Antrą kartą gyvulių auginimo istorijoj, penkeriukai ožiukai gimė 

ūkyje netoli Tucson, Arizona, čia jie žaidžia ant sūpynės

KAIME TYKU...
--------v----- —

Ulyčia purvina tiktai viena, 
ir lūšnelių murzini langai, 
ar tai pavasarį, ar tai žiema, 
visada viskas taip vienodai — 
kaime taip tyku, tyku ir ramu...

Ar bernai išgėrę prisimuša, 
ar šuo vidurnaktį nuloja, 
ar užeina lietus, vėtros, krušos, 
ar bobos susikolioja — 
viskas kaime taip tyku ir ramu...

0 jeigu koks bernas kada ima, 
tyliai tenai balsą pakelia 
ir jį išvaro į kalėjimą 
per purviną ulyčią į vieškelį — 
ir tuomet vėl kaime palieka 
taip viskas tyku, tyku ir ramu...

Ir nors dar kaimą ramumas dengia, 
bet aš jau aiškiausiai girdžiu 
kaip su pavasariu atžengia '
vėtros per gluosnius pavieškely!

Mikas Tamašauskas

reiškia; už j savaitės — ki
tos, ir vėl pilni laukai krali
kų. Net vasarų sausros jų 
veisimąsi nesulaiko.

Yra daug žmonių kurie 
verčiasi kralikų mėsos ir 
kailių pramone, bet šita pra
monė Australijai per metus 
duoda naudos tik už du mili
jonu svarų sterlingų vertės, 
kuomet nuostolio kralikai 
per metus padaro už 50 mi
lijonų.

AUGALŲ ŪGIO KON
TROLĖ

V engrij os mokslininkas 
Dr. Seilei surado būdą, ku- 
riuom galima kontroliuoti 
augalų ūgį: išauginti juos 
milžiniško didumo, ar kališ- 
ko mažumo. •

Dr. Seilei tyrinėdamas ke- 
mijas kuriomis gydomos 
žmonių odos ligos, patėmijo, 
kad tūlos kemijos odą daro 
labai jautria saulės spindu
lių karštyje. Tas kemijas 
jis panaudojo laistymui že
mės savo darželyje, kur au
go keturių skirtingų rūšių 
gėlės. Jas palaisčius pri
rengtu preparatu, gėlės ėmė 
smarkiai augti ir išaugo ne
paprastai didelės. Tada Dr. 
Seilei sutaisęs kitą mišinį, 
juomi laistė kitas gėles, o ši
tos ėmė augti atbulai: vie
ton augti didyn, jos mažėjo 
ir sumažjo iki kališkų auga
lėlių mažumo.

Ilgai buvo misterija, kaip isto
rijoj žinomi JTroyiečiai galėjo 
per dešimtį metą kariauti ir iš
tekti maisto, kuris per 10 m. 
nesugedo. Misterija atidengė 
Cincinnati Universiteto tyrinė
tojai. Maistas buvo akmeniniuo
se puoduose giliai įkastas žemė
se, ir dar dabar atkastas mais
tas rastas nesugedęs.

JUOK Al
“Viršininkas mane įžeidė. Jis 

pasakė, jog aš kvailesnis, kaip 
policijos leista”.

Ką tamsta apie tai manai?”
“Aš nežinau. Aš pasiklausiu 

policijos”.
Bedarbis: — Ar negalėčiau 

gauti pas tamstą kokio darbo?
Ponas: — Taip, man reikia 

sargo. Tik nežinau, ar tamsta 
busi tinkamas šiai vietai?

— O taip, ponuli, aš beveik 
dešimt metų tarnavau sargu.

— Aha, tarnavai. O tos įstai
gos gyventojai ar visi buvo pa
tenkinti tamsta? Ar niekas ne
siskųsdavo?

— O ne, per visą laiką nė vie
nas nepasakė nė vieno žodžio.

— O kokios įstaigos sargu 
tamsta buvai ?

— Miesto kapinių sargu, po
nuli...

— Ar tiesa, kad nuo šalčio vi
si daiktai susitraukia?

— Tikriausia tiesa, brolyti.
— O iš kur tu tai žinai ?
— Ugi užvakar į mano namus 

buvo atvažiavęs antstolis. Jis 
taip šaltai apžiurėjo mano ūkį, 
kad visas mano turtas tuojau pa
sidarė per pusę mažesnis..

Teisėjas: — Liudininke,, ar 
tamsta gerai pažįsti teisiamą
jį? • T v .Liudininkas: — Labai gerai, 
ponas teisėjau.

— Na, tai ką tamsta gali pasa
kyti apie jo būdą? Ar galimą 
patikėti tuo, ką jis sako?

•j- O ne, ponas teisėjau! Jo
kiu budu negalima jam tikėti.

— Kodėl negalima?
— Todėl, kad jis yra meteoro

logijos stoties direktorius ir 
duoda pranešimus apie orą...

— Tu žinai, Mauša, traukinio 
konduktorius taip į mane pažiu
rėjo, lyg aš važiuočiau traukiniu 
be bilieto!..

— Nu, o ką tu padarei? — 
klausia Ickus.

— O aš į jį taip pažiurėjau, 
lyg aš tikrai turėčiau bilietą...

Pirkėjas — Aš skaičiau laik
raščiuose, kad jūsų kepyklos 
duonoje buvo rastas įkeptas vir
vagalys.

Pardavėjas: — Na, tai kas čia 
tokio? Kai vieną^ kartą kepėjas 
netyčia įmetė į tešlą savo laikro
dėlį, tai tada nė vienas nieko ne
sakė.,.

GĖLĖS VISIEM REIKALAM
Velykų Lelijos — Tulpės 

'Jacintai — Rožių Krūmeliai 
Įvairios Piautos Gėlės 

Rožes ir Gvaizdikai 
GĖLĖS VESTUVĖMS — ?10.

KAINOS ŽEMIAUSOS MIĖSTE 
Pristatymas Už Dyką Mieste 

EDVARD^ tAPli&KAi darbipinkai 
WM. MINNS, Vedėjas; KAZYS IR

38 Southbridge St — Worcester 
< • *T r f • 9 \ ••• » V a (*L mii lai- V V * *

UNITED DAIRY SYSTEM, INC.

Worcesterio Vienintelė Ūkininkų Ko-operativiška Pieninė

PIENAS, GRIETINĖ IR ŠVIEŽIAI IŠMUŠTAS 

SVIESTAS

17 E. Worcester St. — Tel Dial 6-2496
Worcester, Mass.

. DIAL 4-7578 ,u

PIRMOJI GERYMŲ PARDUOTUVE
- » f . kA >.

Šiuomi Reiškia Linksmų Velykų Pasveikinimą
Savo Skaitlingiems Lietuviams Draugams

22 MADISON ST.

PULDE’S
ŽUVŲ IR VAISIŲ PARDUOTUVĖ

124 Water Gatvė
TEL. DIAL 3-9993

PRISTATYMAS NEMOKAMAI I VISAS MIESTO DALIS!

Musų Speciališkumas tai išpildymas Žuvų Užsaky-
• z

mus ir Pristatymas į Namus

LINKSMŲ VELYKŲ JUMS -

DARLING & RHODES
STIKLINIAI DAIKTAI •

32 Austin Gatvės ----- TeL Dial 3-0639
WORCESTER, MASS.

VELYKŲ LINKĖJIMAI MUSŲ PATRONAMS 
Matykite musų puikų pasirinkimą šviežių 
steikų, kepsnių, kotletų ir taipgi vaisių 

ir daržovių
BILE VIENOJE Iš MUSŲ

211 Main gatvės Krautuvėje.
1071 Main gatvės Krautuvėje 

arba — • į
35 Millbury Gatvės Krautuvėje-

BUEHLER BROS
Worcester, ‘ Ma$š< -

Advokatas į žmoną: —- šiandie
ną tu paslėpk visas brangeny
bes, pingus nunešk į banką, o 
visus geresnius daiktus gerai 
užrakink.

žmona: — O kodėl?
Advokatas: — Matai, tas plė

šikas, kurį aš gyniau, buvo iš
teisintas ir paleistas iš kalėji
mo. Šiandieną jis žadėjo pas 
mus ateiti ir padėkoti man už 
gerą gynimą...

“Kai Smitas buvo pietums, jis 
sakė, jog aš puiki moteris”.

“Netikėk jam. Jis sate, Jogpie- 
tųs puikus, o tu žinai, kad žuvis 
buvo padegusi”.

f fc-į t

“Ar jus tą žmogų išklausinėjo- 
te visais budais?”, paklausė po
licijos viršininkas.

“Taip. Mes pagąsdinome ir pri- 
"spyrėme jį kiekvienu klausimu, 
koks tik atėjo į galvą”.

“O ka jis?”.
“Jis mieguistai pravėrė akis ir 

maloniai kartojo: “Taip, mano 
brangusis, tamsta visai teisingai 
kalbi”.
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J. Januškevičiaus paveikslai iš Lietuvos
Sekmadieny, kovo 21-mą die

ną, Lietuvių, Klubo svetainėje, 
buvo rodomi labai gražus pa
veikslai iš Lietuvos. Prisirinko 
apie 500 lietuvių iš Worcesterio 
ir apielinkės miestelių.1 Tarp at
silankiusių buvo Stanislovo Bar- 
tušio giminaitis, J. Bartušis su 
savo draugu studentu iš Har
vard universiteto; Antanas Ma
ri j oška ir Petras Skliutas, ne
seniai atvykę iš Vilniaus; Jo-j 
nas Keršis ir Andrius Pockevi- 
čius, neseniai sugrįžę iš Lietu
vos; Jonas Pasakantis iš Shir
ley, Mass.; Feliksas Dvareckas 
iš Woonsocket, R. L, Juozas Na- 
gela, iš Framingham, Mass.; 
taipgi daug kitų svečių iš Athol,

Gardner ir kitur, kurių vardus 
neteko sužinoti.

Juozas Januškevčius, Jr. ir jo 
žmona Viktorija; iš Hartford, 
Conn, buvo atvykę parodyt sa
vo paveikslus, kurie nutraukti 
buvo Lietuvoj. Paveikslai buvo 
labai įdomus ir visi dalyviai ne
galėjo nė atsigėrėti. Dalyviai 
iš paveikslų pastebėjo, kad Lie
tuva kas metai auga smarkiais 
šuoliais pirmyn ir kad Lietuvoje 
yra linksma gyventi. Tarp kit
ko, J. Januškevičius rodė paveik
slus iš kariuomenės gyvenimo, iš 
ūkininkų gyvenimo ir darbų, Jo
ninės šventę Rambyno kalne, 
naujus Lietuvos miestus, Lietu
vos bažnyčias, taipgi Lietuvos 
Sostinę Vilnių.

Ekstra — Radio Žinios!
šios savaitės programas bus 

sekantis: ' - 5r :
Specialė Velykų Programa 

per naują stotį WORL, 92Q kilo
cycles (randasi tarp senos 
WHDH stoties ir stoties WBZ). 
Programa bus 10:30 iki 11:15 
ryte. £

1 — Artistė Ona Kubilienė, 
dainininkė iš South Boštono. 
2 Smuikininkas Longinaš 
Buinis, Jr. iš Cambridge. 3 — 
Valentina Minkienė paskambins 
piano solo. 4 — Lietuvių Radio 
Trio iš Bostono. „ -

Po programui paršome para
šyt laiškelį ar atvirutę pranešda
mi kaip patiko šios savaitės pro
gramas. Rašykite į stotį W0RL, 
Lithuanian Program, Boston, 
Mass. .

Steponas Minkus, garsintojas

Dirbtuvės Kelia Algas
William J. McKee, ^Pullman- 

Standard vagonų išdirbimo kom
panijos vice-prezidentas, prane
šė, kad pradedant kovo 22-trą 
dieną, darbininkam bus mokėta 
didesnės algos. Kompanija mo
kės $5. į dieną minimumą algą 
paprastiem darbininkam, kurie 
dirbs 40 valandų į savaitę. Tie, 
kurių algos skaitomos už darbo 
valandas, gaus 15 nuošimčių 
daugiau, šioje vagonų statymo 
dirbtuvėje dirba 800 darbininkų.

Crompton & Knowles audimo 
fabrikai pranešė savo darbinin
kams, kad jų algos bus pakel
tos 10 nuošimčių. Kiekvienas iš 
šio fabriko 1,700 darbininkų 
gaus didenes algas pradedant 
balandžio 5-tą dieną. Su šiuo pa
kėlimu algų, kompanija sulaužė 
visus savo rekordus algų mokė
jime, nes tokios aukštos algos 
nebuvo niekad mokamos.

Bell Co. vilnonių gijų fabriko 
950 darbininkų taipgi gaus di-

Guy Palmerton Perstato
. MANHATTAN ARTISTUS 

Velykų Pirmadienį, Kovo 29-tą
Pradžia Lošimų Sezono 

SU BROADWAY GARSIU 
VEIKALU

“PERSONAL 
APPEARANCE” 

arba
“HOW FAR IS THE BARN” 

Su Vera Tatum —
Frank Lyon — Nancy Duncan
Vakarais 8:20 val., — Po pietų 

Trečiadienį ir šeštadienį, 2:30 vai.
Populiarios Kainos 

Bilietai dabar Parduodami

WORCESTER 
TEATRAS jį

Tel. 2-9090 — Worcester

desnes algas pradedant kov 29- 
tą dieną. Kompanijos darbinin
kai dirua 40 valandų į savaitę. 
Worcester Wire Works kelia sa
vo 3a0 darbininkų algas 10 nuo
šimčių.

Hayward Schulster audinyčių 
darbininkai, East Douglas, | 
iviancliang, Franklin ir Millbury 
miesteliuose, taipgi gaus dides
nes algas. Paskui apie 1800 
darbimnkų pasinaudos didesnė
mis algomis, kurie dirba Schus
ter Woolen Co., ir Haywara 
Woolen Co., audinyčiose, East 
Douglas; Machang audinyčio
se, Manchang; H. T. Hayward 
Co., Franklin; ir Millbury Woo
len Co., Millbury, Mass.

E. J. du Pont Plastics skyriaus 
Doyle dirbtuvės 1200 darbininkų 
ir Rochwell audinyčių 100 dar
bininkų, Leominster^. Mass, 
dirbs už didesnes mokestis. 
Virš 5,000 darbininkų Uxbridge 
miestelio fabrikuose ir audiny
čiose džiaugsis, kada jiems bus 
pakeltos algos.

Per šias paskutines savaites 
veik visos didesnės dirbtuvės, 
fabrikai ir audinyčios rytinėje 
J. V. dalyje pakėlė algas.

1-mas Balius Po Velykų
Lietuvių Ukėsų Klubo svetai

nėje įvyks didelis balius trečia
dienį, kovo 31-mą dieną, 7:30 va
landą vakare. Balius yra rengia
mas tikslu paremt tris worceste- 
rietes sesutes, kurios mokinasi 
Mariampolėje, Lietuvoje. Sesu
čių Rėmimo Komisija jau parda
vė daug bilietų ir tikisi, kad a- 
teis didelis žmonių būrys į šitą^ 
balių, kurs yra vienas iš pirmu
tinių po Velykų. Kurie atsilan- 

> kys, netik praleis laiką linksmai, 
bet ir sykiu padarys gerą darbą.

PRANEŠIMAS
Kadangi artinantis Velykų 

šventėm, žmonės yra užsiėmę su 
įvairiais prisirengimo reikalais, 
tai Lietuvių Ukėsų Klubo “Bea
no” lošimas yra atidėtas iki ba
landžio antros dienos, penktadie
nio vakaro. Kaip pirmiau buvo 
lošimai šeštadienio vakarais, tai 
pradedant balandžio antrą dieną, 
lošimai bus penktadieniais. Pini
gų dovanos taipgi bus didelės, 
kaip ir pirmiau, kad žmonės 
skaitlingiau lankytųsi.

Kvieąiam visus, mažus ir di
delius, atsilankyti į musų “Bea
no” lošimus, kurie bus kiekvieną 
penktadienio vakarą, pradedant 
po Velykų švenčių. J. Emkus

Iš Moterų Klubo 
Veikimo

Lietuvių Moterų Klubo sočia
is komitetas šį mėnesį susideda 
š sekančių ypatų: Anielės Sin
kevičienės, Izabelės Lietuvnin- 
kienės, Ievos Danilienės, Valeri
jos Lozoraitienės ir Petronės 
Galeckienės. Panelė Julė Metri- 
kaitė atsilankė į Moterų Klubo 
mėnesinį susirinkimą pereitą an
tradienį ir atsinešė lietuvišką 
kostiumą. Narės jau pradeda 
įsigyt panašius kostiumus. Pa
nelė Julė Metrikaitė prižadėjo 
klubo nariams pagelbėti su pa
siuvimu. Lietuvių Moterų klu
bas nupirko Vilniaus didi jį pasą, 

1 už ką paaukavo $5. * Ateinantį 
mėnesį klubo narės mokysis lie
tuviškų tautiškų šokių.

M.Kamanuulienė

Waterbury, Conn.
. Velykų sekmadienį, kaip 4-rios 
po pietų, šv. Juozapo parapijoj, 
Vyčių Choras, vadovaujant 
kompozitoriui A. J. Aleksiui, iš 
WBRY stoties, išpildys įdomų 
Velykų šventei pritaikytą radio 
programą, su lietuviškomis gies
mėmis, tautiškomis dainomis, 
muzika, kalbomis ir kitais įvai- 
rumynais.

Tai atsukit savo radio ant 
4630 kilociklio ir pasiklausykite 
waterburiečių* oro bangomis iš
pildytą programą.

Naujos Svetainės 
Atidarymas

Lietuviai jau įsigijo naują 
Aušros Vartų bažnyčią. Ji yra 
viena iš gražiausių. Užbaigus 
įrengti naują bažnyčią, dabar iš 
senosios bažnyčios yra rengiama 
nauja pasilinksminimams sve
tainė. Naujos salės atidarymas 
bus antrą dieną Velykų, kovos 
29-tą kaip 7-ta vai. vakare. Ati
darymo vakaras prasidės su mu- 
zikališku orkestru, paskui bus 
pranešimai ir daug gražių įvai- 
rumynų. Visi parapijiečiai ne
pamirškite atsilankyti į atidary
mą naujos svetainės. Komisija.

-s.

Worcester Teatre >
Manhattan artistai Rengiasi 

perstatyt savo sezono pirmą vei
kalą, Worcester teatre, Ex
change gatvės, pirmadienį po 
Velykų. Artistai jau kelis kar
tus laikė praktikas, gi jau daug 
žmonių iš anksto užsisakė vie
tas.

Guy Palmerton, artistų vyres
nysis, išrinko veikalą “Personai 
Appearance”, kaipo pirmą per
statymą atidarymui, šis veika
las yra linksma komedija, kuri 
New Yorko miesto teatrų cent
re, Broadway, turėjo didelį pa-, 
sisekimą. Artistų grupė bus 
Worcestery per dešimts savai
čių ir perstatys naują veikalą 
kas savaitę.

Šv. Jurgio Draugijos

SVARBUS PRANEŠIMAS
Metinė šventė Velykos jau arti —Musų krautuvėje 

galima gauti visokios rūšies mėsų:
LIETUVIŠKŲ “HAMIŲ”, KUMPIŲ, SKILANDŽIŲ, 
ŠVIEŽIŲ KILBASŲ, DEŠRŲ, LIETUVIŠKŲ SŪRIŲ 

ir taip toliaus
Pasirinkimas musų tavorų ko plačiausias; Patarnavimas 

ko puikiausias. Prašome užeiti, persitikrinsit patys
LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ VISIEMS

ENDICOTT MARKET
Antanas Cesna ir Petras ščiuka 

181 MILLBURY ST. — WORCESTER, MASS.

^■i Prisirengiant Linksmom Šventė

Gėrymai - Vynai - Alaus Šventėm

IEŠKOMA
Aš, Juozas Dumbliauskas, ki

lęs iš Meničiškės kaimo, Kapčia
miesčio parapijos paieškai! Kat
rės Sukackiutės, iš Mačiūnų kai
mo, Kapčiamiesčio parapijos. 
Kurie ką nors apie ją žiną arba 
ji pati malonėkite pranešti že
miau nurodytu adresu. Busiu už 
tai labai dėkingas. Juozas C. 
Dumbliauskas, 22 Seymour St., 
New Britain, Conn.

PAIEŠKAU
Savo brolio dukters Onos (Rama

nauskaitės) Zavorskienės, paeinančios 
iš Velionos parapijos, Raudonių so
džiaus, Lietuvos. Girdėjau, kad se
niau ji gyveno Detroit, Mich. .Turiu 
svarbų reikalą jai pranešt. Ji pati ar
ba žinantieji apie ją malonėkite pra
nešti už ką aš busiu labai dėkingas. 
Jonas Ramanauskas, 51 Drom Avė., 
Stratford, Conn. 

__

Noriu Išnuomoti

Kovo 27-tą dieną, 1937 m.
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M. & T. LIQUORS, me
| Įsteigta Prieš Prohibicijos Laikus g 
g Pasitikėtina ir Teisinga Firma |

YPATINGA KOMBINACIJA 
1 Kvorta “Silver Bell”

DEGTINE
ir 1 Bonka
Californija Burgundy ' UŽ

VYNAS 98.8

100% GRYNA ' =

“Marshall” Degtinė | 
GERAI PASENUS 

už $1.15 |
CAL. yyklBrt PORT, ŠERY ...o BONKOS (j* 4 g

V T linu IR MUSCATEL ** Už » ■ |

1 KVORTA “ROYAL GUARD”

DEGTINĖS
IR

ir 1 Bonka Burgundy UŽ

VYNO ..... $1,

^GALIONAS
CAL. “DON JOSE” g

VYNO $1.491
PALACE TEATRO NAME g

14 SOUTHBRIDGE STREET WORCESTER, MASS. =
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Parengimas
Šv. Jurgio draugijos mėnesi

nis susirinkimas bus vieną die
ną pirmiau' — balandžio 2-trą 
dieną, penktadienio vakare, Lie
tuvių Ukėsų Klubo svetainėje, 
7-tą valandą/ Nariai prašomi at
silankyti į šį mėnesinį susirin
kimą ir atsivesti naujų narių 
prisirašyti prie šios kilnios drau
gijos ir išgirsti trijų mėnesių 
atskaitą.

Mėnesinis susirinkimas atidė
tas iš priežasties vakarienės ku
rią rengia šv. Jurgio draugija 
našlės Čiginskienės ir mažų naš
laičių naudai. Vakarienė įvyks 
šeštadienio vakare, balandžio 3- 
čią dieną, 1937 metais, 6:30 va
landą vakare, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje.

Šv. Jurgio x draugija užkvie- 
čia visus Worcesterio lietuvai
tes ir lietuvius atsilankyti į ren
giamą vakarienę ir balių. Užtik
rinta, kad bus skaniausi valgiai 
ir gėrymai. Po vakarienės galė
site praleisti laiką linksmai, pa
sišokt ir išmankstyti gerai ko
jas. Muzikantai bus geriausi vi
soj Naujoj Anglijoj. Atsilanky
kite kuo skaitlingiausiai, o tik
rai jusite patenkinti. Rengimo 
komitetas kviečia visus. i

V. K. Barysas, RaštininKas

Parduodu Mažai 
Naudotą Karą

Aplinkybių priverstas parduoti pui
kų 1934 “De Luxe” Fordo. išdirbystės 
automobilį, keturių durų, išvažinėtas 
tiktai 20,000 mylių, gerai prižiūrėtas, 
kaip naujas; nevažinėtas žiemos laike. 
Kreipkitės: 63 Fifth Ave., 1-mas 
aukštas, Worcester, Mass. (1345)

Reikalinga Darbininkas
Reikia darbininko patyrusio ūkio 

darbuose lietuvės našlės ūkyje. Kreip
kitės laišku šiuo adresu: Sofija Kan- 
ter, Box 86, Hollis, New Hampshire. 
Worcesterio apylinkės gyventojai su
žinos visas smulkmenas pas: J. Kan- 
ter, 7 Heardsleigh g-vė, Worcester.

Namas Ant Pardavimi
Parduodam 3-jų tenementų namą 

su visais įtaisymais, ką-tik numalia- 
vota, lietuviais apgyventoje vietoje 
(87 Seymour St.) arti Vernon gatvės. 
Parduodam už kiekvienam prieinamą 
kainą. Geras pirkinys kas nori savo 
nuosavybę įsigyt. Kreipkitės pas Jo
ną Kas perą, 87 Seymour g-vės. (8-12)

ieškomas
Jeigu kuris žino apie Vincą 

Valantiejų arba William Valeit- 
teus ar Walintis, kurs gyveno 
Omaha, Nebraska valstijoje, o 
gal ir Soperton, Wisconsin val
stijoje, malonėkite pranešti šiuo 
adresu: Paul D. Price, Pruden
tial Insurance Company, New
ark, N. J. (12-15)

Empire Krautuvėse
97 Millbury gatvės r 

105 Hamilton gatvės
Worcester, Mass.

i PER VISĄ ŠALĮ 
VISI GERAI ŽINOMI, GARSINTI

Maži Neriebi Rūkyti. tiktai

Kumpiai .. 23c s v.
MES TURIME PILNĄ PASIRIN-

RIMĄ EMPIRE KRAUTUVĖSE

Empire Krautuvėse Galit Išsirink
ti iš bile kurių sekančių rūšių:— .

. RATH’S BLACK HAWK !

. WILSON’S CERTIFIED
. ARMOUR’S STARS

. HONEY’S
. ESSEM’S

Ekstra Liesa — Kepimui

Paukštiena sv. 29c
5 — 6 svarai abelnai

Sunkios Veršienos i

Kulšys ... sv. 18c
Cukrumi Rūkyti Pikniko

Kumpiai .. sv. 18c
Riebi — Mėsingi

Kalakutai sv. 27c r-—......  • ii

Atvyksta iš Lietuvos
Marijona Jarmalienė, kuri 

prieš keletą metų išvyko į Lie
tuvą, gryžta į Worcesterį prieš 
Velykas. Ji važiuoja laivu 
“Veendam”, kurs išplaukia šio 
mėnesio 13-tą dieną iš Rotterda- 
mo ir bus New Yorke kovo 23- 
čią dieną. Ponia Marijona Su
kackienė, 18'Hillside gatvė, pa
siuntė laivakortę, gi kitos jos 
dukterys taipgi rūpinosi įvai
riais reikalingais dokumentais. 
“Amerikos Lietuvio” agentūra 
tarpininkavo . Marijonos Jarma- 
lienės kelionės reikalais sugryž- 
ti į Jungtines Valstijas.

Specialis Susirinki
mas

Nemažą krautuvę, tinkamą valgo
mųjų daiktų pardavinėjimui, nėra ki
tų krautuvių arti; galima ir išnuomo
ti kartu ir 4 kambarių butą ten pat. 
krautuvė randasi šiuo adresu, 3. So. 
Harlem gatvė. Visomis informacijo
mis kreipkitės pas: Ponią Lodienę, 
7 Flower gatvės, Tel. 4-938, Wor
cester, Mass. • ' .

Ill

Mes turime puikiausį pasirinkimą gerymų — vynų 

pigiausias kainas mieste- ir alaus — del švenčių už

Mes pristatome užsakymus 
privatiškam kare, 

Nemokamai

S
Duokite Savo Užsakymą 

Del švenčių Dabar

NORE1 INC.

Ieško Kambario
Pasitikėtinas lietuvis ieško 

sau atskiro kambario kur nors 
ramioj vietoj prie lietuviškos 
šeimynos. Kreipkitės į Ameri- 
ko Lietuvio ofią, 14 vernon g. 
Tel. 5-1094

155-159 Water St. Tel. 3-0250
I Musų Krautuvė Bus Atidaryta per visą šeštadienį

Reikalinga Darbininkė
Namų ruošos darbui — nereikia 

cnazgoti drabužius, ne gamini val
gius; geri namai — mokestis nemaža. 
Mrs. Goldie Karp — 24 Somerset StM 
Worcester, Mass. 1 -

Maironio Parko gražinimo 
komisijos specialis susirinki
mas įvyks pirmadienio vakare, 
kovo 29-tą, kaip 7:30, šv. Kazi
miero bažnytinėj svetainėj. Ma
lonėkite visi komisijos nariai 
susirinkt nes bus perrinktas iž
dininkas iš priežasties senojo re- 
zignavimo ir taipgi yra daug 
svarbių reikalų aptart. Taipgi

galima ir svečiams atsilankyt ir 
prisidėt su patarimais ir dar
bais, kad darbas pasekntingiau 
eitų. Visi Labdaringos draugi
jos nariai ir narės yra kviečia
mi dalyvaut šiame susirinkime, 
kad įvykdyt del parko pagraži
nimo tarimus. -

P. J. Račila, koresp.




